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Kété libér ua kushtoj:

té gjithé bashkévaajtésve té mi,
té vdekur dhe té gjallé,

qé i rané pash mé pash

ferrit té diktaturés komuniste.

AGIM MUSTA



PARATHENIE

Rrota e historisé sé mjerézimit, né ecjen e saj shekullore,.
krahas drités e pérparimit shogéror qé ka sjellé, ka pasur
dhe nga mjé fage té zezé pis e té mbushur me aq dhimbje,
sa kané mbérritur deri né ditét tona e rréfehen si pérralla.
Por ja qé erdhi njé kohé, qé njé zot e di si erdhi, dhe gjithé
ato pérralla té zeza, té dhimbshme, té turpshme, mesjetare,
gati né té harruar, u ringjallén sérish, mé té hidhura, mé té
mistershme, e mé makabre, sikur, pér dreq, ligésia njerézore
e fyer qé bémat e saj qé plakeshin, i ringjalli pér gjysmé
shekulli te ne, né Shgipéri, me njé fugi makabre, st njé
koncentrat helmi gé vetém po té ndodhesh prané helmohesh.
Jam i bindur gé autori i kétij libri, né tryezén e tij té
punés, nése ka tryez, e ka ngjyer penén jo me bojé shkri-
mi po né koncentratin e atij helmi té madh e té fugishém
dhe ma rréfen gjéra qé zor se mund t’i kuptojé e té besojé
njé njeri qé nuk éshté shqiptar. Si ka mundési qé njé vend
kaq i varfér, st Shqipéria, té harxhojé para pér mjé gjene-
ral, qé ta dérgojé coté deri né fund té botés, né Kiné, pér
6 studiuar, pér té marré pérvojé e pér té zotéruar tekni-
kén e torturave té Dinastisé Parandorake Min? A nuk éshté
kjo mjé pérrallé e hidhur, qé solli mé Shqipéri helmin e
Loncentruar, gqé e pérpunoi me gjenialitet diabolik dhe e
ripértériu njéqindfish, ferrin me llucén e kénetave mé gale-
rité e minierave té piriteve dhe né dhomat e gjumit, ku
burri kishte friké té zhvishej para gruas e té hapte zemrén?

Sa gjéra té cuditshme e té pabesueshme mé rréfen ky libér
i thjeshté, i cili pas ¢do fageje té detyron té pyesésh! Pse?
Zot! Si ka mundési, qé kleriké té nderuar, barinj té tufave
njerézore, té kulteve myslymane e katolike, té torturohen
népér birucat e hetuesisé, té kalben burgjeve e kampeve té
pérgendrimit. Mos vallé duhej té shembej Zoti, gé té béhej
7ot Xhelati? Mos vallé duhej t€ vdisnin népér kéneta dhe
té varroseshin pér sé gjalli né themele fabrikatesh, té tre-
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teshin nga veremi népér galerat e néndheshme intelektua-
lét, q¢ té shuhej bashké me ta dhe mendimi i liré, déshirg
Pér drejtési?

Kush éshté autori i kétij libri? Z. Agim Musta.

Njé mésues, qé wvec detyrés sg tij té shenjté t&
‘mésuesisé, u foli nxénésve, mique e gjithé atyre té etur-
ve, se kjo boté e wogél shqiptare, ky komb i martirizuar
historikisht, ka nevojé pér liri e demokraci, U fut né burg
2q i ri e doli i thinjur, i drobitur, i pérbuzur 2 i detyruar
téré jetén té_rropatej pér njé kafshaté buks, por jo i thyer.
Dora e tij, qé ishte mésuar té korrigjonte dikiime e hartime
ndonése e plakur, nisi t& shkruajé kéto shir
kujtime kaq té zymta, kaq té madhéris
plot me helm nga helmi i shpirtit t& ¢
Tave té bashkévuajtésve

£

ime, skica e
hme e té mbushura
ij e i shumé shpirt-

-

DHIMITER XHUVANTI

% Tetor 1992



BURGJET E SHTETIT-BURG)

Me vendosjen e diktaturés komuniste né néntor 1944,
né Shgipéri u arrestuan me mijéra njeréz dhe u hapén
purgje jo vetém né ish-prefekturat, por edhe né qytete té
vogla. Para pushtimit fashist t& 7 prillit 1939, né gjithé
mbretériné shqiptare kané ekzistuar katér burgje kryesore:
1. burgu i pérgjithshém né Gjirokastér, 2. burgu i Tiranés,
3. burgu i Kor¢és dhe burgu i Shkodrés. Né té gjitha kéto
burgje vuanin dénimin rreth 600 t& dénuar pér krime ordi-
nere dhe njé pakicé shumé e vogél pér krime politike.

Gjaté pushtimit fashist u celén burgje t& reja né té 10
prefekturat dhe tri kampe pérgendrimi: né Porto Palermo
(Himaré), né Porto Romano (Durrés) dhe né Shijak. Né&
Tirané u ndértua njé burg i ri. mijaft i pérforcuar, gé shér-
bente . krejtésisht pér ish-ushtarakét shqipétaré qé dezerto-
nin nga radhét e ushtrisé italiane. Me shtimin e géndresés
sé popullit shqiptar kundér pushtuesit, gjaté periudhés 1940-
_1943, né burgjet e Shqipérisé vuanin dénimin ose prisnin
+& dénoheshin rreth 3000 veta, duke pérfshiré né kété nu-
mér dhe té internuarit né kampet e pérgendrimit brenda
vendit dhe né ishujt e Italisé. si né Ventotene, etj. Me t'u
marré pushteti nga ana e komunistéve. gjaté vitit 1945-1946
u arrestuan rreth 10.000 veta pér motive politike si ish-pje-
semarrés né geverité kuislinge, andtaré té organizatave t€
Ballit Kombstar», «Legalitetit-. té forcave té bajraktaréve
ts Veriut, kleriké e sidomos priftérinj katoliké, tregtaré t&
tatuar, t& pasur qé u kérkohej me dhuné té dorézonin arin
dhe bizhuterité e trashéguara. ish-partizané dezertoré. nje-

PR

D D}" fjal§ pér burgjet dhe kampet me puné t& detyruar pér té
Lurgosurit politiké né Shqipéri gjaté regjimit t€ diktaturés komu-
mste, 1944-199L
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réz gé shfagnin mendime t& kundérta ndaj regjimit t& ri,
etj. etj.

M]eqenése burgjet u mbushén plot, pér t& pérballuar
giendjen u celén dhe shumé ta tjera, né t& gjitha qendrat
kryesore urbane. N& Shkodér u shndérruan né burgje shu-
mé shkolla dhe kisha, né¢ Peshkopi kazermat e ushtrisé, na
Gjirokastér fabrika e miellit, né Elbasan dhe Kukés shtépits
private, etj.

shme (gjaté periudhés 1945-1948), u be njé amnisti, nga e
cila pérfituan rreth 2000 ta burgosur politikg, shumica e t&
ciléve, para se té liroheshin, u detyruan té léshonin dekla-
raté se do t& béheshin bashképunétors ts Sigurimit. Ata gés'e
kryen kété detyrs, u arrestuan dhe u ridénuan n

L, g o0t GLE " qytetaré greke,
italian€, gjermang, gra ruse, polake, hungareze, jugosllave,

té martuara me burra shqiptaré, té dénuar si «agjenté» ts
imperializmit amerikan dhe socialimperializmit rus. Té gjithse
kéta fatkéginj u jané& nénshtruar torturave barbare t& he-
tuesve pérbindésh, q& nuk nguronin té digjnin dhe syté =
te par'ldehurve me cigare, derisa kéta t@ mjeré té pranonin

muniste né Shqipéri ka gené mé e egra né .gjithe Evropén
Lindore, duke pérfshiré katy dhe Bashkimin Sovjetik. Kats
e kané pohuar anétare ts delegacionit t& Helsinkit, deputets
dhe personalitete nga KSBE-ja dhe vende t& ndryshme tg
botés, Nobelistja Néne Tereza, poeti rus Jevtushenko e sa

e sa t& tjeré, qé kand vizituar Shqipériné mbas shkatsrpi-
mit té diktaturés sé kuge.
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RRATHET E FERRIT

BURGU I GJIROKASTRES

Burgu i Gjirokastrés u ndértua mbi késhtjellén e qyie-
tit, né fillim té viteve tridhjeté. Ai kishte njé pamje ma-
dhéshtore dhe té frikshme, gé, sé bashku me késhtjellén,
i ngjante njé kryqézori midis ogeanit. Pértej dritareve té
tij shiheshin malet e Gllavés né veri dhe malet e Gregisé
né jug. Né gendér té burgut ishte salla e madhe me 7 dri-
tare ose 7 penxheret, si¢ i thoshte populli i Gjirokastrés. té
cilat binin mbi pazarin e gytetit. Nga salla e madhe degé-
zoheshin dy degé: njé nga e djathta e vogél, qé ishte burgu
i grave dhe njé nga e majta me dhoma 2-4 vendéshe. Nga
ana e jugperéndimit ndodhej «Babica», ku jshin 20 gelira.
Gjaté regjimit t& Zogut, burgu i Gjirokastrés ishte «Burgu
i pergjithshém i Mbretérisé Shqiptare», kurse né kohén
e diktaturés komuniste, sidomos gjaté viteve 1945-1950. ky
ishte burgu mé i madh i Republikés, i populluar me té bur-
gosur nga t€ gijitha krahinat e Shqipérisé. Gjaté késaj kohe
u pérshtatén dhe u celén qeli dhe né katet pérdhese t€
burgut, ku zotéronte errésira e pérjetshme. Né kété burg,
né vitet e para té diktaturés, ka pasur mbi 100 té burgosur
p01.11.:.1ke.. té cﬂ'git gjer mé 1949 mbaheshin vetém me 400 gr
buké misri. Gjaté késaj periudhe né kété burg kané gjetur
vdekjen mbi 100 té dénuar. Edhe nga ky burg ka pasur
pérpjekje pér arratisje, disa prej té ciléve kané pérfunduar
me sukses. Me celjen e kampeve me puné té detyruar. Ky
burg u mbyll dhe u shndérrua né frigorifer.



BURGU I VJETER I TIRANES

Burgu i vjetér i Tiranés &shté ndértuar mé 1932 dhe
ka formén e dy eleve t& shtypit, q& bashkoheshin me njéra-
-tjetrén. Eshté dykatésh dhe ka dy oborre ng dy pjesét ané-
sore. N& pjesén e mesit, né katin e sipérm dhe pérdhes,
ndodheshin zyrat e drejtoriss sg burgut dhe zyrat e he-
tuesve. Kati i dyté pérdorej pér te burgosur ordineré dhe
njé kaush ishte me t& dénuar politiké me nénshtetssi t&
huaj. Né katin pérdhes ishin 7 dhoma me tg burgosur poli-
tiké dhe qelité e izolimit. N& pjesén peréndimore tg burgut
ishte nj& ndértesé e voggl dykatéshe, qé ne regjimin e Zogut
dhe né kohén e pushtimit italian shérbente si burgu i grave,
ndérsa regjimi komunist i Enver Hoxhés e shndérroi keéts
ndértesé né dhomé torturash dhe hetuesie. Kétu zhvillohe-
shin gjer mé 1957 dhe giyget speciale t& fshehta té sigurimit.
Mbrapa burgut, mé 1946. u ndértuan 40 geli, t& ashtuquaj-
tura t€ Kocit, t& cilat ishin shumé t& nxehta né verg dhe
shumé té ftohta né dimér. Ato ishin pa ajrosje té mjaftuesh-

arve prekeshin nga sémundjet e

torturat dhe vetévrasjet. Mbas hapjes s& kampeve me puna
t€ detyruar, burgu i vjetér i Tiranés u kthye né& njg burg
tranzit dhe aty mbaheshin vetdm té kaluar nga mosha,
& sémuré dhe pak veta t& izoluar,

BURGU I RI I TIRANES

Ky burg u ndértua me 1940, nga pushtuesit

Gjysma e tij pérbéhet nga geli
giysma tjetér nga kaushe Pér t& burgosur. Né vitet e para

mbas vendosjes sé& regjimit komunist ky burg u pérdor
velém pér ushtaraké té dénuar dhe si spital pér té bur-

gosur. po mé voné u shndérrua né hetuesi te pérgjithshme
pér procese té réndssishme politike, ku shumica e té pa-
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ndehurve pérfundonin para togés sé ekzekutimit. Kétu éshté
kryer hetuesia e byroistéve: Beqir Balluku, Kadri Hazbiu,
Abdyl Kéllezi, Koco Theodhosi, Petrit Dume, e té tjeré, té
cilét shkuan né plumb ose u dogjén me zjarrhedhése (Beqir
Balluku, Petrit Dume, Hito Cako).

Pér ironi té fatit, né qelité e kétij burgu, gjaté viteve
1991-1992, u burgosén bashképunétorét e ngushté té€ Enver
Hoxhés, qé kishin lyer duart me gjak gjer né bérryla si,
Manush Myftiu, Rita Marko, Hekuran Isai, Simon Stefani
e té tjeré, me né krye t& vené e Enverit, Nexhmije Hoxhén.

BURGU-FERR 1 BURRELIT

Ky burg filloi t& ndértohej qysh mé 1938, né lindje t€
qytetit té Burrelit, nga regjimi i .rnt.)ret'lt Zog, PO .mbetl i
pglpérfunduar pér shkak té pushtimit italian me 7 prlll 1939.
Pushtuesit fashisté e _kthyen burgun € ?urr"eht" né stalla
kuajsh, kurse diktatura Enveriane e shndérroi né nje Purg
shfarosés Ppér inteligjencén e kombit shgiptar. Né& hailkat
e hekurta, t€ vendosura népér muret e kaushéve, .puSh..li—
esit lidhnin kuajt dhe mushkat, kurse xhelatét e diktatures
lidhnin shgiptarét, per i torturuar. Burgu i Burrelit ka
formén e njé paralelopipedi me gjatési 100m dhe me gjerési
5m mbi nivelin e tokés. Ai éshté i ndértuar me beton arme
dhe mbulohet me njé tarracé 40cm trashesi: Ka 10 dhoma
ne té dyja skajet e tij dhe né mes 20 gilaré té rreshtuar
nga té dyja anét e korridorit té ngushté dhe té errét. Bur-
u u cel pér heré té paré me urdhér té Enver Hoxhés, né
Fillim té vitit 1946, duke sjellé té burgosur nga te gjitha
purgjet € Shqipérisé. Né pérgjithési té dénuarit ishin inte-
lektualé. po kishte dhe t& rinj t& -fugishém, t& ashtuquajtur
<& rrezikshém» nga diktatura. Burgu rrethohet nga njé
mur betoni i lartg, gq& nuk lejon t& shikosh asgjé nga jashté
dhe anasjelltas. Pér kété arsye né popull qarkullonte fjala
se burgu i Burrelit éshté i néndheshém. :

Gjaté periudhés 1946-1949 t& burgosurit trajtoheshin
vetém me 400 gr buké misri né dité dhe asgjé tjetér. Gjaté
késaj .kohe kané gjetur vdekjen rreth 300 t& burgosur. t&
cilét i varrosn’m né gropa té pérbashkéta mbrapa burgut.
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‘Motoja n& kétg burg, gé gardianét ghe oficerét e sigurimit
€ pérséritnin oré e cast, ishte:

«Kétu i thons Burrel, qé hyn dhe 's’del.»l

Drejtori i burgut, togeri Van
«kartabianka» nga ministri i P

» Djé grup ofi-
t€ sovjetiké vizituan kéts burg dhe u befasuan
kur u pang syts kétyre njeréz-kufoma, 18 veshur me zhele.
Nj& i burgosur mori guximin dhe iu drejtua oficerdve rusé
me kéto fjalé: '

' «Zotérinj! Néng

. kéto lecka fshihen diplomat e universi-
teteve té Evropés.»

shumé e shumé
té tjeré. Né c¢do metér katror té tij ka kaluar vdekja, duke
marré ajkén e inteligjencés shqiptare.

S’'mund t& lsm

€ pa pérmendur disa Nga vargiet e poe-
zisé s& Arshi Pipés pér ksts burg shfarosés:

Mbrémje,‘ flatrim bishtukésh burg, Burrel,
Dy radhg qelish, n& mes njé nevojtore
Q& gelbet. Ndgr dy krahét korridore
Si ndér trena pa fund.

02¢ Vvigane e dryna, dyer me katrors
Cimen_o qelash, meséret njohir} oborrin
Pa njg gieth. Njs pus pa gryké

U ené gavete llokociten pér ujé

Edhe ky burg ; tmerrshém i diktaturés u shpérthye mg
2 gusht 1967 Nga djelmoshat trima dhe t& guximshém
Sazan Hadéri 82 Gjirokastra. Dheri Grinjoti nga Korga
dhe Adem Alilci nga

; Tropoja. I pari u vra nga rojat e rre-
thimit, kurse Adem Allci ‘dhe Dhori Grinjoti u kapén ts
plagosur. . :

12



KAMPI SHFAROSES I MALIQIT

Ky kamp ishte njé nga kampet mé t&€ médha dhe mé
& stérmundueshme’ t& diktaturés komuniste shqiptare gja-
té sundimit té saj gjysméshekullor.

Kampi u hap né prillin e 1947-s dhe shérbeu gjer mé
1952. Kampi i Maligit ndahej né 3 kampe. N& até té Vlo-
cishtit, t¢ Orman Pojanit dhe t& Nishavecit. Komandant i
kampit ishte xhelati Tasi Marko, véllai i anétarit té Byrosé
Politike, Rita Markos. N& Maliq kané punuar 2000 t& bur-
gosur per pesé vjet, gjaté muajve prill-tetor gjer mé 1952.

Mundimi i tyre nuk mund té krahasohet as me até. té
skllevérve té _antikitetit. Té dénuarit punonin pér tharjen
e kenetés sé Maligit, t& zhytur né baltovinat e kénetés deri
né kerthizé. Mbi koké u géndronin. policét me bishta lo-
pate gati pér ti goditur dhe dielli pérvélues. Si ushqim
kishin njé supé patatesh dhe 600 gr buké misri. Kémbét
ua canin kallamat dhe gjakun ua thithnin ushunjézat. Nuk
mungonin dhe torturat mé ¢njerézore. si futja né& gropén e
fekaleve gier né fyt, groposja e gjalle e t€ riut 23-vjecar
virtyt Gi}f'_lbegaj dhe ndonjé i burgosur fatkeq, qé gjaté rru-
gés pér te shkuar né& puné - rrémbente ‘ndonjé panxhar &
ndyré me _ba-lte, pér t&¢ shuar uring, e paguante me hunj
kurrizit, gjersa binte pa ndjenja pértoké.- Te tille fat ka
pésuar farmacisti Alfred Ashiku dhe shumé té tjeré. qé
jané rrahur DE meényré shtazarake. Shumé té burgosur kan&
baré vetérvrasje duke u hedhur mbi. telat me gjemba, me
dhjetéra t& tjeré kangé vdekur nga sémundjet dhe nga puna
e stermundueshme. Numri i té vdekurve né k&té kamp
gshté 62 veta. » ‘

Kufomat e tyre u zhdukén né baltovinat e kénetés sé

Maliqit.

GRATE SHQIPTARE NE BURGJET DHE NE KAMPET E
DIKTATURES KOMUNISTE

Terrvori komunist né Shqipéri nuk kurseu as graté
shqiptare, i€ c1l_a1t u dénuan me internime, burgje dhe deri
te dénimet kapitale. Qysh né kohén e luftés u pushkatua
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n€ Ramicé t& Vlorss, meé 1944, Ramize Gjebrea, njé nga
luftétaret e para antifashiste, q& shquhej par zgjuarsi dhe
guxim. Mbas vendosjes sé diktaturds komuniste u arrestuan
shumg gra, qa regjiimi i Enver H

shénjestér, si Drita Kosturi, e fejuara e Qemal Stafés, Mu-
Sine Kokalari, Qefsere Begeja, Hava Golemi, Dhora Leka,
Marije ‘Medicina e ‘shumé e shumé ts t; 3

me burgime t& rénda. Me mijéra gra té tjera vuajtén né
kampet shfarosgse t& internimit, si ng Tepeleng, Levan,
Seman, Gradishts, Plug, etj. N& shtator t& vitit 1951 u
pushkatua anétarja e Institutit ts Shkencave t& Shqipérisé

oxhés i kishte véné né

Sushte ¢njerézore, népér gelité e bur-
Perjashtuar as burgun shfarosss té¢ Bu-

punonin né bujqgési
Vogél t& rregullores
; rmeés sé és, ato lidheshin me
hekura dhe  torturoheshj s ato lidheshin

., Kampi -ishte vendosur né njé gropé q& i ngjante. krate-

rit t& nje -vgllkam, ku n& vers temperaturat mbérrinin
Bler né +-45°C. Pércec grave shqiptare, né kéto kampe
kishte dhe shums gra tg j

, ; In t& punonin né bujgési dhe grum-
bullim gurésh, pun 19581 che g

: «Jeta né& 156130 .kampe ‘ishte nije
Fatbardha '1291“‘:. ish-e dénuar politike. Mg 1990 kampi u
§rh;per{}gul ne aférsi t& katundit Sharrd, ne jugperéndim té
ranes. -

14



KAMPET E BORSHIT DHE I PERPARIMIT (i SHEN
VASILIT)

N& kéto kampe pér njé cerek shekulli, 1966-1991, kané
punuar me mijéra té burgesur politiké e ordinierg, pér té
beré tarracimin e maleve té bregdetit, prej Borshit deri né
Sarandé, me njé gjatési 50 km. Punohej né njé terren ma-
lor gjithé guré dhe shkurre, né temperatura shumé té laria
gjaté verés, qé té thahej buza pér njé piké ujé. Brenda né
kampe Kkushtet higjenike ishin pértoké dhe shumé t& bur-
gosur kané vdekur nga mungesa e ndihmés mjekésore, si
pianisti Rigcard Rici, mjeku Vojo Bilbija, etj. Nga mungesa
e ujit, gé ishte me racion, vetém njé gaveté né dité, para-
zitét e sidomos morrat, u thithnin edhe até pak gjak g€ u
kishte mbetur atyre fatkéginjve. Puna e tyre ishte mé'e
stérmundimshme se ajo e skllevérve pér ndértimin e Murit
i& Madh Kinez. Me paturpésin€é me té madhe Enver Hoxha
krenohej me tarracat e bregdetit, packa se ato ishin ndér-
tuar me djersén dhe gjakun e mijéra té burgosurve shqip-
taré. Ndodhte shpesh gé, kur ndonjé ‘delegacion i huaj vizi-
tonte Shqgipériné, né kohén e diktaturés Enveriane, autori-
tetet shqiptare i conin pér té vizituar tarracat e bregdetit
dhe ndonjé maiv si Ministri i Bujgésisé i Gregisé, qé vi-
zitoi kéto tarraca mé 1985, u mahnit nga kjo mrekulli shqip-
tare. Kampet me puné té detyruar té bregdetit u hapén mé
1966 dhe u mbyllén' mé 1991. kur {filluan proceset demo-
kratike. N& kéto kampe, pérvec etjes torturuese pér ujé.
kishte dhe nj& uri té madhe, q& i detyronte té burgosurit
t& hanin breshka e gjarpérinj, qé i gjenin ‘gjaté punés. né
gofté se i futnin né kamp, duke i shpétuar nga kontrolli
i rrepté i policisé. Ata q& nuk plotésonin normén i lidhnin
né shtylla dhe i rrihnin derisa humbnin ndjenjat. Ka pasur
raste qé té dénuarit rriheshin derisa jepnin shpirt. Zenja
Kristina Fon Kohl (daneze), anétare e Helsinkit, mbasi vis
zitoi kampin e té burgosurve né Pérparim té Sarandés, mars
1991 deklaroi: «Kampet naziste t&¢ Dekanit e té Mathauzenit
kané gené shumé mé té mira se ky kamp gé pamé sot kétus

Komentet jané {g& tepérta.
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KAMPI—SKETERRE 1 SPACIT

Né kété kamp skéterrs pér afér njé cerek shekul_h
(1868-1990) me mijéra té burgosur politika kané nxjerré mi-
licna vagoné bakér dhe pirit. duke punuar na galerat e Spa-
¢it. nén kamxhikun e gardianéve shpirtkazma. Kampi ishte
i ndértuar né njé gropeé té rrethuar nga malet, ku shikohej
vecse njé kupé qielli né ngjyré plumbi. Ish-té deénuarit
punionin me tri ndérresa, me mjete primitive. pa asnjé mjef_ﬂ
sigurimi  teknik. Temperatura né dimér zbriste deri né
—15°C dhe pér 6 muaj zotéronte bora dhe akulli. Né acarin
€ dimrit, t& burgosurit q€¢ nuk realizonin normén lidheshin
DEpér shtylla si Krishti, duke y mbuluar nga débora dhe
akuili. Shumé brej tyre kané pasuar trauma psikike ose hi-
dheshin mbi telat me giemba, pér t'u vrars nga rojat e rre-
thimit. Né maj 1973, nga trajtimi mizor, t& burgosurit u
hodhén né revolts ta pérgjithshme, duke ngritur flamurin
kombétar pa yllin e komunizmit. Forea té shumta tg polici-
s¢ dhe té sigurimit sulmuan Kampin nén komandén e zé-
vendésministrit t& Pupgye té¢ Brendshme, xhelatit Fecor
Shehut, dhe, mbag njé pérleshjej
arrestonin  pothuajse -t Sithé & burgosurit, Katér ish-té
dénuar: Zef Palin, Dervish Bejkon. Skénder Dajén dhe Hajri
Pashén (i sémuré psikik), i pushkatuan mbas, njé gjyqi té
inskenuar né komandan € kampit, kurse 130 té tjeré u ri-
désuan ‘me dénime shumé t& rénda. Mbas shtypjes sé re-
voltés, t& dénuarye iu reduktuan ushqimi si gasf dhe cilési
dhe ng kamp u vendos njé terror i tmerrshém policor. N&
kéto kushte terrrori, intelektuals té dénuar dhe kurajozé.
si- Fadil Kokomani, Vangjel Lezho dhe Xhelal Koprencka
iu drejtuan me njé memorandum KQ ts Partisé-shtet, pér
hegjen e diktatorit Enver Hoxha. 9€ po e conte kombin drejt
greminés.  Zeusi térbua, xhelatst ishin gati & goditnin
kédo qé ngrinte Z€rin kundar diktatorit. késhtu qé 18 tre
intelektualét, y dénuan me vdekje dhe u pushkatuan. Shuma
& tj Pérséri dhe loja makabér vazhdo; N&
két€ kamp kané  gietyy vdekjen disa dhjetéra te burgosur,
ndérsa shumeé ta tieré dolen me sémundje t& pashérueshme,

Kampj i Spacit u mbyll nga geveria komuniste e Adil
Carcanit, né prag t& vigigeg Né Shqipéri té Sekretarit té Pgp.

gjithshém t@ Organizatgg s&¢ Kombeve té Bashkuara, zotit
Perss De Kuejar, mé 1990, i
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Kampi i Qafébarit (1982-1990). Né kéete kamp, 21 km
né lindje té Fushé-Arrézit, kané punuar 400-500 té burgo-
sur polltiké me tri ndérresa, pér nxjerrjen € mineralit té
bakrit e té piritit. Kushtet ishin shumé té rénda dhe té
burgosurit gé nuk plotésonin normén u nénshtroheshin tor-
turave. Né puné nxirreshin edhe té sémurét me tempera-
tura té larta. Mé 24 maj t€ 1984-gs, kur gardianét filluan
t¢ rrihnin Ndue Pishén, qé g'kishte realizuar normén se
ishte i sémurg, bashkévuajtésit u hodhén né mbrojtje t& tij
dhe filloi pérleshja midis tyre dhe policéve. té cilét u tér-
hogén né truprojat e kampit dhe hapén zjarr kundér té
purgosurve. Pati disa té plagosur dhe kampi u rrethua me
trupa té shumta té armatosur gjer né dhémbé. Nga Tirana
mbérriti me helikopter drejtori i pérgiithshém i Sigurimit
té Shtetit, Agron Tafa dhe njé zovendésministér i Punéve
té Brendshme. Té burgosurve iu dha ultimatumi qé brenda
1 ore té dorézoheshin ose kundér tyre do té hapej zjarr
me mitraloza té réndé. Késhilli drefiues i revoltés, pér t’in
shmangur njé lumi me gjak, vendosi ta ndérpriste revoltén.
U riarestuan 40 veta, prej té ciléve 3 u dénuan me vdekje
dhe u pushkatuan: Sokol Sokoli. Tom Ndoja dhe Sandér
gokoli, ndérsa 14 u ridénuan me dénime t& rénda. Pas
shtypjes sé revoltés, rrahjet dhe torturat u béné té pérdit-
<hme dhe ushqimi u pakésua. Pér té sfilitur 18 burgosurit.
pérve¢ punés sé réndé né galeri, ¢do dité béhe] dhe dy oré
yrapim i detyrueshém brenda né kamp, nén kércénimin e
amxhikéve t& policéve, nga kéto tortura shumé té burgo-
sur binin né toké pa ndjenja. )

Kampi i Valiasit — Ky éshté kampi i paré qé u hap
me té burgosurit politiké gysh mé 1945, 12 km né peréndim
i+ 'Tiranés. Té burgosurit ishin vendosur né disa baraka
to vietra té ushtrisg italiane dhe mbaheshin né& kushte shu-
meé 1& vé_é_shtira fietjeje e higjienike. Ishin rreth 400 t& bur-
gosur, qé punonin pér hapjen e kanaleve dhe sistemimin
e'fokave pér krijimin e fermés sé Kamzés. Ata vuanin pér
ujé dhe ushaeheshin me 600 gr. buké misri e supd pata-
tesh. Ndaj atyre qé s'plotésonin normat e pimés d]ﬁ tph re-
nin rregullloren pérdoreshin tortura dhe rrahj Fn
Rampt & mbyll mie 1046, duke 1 zévendésuar pighe i
nuar politiké. i eésuar me t€ inter-

Kampi i stadiumit né Tirané — Giaté viti )

o g £ * . e - jaté witit 1945, disa
gindra t& -burgosur nxirreshin nga burgjet e Tiranés dhe.

té shogéruar me roje té s 2
q je té am:j?l ‘gicr ne "dhempl. puno-
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nin nga 12 oré né dité pér te pérfunduar stadiumin «Qemal
Stafa», q& italianét e kishin léns pérgjysmé.

Kampi i Jubés — U krijua né aférsi te katundit Jubé
té Durrésit, mé 1946, me 800 t& burgosur, t& dénuar poli~
tiké, q& punonin pér celjen e njé kanali mbi 5 km t& gjalg,
me thellési 6 m dhe gjerési 10 m, me dy bankina né té
dyja anét e kanalit. Kétu punohej né& kushte jashtézako-
nisht t& véshtira, t& zhytur ne baltovina gjer née mes, pa
¢izme dhe vetém me 600 gr buké e Ssupé patatesh. Tortu-
rat dhe lidhjet me pranga népér shtylla ishin ta pérdit-
shme pér kéta fatkéqinj. Shumé ts burgosur u sémurén
dhe mbi 20 veta lané kockat n& kété kamp 1 mallkuar.

Kampi i Kozarés — U el mé 1948, 30 km n& perén-
dim té Beratit. N& kats kamp kané punuar 700 ts burgosur

pér dy vjet rresht, duke hapur shumé kanale pér bonifi-
kimin e Fushés sé Myzegess.

» kur kishte ndodhur q&
ata nuk i kishin plotésuar, ishin groposur edhe t& gjaﬁé
né dhe.

Kampi i Gosés sé Kavajés — Ky kamp u el mé 1949,
me 600 t& burgosur politiks, 12 lnnyné jug té gKava(jaés. Té
dénuarit punonin par hapje kanalesh dhe sistemim tokash
Per ngritjen e fermés s& Goses,
pgx:vélues nga "10-12 oré né dité, duke u dhéné vetem nga
njé gavetd Ujé pér njeri. Kushtet e fjetjes ishin jashtéza-
konisht té véshtira. N& kats gamp, ku puna ka vazhduar
pér dy vjet, kané gjetur vdekjen 15 tg burgosur nga puna
e sténnunfishme dhe nga sémundjet.

Kam?z i Bec.l'enit — Ky kamp, i ndértuar disa kilo-
metra né& jugperéndim ts Kavajés, shérbeu Pér dy vjet,
1950-1952, me rreth 1000 t& dénuar politike. Punohej pér
hapjen e njé kanali 15 km tg gjaté, né terren kodrinor me
guré shtufi. Puna ishte shuma e véshiiré dhe shpeshhers
pérdoreshin dhe minat. Ata & nuk realizonin ‘normén o
punés 1.1.dhes'hm me pranga népér shtylla dhe rriheshin nga
fglr;ilaxletd lfjersifs .dhurtr;bisnin ndjenjat. Nga puna e réndg,

rtura e aksidentet na é, kané gj j i
20 15 burgosus € pung, kané gjetur vdekjen mbj

I{ampz i Urés sé Bongs — Ky kamp u cel mé 1950, me
700 t& burgosur, né aférsi & qytetit té Peqinit, pér ndér-
timin e trasesé s& hekurudhss Peqin-Elbasan. ‘
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Kampi i Bishgemit — Ky kamp u cel né peréndim té
Elbasanit, afér katundit Bishgem, me 900 t& burgosur. pér
hapjen e tunelit té hekurudhés né Bishgem, 400 m té gjaté.
Nga puna me mjete primitive dhe pa asnjé sigurim teknik,
me dhjetéra té burgosur kané gjetur vdekjen gjaté hapjes
sé tunelit. Puna vazhdoi pér njé vit.
~ Kampi pér hapjen e kanalit Pegin-Kavajé — Gjaté vi-
teve 1952-1955 rreth 2000 té burgosur kané punuar pér hap-
jen e kanalit mé té madh té ndértuar né Shqipéri gjaté
viteve t& regjimit komunist, 50 km i gjaté, i cili fillon né
aférsi t& qytetit té Peqinit gjer né qytetin e Kavajés. Kam-
pi i ish-té¢ dénuarve politiké u shpérngul tri heré gjer né
mbarimin e veprés. Puna ishte e stérmundimshme, terreni
ishte mjaft i véshtiré dhe né pjesén mé t&€ madhe kanali
u betonua. Nga pérdorimi i dinamitit, gjaté hapjes sé ka-
nalit jané vraré 3 té burgosur dhe kané vdekur mbi 20
veta. Uji ishte i racionuar, madje gjaté stinés s& verés
mungonte edhe pér dité t& téra. Torturat dhe lidhjet népeér
shtylla si gjaté punés ashtu dhe brenda né kamp ishin' t&:
pérditshme.

Kampi i Vlashukut — Ky kamp u ndértua 10 km né
veriperéndim té Kugovés. Aty u punua pér 2 vijet, (1952-
-1954), pér hapjen e njé kanali 2 km t& gjaté. Kétu punuan
1500 té burgosur dhe puna e tyre ishte shumé mé e lodh-
shme se ajo e skllevérve té Egjiptit. Kanali u ndértua pér
térhegjen e ujérave nga lumi Devoll dhe kishte njé thellé-
si 30 metra. Dheu hidhej né 10 bankina. 3 metra té larta
njéra nga tjetra, gjersa dilte né argjinaturé. Né prag té
pérurimit té veprés, nga shirat e réna ato dité, argjinatura:
u rrézua sé bashku me bankinat dhe kanali pjes€risht u
mbush. Filloi njé¢ puné e dyté, shumé meé-e lodhshme se e
para, nga kéta skllevér té shekullit XX. Nga mundimet,
vetévrasjet dhe sémundjet né kété kamp kané humbur je--
tén rreth 40 veta. Né kampin e Vlashukut ndodhej njé
aneks me qytetaré greks, shumica ishin ushtaraké té ka-
pur nga forcat komuniste greke gjaté Luftés Civile 1945-
-1949 né Greqi. dhe dorézuar geverisé komuniste shgiptare:

Kampi i Urés Vajgurore — Né kété kamp kané pu-
nuar 2000 t& burgosur, pér ndértimin e aeroportit t&8 Ku-
covés, pér njé periudhé 4-vjecare, 1948-1952. Nj& pjesé e té
burgos_urve punonin né gurore pér nxjerrjen e guréve pér
shtrimin e pistés, kurse té tjerét bénin nivelimin e fushés
dhe hapjen e kanaleve anésore. Punimet drejtoheshin nga
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.oficeré Tusé, se ky aeroport do té shérbente si bazé e tyre
né Ballkan. Nga ky kamp pati njé arratisje masive, po
shumica u kapén dhe u dénuan_me vdekje, kurse njé pa-
kice shumé e vogél mundi té Kkalonte kufirin grek.

Kampi nr. 4 Tirané — N& kéte kamp kané punuar
600 té burgosur, gjaté periudhés 1953-1955, pér ndértimin
e pallateve té€ bllokut «Agimi», buzé Lanés. Nga trajtimi
mizor dhe puna e réndg, njs grup té burgosurish filluan
té hapnin njé tunel pér t'y arratisur. Té denoncuar nga
njé provokator, riarrestohen dhe katér prej tyre dénohen
me vdekje dhe ekzekutohen. Ata ishin: Abdulla Bajrami,
Mark Zefi, Tsuf Velcani dhe Zydi Mancaku. Shumé t& tjerd
u ridénuan me burgime t& rénda. Mbas késaj ndodhie,
gjithé kampi 1u nénshtrua njé terrori masiv.

Kampi i Rinasit — Ng'ketéd kamp, 17 km né veri-
peréndim t€ Tiranés, kané punuar rreth 1500 t& burgosur
politiké gjaté periudhés 1955-1957, pér ndértimin e aero-
portit ndérkombétar & Rinasit mé i madhi né vendin to-
ng. Té burgosurit bénin mbj 20 km rrugé ne dité, duke
shtyré vagonet e mbushur me materiale ndértimi, Uji ishte
i racionuar dhe t& burgosurit nuk lejohej t& futeshin ng
kapanone para pushimit ts orgs 20.° Edhe nga ky kamp
ka pasur Dérpjekje pér arratisje, por pak veta kans pasur
fatin e miré ta kalonin kufipin -

Kampi i Varibobés — Ng keété kamp, té vendosur disa
kilometra né lindje tg Fierit, kan& punuar rreth 700 t&
burgosgr, glaté periudhss 1955-1956, pér bonifikimin e fu-
shés sé Fierit. Kushtet o punds ishin tepér té& rénda dhe
gjithé kampi furnizohej me yuja nga njé pus. pa asnjé kusht
higjienik. Mjaft ts burgosur u- sémurén dhe disa vdigén
nga sémundje infektive -

) Kamz?.z: i Térbufit — Né kété kamp, t& ngritur né veri
t& Lushnjés, kané punyap rreth 900 té burgosur, gjat& pe-
riudhés  1955-1957, P& tharjen e kénetés sé Térbufit.
Shpesh t& bur

: i i BOSUrit  detyroheshin té punonin té zhytur
né balté gjer nsa mes g . ) e jané mb Mdei
Ilumin e kénetas, dhe disa prej tyre j ytur né

Nga pickimet e ushunjézave t& infektuara
shumé t& burgosur y canrie St pres ot
vdekjen, ' Sémurén dhe mjaft prej tyre gjetén

Kampi i zadrimés K du . .

drimés. midis ers. . Ky kamp u ndértua ng fushén
e Za drlr.n%s“,.mli;l}s .SL}?‘}{.QdP& dhe Lezhés, pér bonifikimin e
lumit Gjadér. N& ket ‘kamp kang punuar 800 t& burgosur,
prej té ciléve 300 ishin yshiapmia greké té dénuar né Shqi-
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peéri. Ky kamp shérbeu pér njé periudhé 2-vjegare, (1955-
-1957), dhe puna ishte tepér e lodhshme. Shumé ish-té bur-
gosur, -sidomos greké, i kané dhéné fund jetés duke u he-
dhur né telat e rrethimit.

Kampi i stadiumit «Dinamo» né Tirané — Né kété
kamp kané punuar rreth 500 té burgosur, pér ndértimin e
stadiumit «Dinamo». Punohej pa pushim, 10 oré né dité.

Kampi i Thumanés — N& kété kamp, né veriperéndim
té_Krujés, kané punuar rreth 500 t& burgosur, gjaté periu-
dhés 1960-1963. Té burgosurit bénin mbi 10 km né dité
duke kaluar népér baltovina dhe kanale té mbushura me
ujé. Gjaté punés 3-vjecare né Thumané té dénuarit hapén
me dhjetéra kanale me njé gjatési té pérgjithshme rrethr
100 km. :

Kampi i Bllokut Puna né Tirané — Né kété kamp kané
punuar 400 t& burgosur, pér ndértimin’ e 500 apartamen-
teve, gjaté periudhés 3-vjecare 1960-1963. Nga mungesa €
sigurimit teknik ka pasur shumé aksidente gjaté puneés.

Kampi i Sanatoriumit — N& kété kamp, 2 km né lindje
té Tiranés, kané punuar 350 té burgosur, gjaté periudhés
1960-1963, pér ndértimin e Sanatoriumit. ‘

Kampi i kombinatit ushgimor né Tirané — Né kéte
kamp, gjaté periudhés 1959-1961. kané punuar 300 t& bur-
gosur, pér ndértimin- e fabrikés sé bukés dhe fabrikave té
tjera té industrisé ushqgimeore. Co ’

Kampi i Lacit — Né kété kamp ‘kané punuar rreth 700
té burgosur, pér njé periudhé 4-vjecare, (1963-1967). Neé
fillim té burgosurit -u morén me ndértime apartamentesh
né qytetin e Lacit dhe mé& 1964 u pérqendruan per ndérti-
min e uzinds sé plehrave fosfatike dhe té acidit sulfurik.
Nga aksidentet né puné kané gjetur vdekjen .9 té burgo-
sur.. I burgosuri Eqerem Zeka &shté . vraré nga rojat né
prag té lirimit, kurse dy té&-tjeré jang yraré pér tentativé
arratisjeje: ‘Mark Cufi dhe Naun Kondakgiu.. Punimet i
drejtonin specialisté kinez&. : .

Kampi i Rubikut — Né kété kamp, ndértuar né aférsi
té qytetit té Rubikut, buzé lumit Fan, kang€ punuar pér dy
viet, (1963-1965), 400 té burgosur, pér ndértimin e uzinés
sé shkrlr-,]es sé'. bakrit. Punimet i drejtonin kinezét. Puna
ishte tepér e véshtiré, punohej né ujé, pa masa mbrojtése.
Komandagn i .kam,pit. Bajram Korvarfa, ishte njé shtazé
me fytyré njeriu, gé i torturonte me duart e tij té burgo-
surit fatkéginj. -
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Kampi i Fushé-Krujés — Né kéts kamp, gjaté periu-
-dhés 2-vjecare, (1965-1966), kane punuar 600 té burgosur,
Pér ndértimin e fabrikés ss ¢imentos, né kushte shumé ts
rénda higjienike. Ka pasur disa pérpjekje pér arratisje, por
"t€ pasuksesshme. Guximtarst sj Ylli Tabaku e Maksut Xhu-
'make u jané nénshtruar torturave nga mé mizoret, para
gjithé t& dénuarve. Komisari ;j kampit, Besnik Comoja,

shquhej pér metodat e tij diabolike qé& pérdorte ndaj te
dénuarve.

Kampi i Elbasqnit — Ky kamp ishte vendosur 3 km

né veriperéndim te Elbasanit, né vendin e quajtur «Gropa
€ Tezes». Kétu, par njé periudhé 2-vijegare, (1966-1968),
punuan IQOO te burgosur, pér ndértimin e fabrikés ss ci-
mentos, né k‘_J.Shte tepér t& véshtira fjetjeje. Né njé sipér-
fage 400m’ flinin 100g té burgosur. Nga déshpérimi i réndé

disa t& burgosur kryen vetévrasje, duke u hedhur né telat
e rrethimit. Né kats k

o amp, mé 1967, u vra né ményré
barbare dhe misterioze njé nga Mandelét e Shqipériss, Ali
Maligi nga Dibra,

“viegcare, (1968-1970), 350 t& burgosur, pér
€S S& pasurimit t& bakrit. Puna ishte tepér

fén‘;'ésrzteiréélyglbasi berreni ishte shkémbor dhe punohej ve-
Sql e vare, T . e ae . in
—15°C. Nga & ftohtat emperatura né& dimér binte né

g e » Mungesa e ushqimit dhe kushtet
higjenike gjetén vdekjen diss te burgogur me moshg té
kaluar.

Kampi i Skrofotings, Vloré — Ky kamp ishte ngritur
afér katundg: S’kmfoﬁné, 13 km né vejlr'i te ‘If)lorés. At§ pu-
o 09 & burgosur, ‘bar 4 yies rresht, (1967-1971), pér
tharJ.en € nJe.,P]e§e t& kénetss s& Nartés dhe pér ndértimin
i Dores IE PISE e f3 Burgouve 16 katij ket e,
tuan stacionin e pompip,; né Pishépero. Punohej né& kushte
D konianhtra dhe nen picyiein e varhiusshéw. (o
;““Shé??nﬁl?".‘?- Mungonin 3 i pishém dhe kushtet elemen-
;;:kae bérgin;r;izkilfii? déshpérimi 7 thelld, i burgosuri Lake

o o P Ballehit e« ndértua 2 km 08 Tine
dje 18 aytetit 18 Bangniy” gra b o no pér njé periudhé
shumé t& gjats, (1971-1984) "~ s 1000 t& burgosur punuan
pér ndértimin e uzings g5 Pérpunimit té naftés dhe ndértim
Spartamentesh D€ dyietin o Banchit N kéts kemp. johin
grumbulluar disa qindra te burgosur me sémundje t& pa-
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shérueshme dhe trauma psikike, 1€ lén¢ né méshirén e
fatit. Me dhjetéra t€ burgosur gjetén vdekjen, midis tyre
dhe piktori i talentuar nga Korca Vangjel Tusha.

Kampi i Torovicés — Ky kamp u ngrit né verilindje
té Lezhés dhe shérbeu pér 23 vijet, (1968-1991). Ky kamp
ka pasur rreth 400 t& burgosur té moshave 14-20 vjec. T&
rinjté punonin né bujgési duke hapur kanale dhe toka té
reja nga 10-12 oré né dité. Organet e sigurimit té Enver
Hoxhés e quanin kété kamp «model riedukimi» pér té
burgosurit politiké, po né fakt ishte kampi & zinte vendin
e paré né Shqipéri pér degjenerimin dhe shkatérrimin mo-
ral té té dénuarve. Mungonte uji 1 pishém dhe kushtet
higjienike ishin né zero. Parazitét, (sidomos morrat), u
thithnin gjakun kétyre fatkéginjve. Me dhjetéra té dénuar
kané gjetur vdekjen nga sémundjet dhe vetévrasjet nga
déshpérimi.

Kampi i kompleksit «Dingmo» — Ky kamp u ngrit né
aférsi té Ligenit Artificial té Tiranés, me 400 té burgosur,
dhe punoi pér njé periudhé 10-vjecare, (1977-1987), pér
ngritjen e kompleksit sportiv «Dinamo» té Ministrisé sé
Punéve té Brendshme dhe té qindra apartamenteve banimi
pér efektivat e késaj ministrie.

Shénim: Né& shumicén e rretheve t& Shqipérisé prané
Degéve té Punéve té Brendshme, mbaheshin nga 20-50 t&
purgosur me dénime t& vogla pér ndértim apartamentesh
pér efektivat e sigurimit dhe t& policisé.
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MANDELET E SHQIPERISE

» _t€ mbuluar me batanije t& grisura. U ka
3 € letér pér t'u shkruar
2 kéta Mandelé dhe ku
iné, nga Vermoshi né

Dhe ja disa prej tyre:

1. Sami Dandéllia nga Devolli i Korgés. Beri 43 vjet

burg dhe do t& bante Pérséri, po t& mos kishte vdekur aty.
2. Petrit Velaj, student nga Kanina e Vierés. Bari 40
vjet burg, aq sa béri dhe R

udolf Hesi, krahu j djathté i
Adolf Hitlerit.

3. Haxhi Mekolli nga katundi Arréz i Korcés, fshatar
analfabet. Vuajti 40 viet burg dhe vdiq ng internim, né
Gradishté te Lushnjgs

9. Ilia Treska, nga Berati. Arrestuar né moshén 16
vie¢, kur ishte nxéngs nas gjimnazin e Gjirokastrés, Vuajti

35 vjet burg dhe tanj mbijeton né Shtetet e Bashkuara e
Amerikés.

6. Pjetér Arbénori Nga Shkodra, mésues. Luftoj pér
pluralizmin mé 1960 dhe o pagoi me 28 vjet burgim. Sot
Kryetar i Kryesisé s@ Kuvendit Popullor t& Shqipériss.
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7. Kudret Kokoshi, poet, pérkthyes e jurist nga Vlora.
Nuk i mjaftuan 2 vjet internim né kampin nazist té Mat-
hauzenit, por béri 20 vjet burg né Burrel. Tani ndodhet né
fundin e rrugés qé i kishin paracaktuar. Vdig para disa
ditésh.

8. Lazér Radi, jurist, poet dhe pérkthyes. Arrestohet
mé 1944 dhe vuan 45 viet burg e internim, pér piképamjet
e tij politike, filozofike, properéndimore. Sot, né moshén
77-vjecare, éshté njé nga udhéheqgésit e Lévizjes Demo-
kratike pér Bashkimin e Shqipérisé.

9. Patér Meshkalla, klerik Shkodran. Euridit dhe até
shpirtéror i té gjithé bashkévuajtésve, pa dallim besimi dhe
krahine. Vuajti 30 vjet burgim dhe vdiq né mijerim té plo-
té, si ushtar besnik i Jezu Krishtit.

10. Ali Maliqi, nga Dibra. Patriot, bujar dhe gojeémbél
me té gjithé. Mbas 25 vjet burgim, vritet né ményré mis-
terioze né kampin me puné té detyruar té Elbasanit, né
prag té lirimit nga burgu.

11. Eshref Zagorcani, nga Pogradeci, mésues, vuan 36
vijet burgim dhe 5 vjet internim. Aktualigsht i mbetur né
mes té katér rrugéve, pa familje, pa shtépi, né& moshén
70 vjec.

12. Xhemal Bali, nga Vérva e Konispolit. I dénuar ‘ri
heré népér burgjet pér agjitacion e propagandé. Hyri né
moshén 20 vijec dhe doli nga burgu né moshén 52 vjec.

13. Nikollé Zefi, nga Oroshi i Mirdités. Vuajti 26 viet
burgim pér té vetmin faj se deshi té ikte jashté shtetit. pér
té fituar bukén e gojés pér fémijét e tij té mitur.

14. Osman Kazazi, student tiranas. Vuajti 40 vijet burg
e internim dhe sot kryetar i Shoqatés sé Ish-t¢ Burgosur-
ve Politik té Shqipérisé.

15. Bardhyl Belishova. inxhinier elekirik, nga Tirana
Vuajti 26 vjet burgim pér piképamjet e tij politike.

16. Dhori Grinjoti, boksier. Dénohet pér tentativé arra-
tisjeje dhe pastaj pér shpérthimin e burgut t&¢ Burrelit.
Vuajti 28 vjet burgim.

17. Bedri Spahiu, ish-anétar i Byrosé Politike té Parti-
s¢ sé Punés dhe Prokuror i Pérgjithshém, ka vuajtur 17
viet burg dhe 17 vjet internim pér kritikat e tij ndaj Enver
Hoxhés.

18. Dom Simon Jubani, klerik shkodran, vuajti 28 vijet
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burgim. Né néntor t& 1990-s, sapo kishte dalé nga burgu jep
meshén e paré né Shkodér Pér besimtarét katoliké, mbas
njé cerek shekullli t& ndalimit té fess. Iu dha Honoris
Causus nga Universitet j San-Franciskos t& SHBA.

A doni t& tjeré Mandels politiké&?

Shqipéria ka shumé. Mbi dhe € nén dhe. Njihini dhe
tregojani botés, pér t& treguar vitalitetin e katij populli,
9€ ka thyer rekorde n& c¢do etapé historike.
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E PAMPOSHTURA MUSINE KOKALARI

‘Musine Kokalari, kjo Bubuliné e shekullit t& njézeté,
e filllon veprimtariné politike qysh né bankat e shkollés
sé mesme femérore té Tiranés, nga fundi i viteve tridhje-
teé. E lindur né njé familje intelektualésh, mé 1917, me
prindér dhe véllezér juristé, me mendime nga mé té mo-
deruarat pér kohén, ajo brumoset qysh né fémijéri me ide
pérparimtare, me dashuri {8 pakufishme pér trojet shqgip-
tare dhe me urrejtje pér regjimet totalitare. Duke gené njé
njohése e thellé e tabanit kombétar dhe e kulturés boté-
rore, ajo pérqafon idealin socialdemokrat, si t& vetmen
rrugé pér pérparimin e vendit toné. Mbaron shkélgyeshém
Universitetin e Romés dhe kundérshton postin e dhéné né
Fakultetin e Letrave t& keétij universiteti, vetem pér tu
ndodhur midis popullit t€ saj né ato kohéra té& véshtira.
Pushtimi fashist i 7 prillit e hidhéroi thellé Musinené, por
ajo éshté e bindur se diktaturat kané jeté t& shkurtér, se
boshii fashist Romé-Tokio-Berlin do ta humbasé luftén
grabitqare, se Shqipéria do té clirohet nga zgjedha fashiste,
se litia dhe drejtésia do 1€ triumfojné. Gjaté viteve 1940-

-43 Musineja zhvillon njé veprimtari politike té ethshme

me intelektualé me botékuptim pro demokracive peréndi-
té sé& parés mesa-

more, qé ishin pérkrahése té rregullta
gjeri shtypi né Shqipéri, & ajo e drejtonte me aq sukses.
Ajo diskutonte me patos gjendjen kritike né vend, ngjar-
jet né frontet e luftés dhe nxirrte konkluzionet pér detyrat
imperative t& inteligjences shgiptare né situatat e krijuara.
1{1]9 ndigte me mosbesim veprimtariné e dyshimté té Par-
tiseé Komuniste Shqiptare, duke zbuluar rolin negativ 1€
eml'sar.éve jugosllavé. Ajo kritikonte ashpér gjithé kolabo-
racionistét me pushtuesit € huaj dhe i paralajméronte ata

pér fundin e turpshém. Mbas déshtimit té Konferences. sé
Mukjes. gusht 1943 dhe kapitullimit té Ttalis¢ me 8 shta-
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tor t& po atij wviti, Musineja iu wvu punés pér krijimin e
menjéhershém té PSD Shqiptare, si njg grupim politik ndér-
mjet partive t& djathta Ballit, Legalitetit dhe Partisé Ko-
muniste Ajo, sé bashku me juristin Skénder Muco, profe-
sorin Isuf Luzi, juristin Abaz Omari e i& tjeré, formuan
Partiné Socialdemokrate Shqiptare dhe botuan ng ilegalitet
6 numra t& gazetss «Zéri i Lirisé», organ i PSD-s&é. Musi-
neja zhvilloi takime t& shumta me intelektuald ts pavarur,
me udhéheqés té partive politike, pér t& krijuar njé front
nacionalglirimtar pluralist, gjé q& u hodh poshté nga PKSH,
e drejtuar nga sllavofila, Pikérisht pér kéts veprimtari
politike Musineja vihet né shénjestér jo vetsm nga Gesta-
poja gjermane, por dhe nga udhéheqja komuniste, e po-
sagérisht nga Enver Hoxha, i cili e njihte miré karakterin
dhe forcén intelektuale tg saj, mbasi me t& lartpérmendu-
rén binte dhe farefis. Mg 1944, Skénder Mucoja. mbas ké-
shillimeve me Musinens, organizon né Dukat & Vlorés for-
cén e armatosur t& PSD-s&, prané s& cilss u ngarkua me
njé emision ushtarak amerikan, Q¢ mbante lidhje t& vazh-
dueshme me komandén aleate té Mesdheut. Dukati u pér-
gatit si bazé pér zbarkimin e mundshém t& ushtrive aleate
né Shqipéri, gjé q& shqetésoi s@ tepérmi udhéheqjen ko-
muniste sljlqip'tare, € cila urdhéroj asgjésimin e men’&-

demokracisé shqiptare alarmojné

e cila, me tradhti. arreston ng fund ‘ts gushtit 1944'Sk'énder
Mucon sé& bashku me profesor Ismail Yzeirin dhe Sako Me-
zirin, té cilét i pushkaton po até dité. né katundin Kallm
té Lushnjés, me urdhér ts gjeneral Fistunit. Kjo ge njs
humbje e madhe pér socialdemokracing shqgiptare dhe i
shkaktoi njé tronditje t& thelld Musinesé, e cila pérkohg-
sisht, né rrethanat e krijuara, ndérpreu veprimtaring e saj.
Me 12 néntor 1944, kur ende zhvilloheshin luftime ng ITu-
gét e Tiranés, Musineja arestohet sé¢ bashku me dy ville-
zérit e saj, Vesium dhe Muntaz Kokalarin, nga nié komands
partizane, me urdhér sekret tg Enver Hoxhés dhe mbahet
dy javé né arrest ng njé bazé t& kthver né burg: kurse
véllezérit e saj dhe kushériri, Syrja Kokalari, vriten bar-
barisht né bimsat e Hote] Bristolit, qé ndodhej né qgendsr
té Tiranés, bashké me 9 ta pafajshém {& tjers. Sigurisht
vrasja mizore e véllezérve ts saj té pafajshém ge njé tjetér
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goditje e réndé pér Musinené e brishté, por kjo ia shtoi me
tepér urrejtjen dhe veprimtaring kundér murtajés sé kuge,
qé kishte shtriré kthetrat e vdekjes né mbaré vendin toné.
Megjithése nén mbikéqyrje dhe e ndjekur kémba-kémbés
nga agjentét e Sigurimit, me guximin dhe zgjuarsiné qe e
karakterizonte, arrin té krijojé lidhje t& reja politike me
ish-té njohurit e saj, gqé i kishin shpétuar terrorit komunist.
N&é mars té 1945-s, formon njé grupim politik, ku midis té
tjeréve bénin pjesé profesor Gjergj Kokoshi dhe juristi
Suad Asllani. N&é verén e 1945-s hyn né lidhje me dy grupe
t¢ rezistencés antikuministe, té udhé&hequra pérkatésisht nga
Sami Ceribashi dhe Qenan Dibra, harton memorandumin
qé u dérgohet né emeér té kétyre grupeve misioneve ushta-
rake aleate té akredituara né Tirané dhe me 6 néntor 1945,
me pérpjekjet e saj titanike, né shtépiné e Ali Kavajés, né
lagien ku 5 vjet mé paré ishte formuar PKSH, formohet i
pari grupim opozitar antikomunist «Bashkimi Demokratik».
Nié mbledhjen e 6 néntorit u miratua njézéri nga té gjithé
1¢ pranishmit pérmbajtja e memorandumit, ku kérkohej
ndérhyrja e qeverisé aleate prané geverisé sé Enver Hoxhés
pér anullimin e pérgatitjeve pér zgjedhjet e 2 dhjetorit
1945, pér Asamblené Kombétare. mbasi kéto zgjedhje do té
manipuloheshin nga PKSH dhe do t& shkelej cdo parim de-
mokratik. Fatkegésisht gqeverité aleate heshtén dhe zéri i
opozitaréve- té regjimit komunist né Shgipéri trokiti né de-
ré to. shudhét. Personalisht Musineja, duke pérbuzur tre-
zikun qé i géndronte mbi krye si shpata e Demokleut ta-
kohet me kolonelin anglez Palmer, duke i béré njé ekspoze
verbale té gjendjes né vend para zgjedhjeve dhe kérkesat
e opozités klandestine: po pérséri heshtje dhe sakrifikim
i opozitaréve shqgiptarg; pér hir 8. konjukturave politike
té kohé&s. Shqipéria lihet nén ombrellén e Beogradit dhe
rrezikon té humbasé pavarésing, duke u shndérruar né njé
republiké té shtaté té Jugosllavisé Federative. Né janar té
1946-s Musineja arrestohet. duke- filluar késhtu kalvarin
e torturave dhe té mundimeve dyzetvjecare. Duron me
stoicizém té& gjitha torturat dhe fyerjet e hetuesve injoranté
dhe xhelats, del para giyait ushtarak té kryesuar nga Fre-
derik' Nosi dhe prokuror Nevzat Haznedarin, duke mbajtur
njé géndrim plot diinitet dhe duke mos mohuar aspak pi-
képamjet e saj politike. Me replikat e saj té spikatura dhe
plot argumenta, Musineja i V& akuzatorét né shtyllén e
turpit. Dénohet me 2 korrik té 1946-s me 20 vjet burgim
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si «sabotatore dhe armike e betuar e pushtetit popullor».
Njohu té gjitha burgjet e diktaturss komuniste, duke pér-
fshiré dhe burgun-ferr t& Burrelit, Gjaté gjithé viteve té
vuajtjes s& dénimit, Musinesé iu béns presione nga mé dja-
llézore, me porosi té vets diktatorit, i cili kérkonte me ké-
mbéngulje qé ajo t& thyhej moralisht dhe i kérkohej té
thoshte vetém dy fjalé: Kérkoj falje, duke i premtuar liri-
né e menjéhershme dhe njé& pension t€ mjaftueshém. Ajo
s'pati asnjé tundim dhe emisarét e dérguar nga Enver Ho-
xha, pér kété qeéllim, ‘ktheheshim duabosh dhe kokulur,
duke marré me vete kundérshtimin kategorik té Musinesé.
Inkuizitori i madh r}uk.mundi ta pérkulte kiété Zhan D’Arké

politike, si Drita Kosturi, Ritg Koka, Nurije Koculi, Qefsere

Begeja, Hava Goler{li, Marije Medicina, Jolanda Tafmizi,
Lavdije Petrela e t& tiera, flagiy me veneracion pér gén-
drimin dinjitoz t& Musiness ndaj

keshillat e saj pér ta génd

ideté q& u ngulte né shpirtrat ¢ mendjet e tyre pér fitoren
e lirisé¢ dhe shkatérrimin e g; aturés. Lirohet nga burgu
né tetor t¢ 1961 dhe internohet Dérjetésisht né Rréshen té
Mirdites. Punon né bujgssi dhe nk ndertion i punétore
laci, me cizme llastiku gjer ng gju. Dimér e veré. Pérgjo-
het dité dhe naté nga agjentst e Sigurimit dhe nuk lejohet

nimit, me 14 gusht 1983 . asu 8 j& doré njeriu
g¢ Vi mbyllle SyI8. Shogerohet e pne asnie fundit " nga
dy varrmihés té komunal'es € nga operativi i Sigurimit,
qé do t& hartonte g&portln € fundit pér kété heroing, Fi-
gura e saj, sa poliedrike, 54 dhe tragjike, &éshté nj& sheém-
Doyee unike o velBm pér yengind pass. po per githe
vendet e Evropés Lindore, gz énguan pér giysmé shekulli
nén terrorin komunist. Musinej, mor Tge politiké jo si njé
karrieriste e etur pér pushtet, p, Dér t& mbrojtur interesat
kombétare né caste dramatike pa, vendin toné dhe pér té
shpétuar kombin nga tragjedia 9 i pregatitén armiqté e
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Shqipérisé, sllavét shovinisté, té shegerosur me ideologjiné

komuniste. Eshté imperativ i kohés qé arti dhe letérsia

shqiptare t'ua prezantojé brezave t& rinj me objektivitet

dhe realizém figura té ndritura si Musine XKokalari. té

léna né harresé¢ dhe té denigruara nga regjimi komunist.
I pérjetshém qofté kujtimi i saj!

* * *

Né ditarin e saj intim, dhuruar disa dité para se té
vdiste, zotit Platon Kokalari, ajo shkruan:

«Njoha kulturén demokratike. Njoha tragjediné e pér-
mbysjeve té médha revolucionare. Njohe njé gjyq special.
Njoha 16 wvjet burg dhe 20 vjet internim me pérplasje
andej-kéndej. Njoha punén e punétorit me mnormé indivi-
duale, njoha punén e krahut me normé kolektive né buj-
gési e né ndértim. Njoha vetminé e vetékérkuar, shoqéri-
né e rastit né burg dhe gjithé ndryshimet gé pasojné nga
ky térmet i pandérpreré pér té konsoliduar diktaturén e
proletariatit. . .

Dhe mé poshté vazhdon:

«Kam 38 vjet qé kam harruar ¢’do té thoté familje.
Nganijéheré them me vete se nuk fitova gjé qé mbeta gia-
1. Ndoshta do té ishte mé miré i kisha mbyllur syie
njé heré e pérgjithmoné, késhtu merrnin fund edhe vuaj-
tjet, me gjithé gjendjen tragjike. Kjo do s ishte mjé zgjidh-
je shumé e miré. Né spitalin onkologjik ajo shkruan né
ditarin e saj: «Kétu kuptove njé gjé. Pér mua jo vetém
nuk interesohen, por kané gejf té€ mé zvarritin. Dhe veté
kontrollet e kétyre muajve sjané 9gj€ tjetér vegse fjalé té
kota. C’do té ngjasé? ... '
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MESUES, SHOK DHE BASHKEVUAJTES

Né njé dité t& ngrohte tetori t& vitit 1962, pér heré ts
paré pas dénimit, dilja né oborrin e burgut té& Tiranés. Njg&
mori té burgosurish, t& ta gjitha moshave, po bénin paj-
‘tosin. Njeréz kocké e lékuré, me fytyra t& drobitura, ts
‘veshur me lecka t& arnuara me lloj-lloj ngjyrash. térhignin
me mundim k&mbét e lodhura, N& dritaret e katit té dyts,
ku ndodhej drejtoria e burgut, shiheshin turli hetuesish
“dhe oficeré t& Sigurimit, g€ me buzéqeshje cinike i trego-

] at e tyre. Midis té burgosurve, mé
térhogi vémendjen njé njeri i shkurtér, me syze té trasha
miopi, g€ mbante ng koks njé peshqir né formé turbani
indian. Nga pamja dukej intelektual qé kish pésuar njg
traumé t& forté psikike. Kur uns u ndodha prané tij, ai u
ndal dhe mé vérejti me kujdes nga koka ng kémbs. Msé
hetonte me njé ményré t habitshme dhe pas disa minutash
mé pyeti:

. <A mos je Agimi ti? Mg njeh mua? — dhe vazhdoi t&
me zhblrgnfge me .njé& véshtrim gjithé friké. Ishte e pamun-
dur ta njihja két& njeri t& shndarruar né njé genie gjysmé
‘yerezore ‘dhe giysmé shtazore, Vetsm timbri | zérit 1 tij
ishte njerézor dhe i njohyur pér mua, KEts 5 e kisha dg-
gjuar shumé kohg Dérpara, pér njé kohé t&é gjaté. Nga tim-
bri 1 vecanté ky z& ms ghte ngulitur né mendje dhe, me-
giithése Kkishin kaluar shymg viet, e njoha. Ky ishte zéri
i{ mesuesit  tim 1€ letérsisg, Gjergji Komninos. Gjergiji
_‘orr%r_nno," mesuesi im elegant ng gjimnazin «Qemal Stafan
Iians;g‘;;fs;w“n.?e Paskan katandisur késhtu?! Si t& kang
Koo, t5 shek gg)?i]e dordolec! Kush jané ata «Kompr.:agi-
c d ta k'h b a mllef pa.skan'pasur kundér teje?!
munce t€ kesh bers tj shpirt njeriu, q& jané hakmarrs
kaq mizorisht?! Mezi mbloghs veten dhe e pyeta me z& t&
dridhur se kur ishte dényap dhe sa.
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— Mé dénuan me vdekje mé 1956-n. Gjashté muaj du-
ke ngréné si qeni, né korité, gjashté muaj me duar e ké-
mbé té lidhura me hekura, gjashté muaj duke urinuar né
tesha. gjash{é muaj... — U mundua té drejtonte duart,
por mé kot. Té shkuara, i thashé&. Jo, mé tha me irritim,
s'ka té shkuara, as té harruara! Diktatura ka qené&, &shté
dhe do té jet® sa té jeté gjallé Satanil.

Jo, or Gjergj, ¢do gjé ka njé fund dhe fundi po afron.
I dhashé disa biskota g& mé kish sjellée até dité familia.
I héngri me nofulla se né gojé s'i kish mbetur asnjé dhémb.
asnjé dhémballé. Nuk desha ta lodhja me pyetje. Do kisha
kohé pér té mésuar tragjediné e tij. Ato pak dité q& génd-
rova né burgun e Tiranés prej tij mésova se kishte punuar
né Institutin e Shkencave, né degén e folklorit. Ishte de-
noncuar nga njé i afért dhe e kishin arrestuar pér njé ra-
port qé kishte hartuar pér gjendjen reale né vend. Ishte
njé kroniké, njé kroniké e zezé, por e vérteté. Puna e tjj
si mbledhss i folklorit i kish dhéné mundési gé ta njihte
miré Shqipéring, nga jugu né veri, nga peréndimi né lin-
dje. S'kishte 1éné njeri pa takuar dhe skuté pa u futur.
Si pjesémarrés i Luftés Nacionalclirimtare, ishte i. zhge-
njyer. Si idealist ishte deziluzionuar plotésisht.

«Cdo gjé génjeshtér. prapaskené kurth, antikombétare,
antihumane qysh nga fillimi dhe vazhdon. ‘'vazhdon» dhe ¢
mbylli bisedén me ekslamaconin:

«Deri kur, o prapési. o dreq, deri kur, 0 mallkim?1,.
Syté i shkreptinin dhe mjekra i dridhej. Kalova me Gjer-
gjin disa vjet vuajtje nga njé burg né tjetrin. Al s’e higte
turbanin nga koka dhe trastén e librave nga qafa. Néper
kampet me puné té detyruar gardianét e ngacmonin vazh-
dimisht dhe e shihnin me pércmim si dembel @& «hante
supén e qeverisé kot-. Ai fshihej me kujdes nga syté e type
pérgjues dhe s’pushonte pér asnjé cast t€ filozofonte me
bashkévuajtésit pér Kantin, Volterin, Bejkonin, Pirandelon
me té cilin kishte mbrojtur diplomén né Universitefin o
Zagrebit, packa se shumé prej tyre s’¢ kuptonin dhe dig,
vagabondé mundoheshin edhe té talleshin me té Vuajti
15 vijet burgim, pa ndihma, vetém me supén e burgut, nga
njé kamp né tjetrin, duke ndértuar «veprat e socializmit,
U lirua né fund t& vitit 1971, né moshén 53 vijec. PUShtei:';
popullor» nuk i siguroi as puné as pension. E strehyg,
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né njé dhomé té braktisur, ku ¢'binte jashtg, hynie brenda.
U struk si Diogjeni né strofkén e vet. Dilte vetém natén,
pér té mbledhur letra né kazanét e plehrave, autori i paré
te ne i monografisé voluminoze pér poetin toné kombétar
Naim Frashérin. Pas shembjes sé diktaturés komuniste na
Evropén Lindore, ishte 'gjalléruese s& tepérmi. Pér asnje
cast nuk pushonte sé agjituari me njeréz & ¢cdo moshe dhe
profesioni. Fliste pér drejtésing, pér humanizmin, pér (&
vértetén. «Lektorati i tij i preferuar» ishin policét. U lutej
si Krishti qé t& mos pérdornin dhuné dhe i bénte t& ste-
peshin edhe ata mé fanatikét. Shkoi gjithé entuziazém te
merrte pjesé né grevén e urisé s&. studentéve né shkurt
1991, por ata ia kundérshtuan kérkesén, pér shkak t& mo-
shés s¢ tij té thyer (74 vjeg). Me lekét e bukés sa gojés
u drejtua né postén mé t&€ afért, pér t'i dérguar telegram
solidarizimi komisionit té& grevés. Tri dité para se té largo-
hej nga Atdheu mé erdhi né shtépi. Kishte hartuar njé
program p2r shoqatén e ish-t& burgosurve, t'internuarve dhe
té persekutuarve politik€. Syté i shkélgenin dhe timbri i
zérit ishte mé& kumbues se asnjéheré tjetér. Kurré s’e kisha
paré aq dinamik. «Ne jemi opozita e vérteté —, m2 tha,
— dhe s'jemi pak, por me dhjetéra mijéra, me qindra mi-
jéra, Ne dhe fémijét tané duhet t& rrokim flamurin e liriss
dhe té demokracisé, meqé dhamé jetén, rininé dhe gjithcka
pér liriné dhe demokraciné. Ne, gé u persekutuam, u bur-
gosém, u torturuam, u pushkatuam dhe u shpérndam@ s
zogjté e korbit né pesé kontinentet. Ne...» — dhe fliste e
fliste me njé zjarr qé mé béri té dyshoja se mos ish‘e pre-
kur pérséri nga ndonjé krizé psikike. U mundova ta geteé-
soja, duke e véné né dijeni se shogata po formohej dhe
punét e saj po ecnin né rrugé t€ mbaré. U ndamé& migé-
risht, si gjithmoné. Pa kaluar as pesé dité. mbeta_i ?hta‘!‘
gur para ekranit té televizionit, kur RAI UNO po jepte lai-
met e orés 23.00. Ato dité kishte ndodhur eksodi masiv nga
Vlora dhe Durrési. Fytyra e Gjergjit doli né ekran duke y
intervistuar nga njé gazetar italian. Fliste me koké e me
duar pér Shqipériné. Fliste ash‘u sic dinte ai. midis asaj
morie refugjatésh.

O Gjergji, o vélla! Né cfaré trysnie psikologjike u ndo-
dhe kur i ktheve krahét Atdheut, qé ti e deshe aq shuma?
A mos vallé t'u kujtuan prangat, torturat, kazanét e pleh-
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rave? A mos vallé t& erdhi ndér mend thénia e San Zhystit:
«Njé popull i shtypur nuk ka aspak atdhe.»? A mos vallé
u nise si misionar pér t'u treguar véllezérve arbéreshé
plagét e Nénés? Pér njé gjé jam i sigurt, o mésuesi im
i shumévuajtur, se kudo qé t& ndodhesh, do t& mbetesh.
njé atdhetar i flakté.



PROFESOR FOTO BALA

Pér profesor Foto Balén kisha dégjuar pérpara se ta
njihja personalisht nga shokét e mi, g& kishin vazhduar
gjimnazin e Gjirokastrés né vitet 1945-46, ku ai u jepte gju-
hén frénge. E dija se ishte nga Vunoi i Himarés dhe babai
i tij, Dhimitér Bala, kishte qené njé fanolist i zjarrté dhe
prefekt i Gjirokastrés gjaté viteve 1920-24. Me ardhjen e
Zogut né -fuqi, né dhjetor t& vitit 1924, Dhimitri emigron
jashté shtetit dhe kthehet m& 1939, si shumé shoké té tij.
Mé 1945 Dhimitér Bala, né moshén 65 vjeg, dénohet me
vdekje dhe ekzekuilohet nga diktatura komuniste, Foton e
njoha mé 1962, né burgun e Burrelit. ku ai vuante dénimin
qysh prej vitit 1947. U migésuam shpej: me njéri-tjetrin,
se na lidhte profesioni dhe ideali antikomunist, Ndodhe-
shim né njé kaush sé& bashku dhe shtretérit i kishim ngji-
tur. Ishte njeri i kulturuar, zotéronte tri gjuhé t& huaja:
fréngjisht, italisht, greqisht dhe ishte niohés i thelld i filo-
zofisé e i historisé bo'érore. Ishte diplomuar né filozofi né
Universitetin e Monpeljesé, mé 1932, dhe kishte punuar nég
Liceun francez té Korgés. Kishte gené apolitik para se ta
dénonin.

Né bisedat qé bénim mé fliste pér té kaluarén e tij,
qé e gjykonte si fatalitet.

Né Gijirokas‘ér jam njohur me Enver Hoxhé&n qysh kur
isha 12 vjec. Ishim moshataré dhe sé& bashku shkuam ng
Korcé pér té vazhduar Liceun. Kishte njé zgjuarsi diabo-
like dhe ishte pervers. Flija me té né njé dhomég, Por ako-
ma s’e kisha njohur ashtu si duhej. Kur mbargam L!ceun,_
na u dha bursa e shtetit pér té vazhduar studimet e lap¢,
né Monpelje té Francés, megjithése uné isha me baba
arra‘isur politik. Ja, ky ishte regjimi i Zogut, gé disa ka-
lemxhinj faqezinj e quajné dikiaturé obskurantiste. Edhe
né Monpelje géndrova né njé dhomé me Enverin. U ndava
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me té kur ai mbeti né klasé dhe u detyrua té largohej.
Ishte i pabesé. Mé punonte lloj-loj poshtérsish, g uné i
kuptoja me vonesé. Sa heré e kisha sharé dhe péshtyré né
fytyrs, por ai zgérdhihej. Ishte i pacipé. Kur u largua nga
Franca, thashé se shpétova prej tij, po fati me bashkoi pér-
séri, né Liceun e Korgés, gjaté viteve tridhjeté. Mé kishte
smiré, se uné isha i diplomuar, eméruar profesor, me rrogé
bazé 220 franga ar né muaj, kurse ai paguhej me oré meé-
simi, 130 franga. N& Korcé pérzihej me lloj-lloj vagabon-
désh dhe me femra imorale. Katér heré kishte marré sé-
mundje veneriane. Né njé gjyq té zhvilluar né Bruksel,
kundér njé grupi agjentésh sovjetiké, mé 1939, emri i Enver
Hoxhés u pérmend disa heré nga té pandehurit dhe nga
prokurori belg. Né dhjetor t& 1944-és ndodhesha né Tirané.
Mé erdhén né shtépi Fejzi Dika dhe Nonda Bulka dhe mé
propozuan pér t'i béré njé vizité Enver Hoxhés, -gé banon-
te né hotel «Dajti». Né fillim refuzova. E njihja mé miré
se ata se kush ishte Enveri, por, meqé kémbéngulén, pra-
nova dhe u nisém té tre pér te selia e dikiatorit. Né sallon
na priti adjutanti i tij, njé kapiten i ri, me fytyré té egér.
I thamé se ishim ish-shokét e Komandantit té Peérgjith-
shém dhe i dhamé emra: tané Mbas disa minutash kapiteni
u kthye mé i vrenjtur se ¢’ishte dhe na tha se Komandanti
nuk do t& na priste, mbasi ishte i zéné me puné. Mé hipi
giaku né koké. E! u thashé shokéve kur: dolém nga hotel
«Dajti», ¢ morét vesh se kush &éshté Enver Hoxha?! Mijeré
ky popull né ¢’duar ka réné! Ata kishin mbetur si té sho-
kuar dhe se hapén gojén. Fejziu dridhej nga inal dhe
péshtynte vazhdimisht né toké. ‘ ‘ :

Njé heré tjetér. duke biseduar me Foton pér shkaget e
fitores sé komunizmit né Shqipéri, ai_radhiste si faktor nr.
1, zemérgjerésiné e autoriteteve kuislinge ndaj komunisté-
ve dhe numéronte me dhjetéra fakte, se si funksionaré té
larté, ndihmonin lévizjen komuniste.

«Do té t& tregoj njé fakt, ku kam gené .déshmitar oku-
lar», — mé tha, duke u vrenjtur né fytyré:"

«Ishte vera e vitit 1943. Babai im, Dhimitri, né até ko-
hé, kishte funksionin e kuestorit (shef - policie) té prefektu-
rés sé Durrésit. Uné kisha shkuar atie, s&¢ bashku me fa-
miljen, pér t& kaluar pushimet. Njé dité, kur ndodhesha né
zyrén e babait., hyri ordinanca e tij dhe lajméroi se Enver
SazaimJ, Shefget Beja dhe Sheh Karbunara déshironin ta ta-
konin kuestorin. Babai dha urdhér qé -t&¢ fufeshin brenda
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dhe, kur ala u futén, mé prezanioi me ata. Kamerieri solli
kafet dhe llokumet e miréseardhjes. Nga ményra e pirshé-
Tdetjes dukej se ishin t& njohur prej kohésh. Pa pikén e
druajtjes filluan' bisedat politike anti Bosht dhe pro Aleaté-
ve. Flitej me admirim pér betején e Kurskut, ku gjerma-
nét kishin 1éné.me qindra tanke té& shkatérruara dhe pér
fitoret e tjera té Ushtriss sé& Kuge. Flitej me entuziazém
pPé€r njé mision té& Radio Londrés. ku u thureshin lavde
Myslym Pezés, Mestan _Ujanikut dhe té tjers udhéheqésva
té cetave partizane. N& zyrén e kuestorit té policisé flitej
si' né njé bazé ilegale t& Partisé Komuniste. Nga fundi 1
bisedés, doktor Enver Sazani, anétar i késhillit nacionalcli-
rimtar - pér prefekturén e Durrésit, mori njs géndrim zyrtar
“dhe iu dejtua babait me kéato fjalé: «Zoti Dhimitér! Né
emér té& qarkorit t& Durrésit kérkojm&: nga ju ndérhyrjen
prané komandé&s sé karabinierisé pér lirimin e njé shoferi
lé arrestuar dje né Urén e Dajlanit, nga karabinieria ita-
liane, nén ndenjésen e t& cilit u gietén 10 pistoleta dhe 500
fisheké. Kéto arma‘ime, me urdhar nga lart, do t'i dérgohe-
shin qarkorit t& Gjirokastrés. Kemi friké se mos italianét
pérdorin tortura ndaj shoferit dhe ai dekonspiron shokst e
qarkorit, ¢ kané lidhje me tg, prandaj. ju lutemi, t& ndér-
-hyni- sa mé paé. duke i dhsné ¢éshtjes karakter ordiner.
se gjoja armét do shiteshin pér fitime personale dhe ishin
bleré né persona t& panjohur. Mé kot mundohej babai t'ua
mbushte mendjen se kompetencat e tij nuk e lejonin t&
ndérhynte né komandén e karabinierisé dhe se komandanti
i caj pér prefekturén e Durrésit ishte njé nénkolonel ijta-
lian, shumé rigoroz dhe i pakorruptueshém. Atsherd u ngrit
Shefget Beja dhe i tha babait: .

«Kété detyré, zoti Dhimitér, do ta kryeni me cdo kusht
Kjo éshté gur prove pér devotshméring tuaj ndaj popullit,
ndai Atdheut» — Mbas shumé debatesh babai cedoi dhe
pranoi té shkonte n& komandén e karabini;risé pﬂér ndér-
hyrje né favor té shoferit t& arrestuar. Mbasi morén prem.
timin nga Dhimitri. u larguan. duke mé r‘).grsh.c:mdet;yr dhe
mua. Gjaté gjithé bisedés uné s’hapa asnjéheré goig. Ighg
fryré aq shumé kundér babait. Prisja me vadurim largimin
e tyre. Dhe, me té& ikur. i them tim eti:

«C’'po bén, mor baba. a je né vete?! Si pranon aé na
zvrén ténde té té béiné presion pérfaqésuesit e Nacional-
c¢lirimtares dhe té té flasin haptazi kundér Boshtit dhe pro
‘Aleatéve? Si pranon té ndérmjetésosh pér lirimin nga bur-
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gu & njé terroristi komunist? Nuk té kuptoj, baba, pse
sillesh késhtu?» A

«Po cfaré t¢ bgj, mor bir? Si mund t'i arrestoj shqip-
tarét dhe t'ua dorézoj pushiuesve italiang? Mos e dhénté
zoti njé gjé té tille! I di t& gjitha: kush jané komunistét.
ku i kané bazat, ku i béjné mbledhjet, por asnjéheré nuk
do t& vé doré seriozisht mbi ta. Eshté okupatori né mes.»

«Po komunistét nuk do tjua diné pér nder. kéto gé
béni pér ta sot. Ata do tiju dénojné, po té marrin push-
tetin.»

«S'ka gjé, mor bir. lo t& na dénojné. Kéto qé béimé
i di populli, i di Atdheu, i di Zoti. Ne. kashtu na dikion
semra dhe edukata jond. t& mos e shesim asnjéheré shqip-
tarin ‘eck i huaji, sado i I'g qé t& jetés, — mé tha e uli
syté me njé pikéllim qé s'e kisha paré asnjéheré gjaté jeteés
sime. Megjithése né gjyq i dolén mjaft déshmitaré, té cilét
vértetuan me fakte bindése pér ndihmén gé i kish dhéné
Lévizjes Nacionalclirimtare, até » dénuan me vdekje dhe e
pushkatuan, ashiu si dhe shumé shoké té tii.

«M& 1945 mé caktuan profesor né gjimnazin e Gjiro-
kastrés. duke mé survejuar naté e dité, derisa mé arrestu-
an nga mesi i vitit 1946. U akuzova se kishim krijuar gru-
pin e Neoballistéve, se ishim lidhur me misionet anglo-
“amerikane dhe plot marrézira té kétij lloji, q2 jo vetém
&'t kishim béré, por as né éndérr s'i kishim paré. Mé dér-
guan né Tirané. Né fillim mé trajtuan buté, por. kur uné
nuk pranova té pohoja ato qé mé servirnin. hetuesit «xhen-
tilée» filluan torturat nga Mihallaq Zec'shti. Stavri Zhara.
Kadri Hazbiu e té tjeré, qé& tmerrohem dhe sot kur i kuijtoj.
U thashé se isha gati t& pranoja cfaré i& donin, vetém té
ndalonin torturat. U ndritén syté dhe filluan menjdheré té
mbushnin procesverbalet. duke shkruar se isha anétar i
kryesisé sé komitetit neoballist. se isha agient anglo-ame-
rilkan-francez. se do t3 vritnim gra, pleq dhe fémijé. madje
dhe Krishtin e Muhamedin po té ishin gjallé dhe plot ma-
rrézira té neveritshme. qé vetém mendja e komunistéve mund
té shpiké. I ndieri Enver Sazani. me t& cilin agéndrova disa
dité n& njé qeli. mé& tiregoi se hetuesi Mihallaa Zicishti i
kichte djegur dhe syté me cigare gjersa i kishte marrd po-
himin se ishte agjent anglo-amerikano-francez. Doktor Sa-
zani md tregonte ato dité t& fundit *&8 jetés sé tii se hijena
M:hallaq i kishte pasé théné se kéto pohime i donin shokét
jugosilavé pér 18 demaskunr imperializmin. po nuk i tha
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se ky kishte gené njé nga planet e shumta sllavo-komu-
niste pér zhdukjen o inteligjencés son&, zbatuar me servi-
lizém nga Enver Hoxha dhe xhelatét e tij. Shumé nga ata.
g€ nuk pranuan té béheshin «bilbila», dhe shuma nga ata,
g€ u béné té tillé, u dénuan njélloj, me vdekje, dhe u
pushkatuan. Mua mé dénuan me burgim t& pérjetshém, pér
té vuajtur si Sizifi i mitologjisé. Kam bara 17 vjet burg
gjer tani dhe njé Zot e di sa do t& vuaj ende. Para disa
muajsh i béra njé letér Enverit, pér t¢ mé falur dénimin
e mbetur, vetém qé té gjeja nénén gjallé. Doja ta varrosja
me duart e mia, se babait as varrin nuk ia dija, po katilj
m’a kundérshtoi kérkesén dhe dha urdhér pér té& mé in-
ternuar familjen né Térbuf. Ja pra, sa shpirtmizor qé ishte
Enver Hoxha. Dhe Timur Lengu do ta kishte zjli».

U lirua nga burgu i Burrelit mbas
me njé koleksion sémundjesh, megjithaté
llérua pa masé kur vdiq diktatori.

«Tashti le t& vdes, — mga tha, — jam i lumtur.. Jetoi
gier né fillim té vitit 1991, duke paré dhe agimin e demo-
kracisé. N& librin e diktatorit «Kur hidheshin themelet, qé
do té ishte mé i sakts ts titullohej «Kur hapeshin varrets..
ai shkruan se Foto Bala u bé bashképunétor i fashistéve
italiané dhe pér kété mori dénimin € merituar nga gjyqi
i popullit. O tempora! O mores! ' -

19 viet vuajtjesh.
mbijetoi. U gja-
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KRYEPESHKOPI 1 SHQIPERISE; VISARION XHUVANI

Nuk kisha vecse dy javé qé& ndodhesha né burgun e
Burrelit, kur né mbrémje, i shogéruar nga gardiani pér né
WC, dallova né sfondin e korridorit njé njeri me raso té
zezé, fytyré dhe floké té bardhé si_d&bora, njé Abat Farie
té gjallé, qé ecte i kérrusur nga pesha e viteve dhe e vuaj-
tjeve. A vallé ishte njé halucinacion, apo hija e Abatit Farie
e ikur nga Késhtjella e Ifés dhe ardhur né burgun-ferr
té Burrelit, ku pér cdo cast té vinin né mendje vargjet e
té madhit Dante: «Humbni cdo shpresé ju gé hyni. ..

Ishte rreptésisht e ndaluar ta pyesje gardianin, por

shiko dhe kalo!

Né adoleshencén time, kur kisha lexuar «Konti i Monte
Kristos», Abati Farie mé ishte ngulitur né tru dhe shpesh
e shikoja né éndérr, kurse tani, ajo qé shikoja né korri-
doret e erréta té burgut, s'ishte mé &ndérr. Ishte njé reali-
tet. Mbas njé muaji, kur mé nxorén nga qelia dhe gardia-
ni mé shogéronte pér né kaushin nr. 9, te dera e kaushit
nr. 7, pashé Abatin té gjallé, qé ngjasonte si dy pika uji
me Fariené, por mé i pashém, mé burréror dhe mé fisnik
se Abati francez. Dhe ai mé pa dhe dicka péshpériti, kur
gardiani ktheu krahét, béri njé kryq né drejtimin tim. Pye-
ta pér té bashkévuajtésit dhe mé thané se ishte Visarion
Yhuvani. ish-kryepeshkopi i kishés ortodokse Autogefale té
Shqipérisé, qé pér 16 vjet vuante dénimin né kéte skéterré
te diktaturés Enveriste. Mé lindi déshira té njihesha me
Hirésiné e tij. Profesor Foto Bala mé dha fjalén se do té
ma plotésonte déshirén. Mbas disa ditésh, kur po dilnim né
oborr, u futém fshehurazi né kaushin nr. 7, sé bashku me
Foton. Visarioni kishte dité qé s'dilte né pajtos. Ishte i pa-
mundur dhe géndronte né kaush duke u lutur né heshtje.
Té gjithé bashkévuajtésit e respektonin dhe e ndihmonin
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me sa mundnin kété apostol t& krishtérimit, gé regjimi i
tiranit komunist e kishte dénuar pa asnjé faj.

«Mos u meérzit, or bir! — mé tha Visarioni, — dité té
mira do té vijné patjetér. Zoti s'ka pér t& duruar gjaté. Ti
je i ri dhe do ti shohésh, kurse ung.. » — dhe ngriti duart
lart, drejt qiellit. N& pamjen e tij kishte dicka hyjnore. gé
té impononte heshtje dhe respekt. Ky qe takimi i par?
dhe i fundit me Dhespotin e nderuar. Mbas njé muaji. mé
26 néntor 1962, Visarioni u lirua me dekret t& posacém té
Presidiumit.

Pérse vallé diktatori e liroi para plotésimit t& dénimit
peshkopin? ]

Pér té lehtésuar ndérgjegien e rénduar nga pesha e
krimeve, apo? Enigm3! Kur doli nga burgu, la cdo gji. Mo-
ri me vete vetém rason ¢ zezs, duke 1léné njé imazh &
pashlyeshém midis bashkévuajtésve. Nuk i harroj pér asnjé
gast shokét e burgut dhe u dérgonte letra nga Manastiri i
Shén Gjonit né Elbasan, ku kaloi vitet e fundit t3 jetés sé
tij., si eremit i vértets.

Profesor Bala, me t& cilin kryepeshkopi kishte lotér-
kémbim, mé tregoi se Visarioni kishte lindur né Elbazan.
né lagjen «Kala». mé 1890, n& nije familje patriote, qd
s’kishte té bénte aspak me familjen e Aleksandér Xhuvanit,
Né shkollén fillore kishte pasur fatin t& kishte mésues pa-
triotin. gjuhétarin e madh, kushéririn e tij, Kristoforidhin.
Shkollén e mesme dhe t& lartén i kreu né Athing né Fa-
kultetin e Teologjisé me nota optimale. Shérbeu si klerik n#
Sofie dhe né Cetiné. M& 1919, si peshkop i Kishés Ortodok-
se dha meshén e pars né gjuhén shqipe né Elbasanin ¢ tij
té dashur. Ajo dité u shndérrua n@ njé manifestim t& fy_
qishém popullor dhe pati jechoné ng mbaré Shqipéring.

Emri i Visarion Xhuvanit u b& simbol pér. themelimin
e Kishés Autogefale. Zgjidhet senator né Kongresin
Lushnjés. mé& 1920, dhe mé 1922. sé bashku me Fan Nolin,
organizon Kongresin pér Kishén Autogefale Ortodokse ti
Shqipérisé. duke goditur rénds synimet e I'I.ljbl’a.DShj[a té Pa-
triarkanés s Stambollit. Me pérpjekjet e tij titanike § ipy-
ponohet Patriarkanés. dhe kjo e fundit. mbas shumga hezi-
timesh. e njeh si Peshkop té Shqipéris3 mé 1923. U zgicdh
deputet né periudhén 1920-1924 dhe me fjalén e tij y pe
njé mbrojtés -1 flakté i demokraciss. Mé 1929 y zgjodh
Kryepeshkop i Shqipérisé dhe luftoi me mish e me shpirt
pér kombétarizimin e Kishés Ortodokse Shaiptare.
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Diktatura komunisie e gjeti Visarionin peshkop t& Vlo-
rés. Até e vuné nén njé survejim té rrepté gjersa e arres-
tuan mé 1946. Xhelatét e kuq nuk u ndalén aspak para ké-
tij atdhetari dhe Kkleriku t& shquar. E torturuan fizikisht
dhe shpirtérisht né ményrén mé barbare. Ata u munduan
mé kot gé ai té pohonte «krimet- e tij dhe, kur pané se
cdo lloj torture e pérdorur kundér tij nuk e pérkuli kété
stoik t& krishtérimit, e dénuan me burgim t& pérjetshém
pa asnjé argument kété atdheiar, demokrat dhe Kklerik té
shquar.

Gjaté gjithé kohés sé vuajtjes sé dénimit ai u be Até
shpirtéror i bashkévuajtésve, duke i ngiallur besim se dik-
tatura do té pérmbysej, liria do té vinte dhe demokracia
do té fitonte.

Vdiqg né Manastirin e Shén Gjonit, afér Elbasanit, né
moshén 76-vjecare, i vetmuar dhe né mijerim té ploté.
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Dr. KALIVOPULLI VDES NE BURG

Kush nuk e ka dégjuar emrin e doktor Kalivopullit né
ish-qarkun e Gjirokastrés? Sa gindra e mijéra fémijé, gra
e burra ka shpétuar nga kthetrat e vdekjes! Fjala e tij
ishte mé balsam se ilaget qé jepte. Pesgédhjeté vjet mjek
me bluzé t& bardhé. Figura e tij qysh s& gjalli ishte shndé-
rruar né legjendé. Puna dhe respekti i njerézve e gjallé-
ronin 75-vjecarin Aleksandér Kalivopullli. Dhe ai vazhdoi
t¢ luftonte kundér vdekjeve t& njerézve. Luftoi pér t'u
béré mé i dobishém. E kishte filluar g€ nga bankat e shko-
llés. N& té gjitha ciklet, deri né Fakultetin e Mjekésisé té
Universitetit té Athings, doli shkélqyeshém. Né& studime pa-
suniversitare mbrojti gradén shkencore Doktor. Oferta pér
té géndruar né Athiné apo qytete t& tjera t& Evropés nuk
€ joshi kété intelektual. Ai kthehet t& punojé ng Gjiro-
kastér, prané vendlindjes s& {ij, Dropullit, ku punon 50
viet me njé& devotshméri shembullore dhe shéroi mijéra
minoritaré shqiptaré. i

Né gershor té vitit 1959 Kalivopulli u b& i njohur ng
té gjithé Shqipéringé dhe jashté saj. Kinostudioja «Shqips-
ria e Re» i kushtoi njé dokumentar ku prezantoi para giji-
thé opinionit publik punén e tij t& palodhur, kurse «Zgr
i Popullit- i kushloi njé shkrim t& vecanté. Paskétaj
Kuvendi Popullor e deklaroi pér 50 vjet shérbim né mjeka-
si. Né kété pérvjetor u ngritén dolli pér shéndetin dhe
ndihmesén e tij té ¢muar dhe i uruan té vazhdonte punén,
Doktori u emocionua dhe me lot né& sy tha: «Do vazhdoj
té punoj me té gjitha forcat. derisa té mé punojé zemral,

Dhe ¢'ndodhi?!

Kalivopullit mé& 3 korrik 1960 j hidhen prangat né duart
e fishkura, né duart & i dridheshin nga puna dhe pleqga-
ria, né ato duar ¢é kishin ekzaminuar me mijéra t& sg-
muré. E lidhén me hekura si Kfiminel dhe e rrasén né burg,
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né njé qeli t& errét t& burgut té Tiranés. Ké arrestuan?
Doktorin demokra:, gé Zogu e kishte ndjekur e persekutu-
ar, kurse Italia, pas Luftés Italo-Greke, e kishte burgosur
dhe internuar né Itali mbi njé vit.

Pas arrestimit t& doktorit né shtépiné e tij ra térmet
e mbi térmete. Nga kon'rollet e njépasnjéshme, shtépia u
kthye disa heré pérmbys. E shogja me gjithé fémijet u bé-
né grusht. Té dy djemté dhe té dyja vajzat, me syté té
zgurdulluar, dridheshin né gjirin e nénis, I rrémbyen 2000
napolona floriri... (O zot. a ka regjistér ku jané shkruar
kéto para?!) Po késhtu edhe 200.000 leké né arkén e kur-
simit, si dhe gjithé pasuriné e tundshme e t& patundshme.
Dy vjet né hetuesi. Dy vijet tortura e izolm herme’ik. Dhe
75-viecari Kalivopulli sfidon vdekjen. Me gjakftohtésiné
dhe logjikén e tij té palékundshme, me karakterin e pastér
e human u thoshte hetuesve:

«Si éshté e mundur, zoti hetues, té dal kundra fémijé-
ve té mi, si éshté e mundur, gé uné té jem agjent? Ku i
keni fakte?» Po fanatikéi e regjimit, ata q¢ dinin i&é merr-
nin jeté, nuk e dégjonin zérin e tij. Ata vazhdonin ta
rrihnin e ta torturonin si tradhtar. Ai mbeti gjallé si aki-
akuzé ndaj diktaturés. E dénuan me 18 vjet burgim pér
tradhti, pa déshmitar. E sollén né burgun € Burrelit «kri-
minelin» e rrezikshém 75-vjecar. ‘

Té burgosurit e pritén sl Eskulapin. Atyre u shérbeu
si baba pér dy vjet rresht. derisa dha shpirt. Si njerl.1
papérkulur, megjithése dridhej nga vuajtjet dhe 'pleqerla,
u bérben‘e njerézve gé nuk njihnin dritén. T sfilitur ecte
korridoreve té erréta té burguf, i mbajtur prej krahéve nga
bashkévuajtésit. Gradualisht shéndeti i1 tij binte € keqéso-
hej. Ishte shndérruar né njé fanlazmé, né njé fantazmé qé
nuk té frikésonte, por té bénte ta, adhuroje. Té giithé e de-
shén. i shérbenin dhe e ndihmonin me sa mundnin. Edh2
pse né agoni, s'pushonte duke u dhéné keshilla té sému-
réve. Ata té mjerét dégjonin me veshét ngritur. Doktor
Kalivopulli u ndizte njé fije shprese né ato labirinte t@é
erréta té burgut.

Doktorit si vullkan i shpériheu njé vendim gé tronditi
‘burgun. Ai shpalli grevén e urisé. Késhtu ai vendosi t'i jep-
te odhe njé goditje, goditien e fundit regjimit dikfatorial
té Hoxhés. Ai ndérpreu ushgimin. Té burgosurit e shiko-
nin me admirim, krenari edhe me dhimbje. Daléngadalé po
e linin forcat. e ndiente mjaft vetminé dhe ndarjen nga
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fumiija. Hapte sy.€ dhe shihte né errésirén e gelisé silue-
tat e fémijéve, kujtonte fytyrat e tyre, zérin e tyre dhe
buzéqeshte si né &ndérr. N& qeliné e errét filloi t& fliste
me vete, t& pérmendte emrat e fémijéve: Sokrat, Kristo,
Nigi... Po né birucén e errét e t€ ftohté t& Burrelit nuk
dégjonte njeri! Megjithese bashkévuajtésit mundoheshin tia
lehtésonin vuajtjet, i géndronin afér, aji filloi té¢ ndiente
dhembje dhe friké na shpirt. '

Ditét kalonin dhe doktor Kalivopulli vazhdonte i ven-
dosur e i palékundur grevén e urisé. Syté po i peréndonin,.

arrosén te «Qershia», ku

ishin varrosur me qindra fatzinj t& tjeré dhe ku sot e késaj

dite nuk i gjenden eshtrat,
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I NDERUAR DHE I RESPEKTUAR NGA TE GJITHE

Patér Meshkallén e kam njohur né kampin me puné
té detyruar té Skrofotinés, gjaté viteve 1970-72, ku disa
qindra té& burgosur politiké punonin si skllevérit e Egjiptit
pér tharjen e kénetés sé Nartés. Pér moshén e tij té thyer
Patér Meshkalla nuk punonte. Me shpirt dhe me mendje-
ishte me shokét e tij bashkévuaj'és, duke i pércjellé dhe
duke i pritur ¢do dité, me fjalé ngushélluese dhe shpresé-
dhénése. Patér Meshkalla, njé nga Mandelét e Shqipérisé.
shquhej si njeri me cilési té larta njerézore. Al ishte kthyer
né simbol té durimit. t& dhémbjes dhe stoicizém, i véllazé-.
rimit té té burgosurve politiké pa dallim feje, ideologiie
dhe krahine. I lindur né Shkodér, né njé familje té varfér
qytetare, mé 1901, u diplomua shkélgyeshém né teologji dhe
filozofi dhe jetoi né shumé vende t& Evropés si ushtar i
denjé i Jezu Krishtit. Ai ishte njé enciklopedi e giallé dhe
njé mésues i papértuar pér bashkévuajtésit e tij. Kur té
burgosurit diskutonin pér ndonjé term gjuhésor. qofté dhe
né gjuhé té huai. ose pér ndonjé subiekt politik. historik.
filozofik, siciologjik e tjera dhe s'binin dakord me njéri-
_tietrin. fjalén e fundit e kishte Patér Meshkalla. gé me
kénagési dhe pa pikén e pértesés jepte shpjegimin e du-
hur dhe té pérpikté. Patri ishte kthyer né njé mésues shpir-
iéror pér té gjithé bashkévuajtési. Até e respektonin 1€
rinjté dhe pleqté dhe e adhuronin pér forcén e tij té ma-
dhe shpirtérore. Ai ishte mjeshtér i bisedés dhe e bénte
até me nié shkathtési mahnitése. Me fshatarét bisedonte
me dashuri pér punét e ishatit, me intelektualét plot ziarr
e pér cdo problem me nié kompetencé shkencore. Truri i
tij ishte njé makiné e pérsosur elektronike. packa se dik-
tatura komuniste e kishte dénuar dy heré dhe ai kishte
vuajtur né burgiet e skéterrds sé kuge 25 viet dénim. As-
nigheré nuk u dégjua nga goja e tij njé fjalé hakmarrése
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kundér atyre qé& i kishin shkaktuar gjithé ato vuajtje dhe
privacione pa asnjé té drejts. Edhe kur ndonjé bashkévuaj-
t8s i shprehte urrejtjen ndaj veglave tg diktaturés, Patér
Meshkalla, me zérin e tij lu'ss, shprehej: «Fali, o Zot, se
nuk diné c¢faré béjné!»

Té& paharruara do té mbeten replikat e tij me Mehmet
Shehun, Gjin Markun, kur kéta ishin né majén e pirami-
dés komuniste dhe me prokuroré, giykatés, vegla qorre té
diktaturés sé Enver Hoxhés, Patér Meshkalla, me fjalét e
tij plot urtési dhe logjiké te hekurt, i vinte te shtylla e
turpit. Ata mundoheshin ta ngacmonin Patrin si klerik, por
shkonin pér lesh dhe ktheheshin t& gethur.

Kur njé& prokuror, mbasi i lexoj aktakuzén dhe u Kre-
kos me numrin e madh ts déshmitaréve qé déshmonin
kundér Patér Meshkallés, morj kété pérgjigie: Nuk désh-
mojné kéta mjerané, Zoti prokuror! Flet buka e gojas, qé
ju ua pritni» Nuk i harroj Syté e tij plot jets e malléngjim,
kur né gershor t& vitit 1972 ma fransferuan s& bashku ‘me
shumé shoké bashkévuajtes nga kampi ng
i Ballshit, pér né& minierén-ferr ta Spacit.

€ imét dhe shprehése, nuk mé &shia ndaré per asnjé cast
nga mendja. Ai ka mbetur né kujtesén e mijéra ish-t& da-
nuarve politiké si ushtar i denjé i Krishtit dhe bir besnik
i Shqipérisé. Emri i tij duhet ts 2€né njé vend nderi ng
historiné e kombit toné. . : ‘

% %, *

I interesuar pér Patér Meshkallén. prané ish-nxénssye
té tij, Zef Perollit dhe Matei Guralumit, njékohésisht shokg
dhe bashkévuajté’sit e mi, mésova se Patér Méshkal'a, ka
drejtuar me sukses rrethin e Shén Pjetrit té riniss katolike
té Tiranés prej viteve 1937-1945. Ai ishte edukator i shkél-
qyeshém. sa i dashur, aq dhe i rrepté e kémbéngulss pa-
lodhur me nxénésit e tij. Ai u mésonte nxénésve g tjj,
pérve¢ mésimeve mbi kateizmin kishétar, edhe etikén, este-
tikén dhe pjesé té ndryshme ta filozofis&. Patri ishte j pa-
sionuar mbas natyrés dhe organizonte shpesh ekskursione
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né gjirin e saj. Patri né rrcthin e tij té «Shén Pjetrit-
vinte né skené pjesé té shkurtra teatrale té adaptuara nga
letérsia kombétare dhe e huaj. Ai ishte njékoh#sisht skena-
ris', regjisor dhe aktor me mjeshtéri té rrallé. Patri ishte
publicist i mprehté dhe ka shkruar shumé artikuj. skica
dhe poezi té revistat «Leka-. «Hylli i Drités» dhe né té
tjera organe 1& shtypit ié asaj kohe. Me guximin q& e ka-
rakterizonte, ai ka shkruar edhe né gazetén «Bashkimi» gja-
¢ viteve 1945-1946. para se té arrestohej nga diktatura ko-
muniste. duke mbrojtur me dinjitet kishén katolike shqip-
tare. Mbas daljes nga burgimi i paré, né fillim 18 viteve gja-
shtédhjeté, Patri. pa u trembur nga kércénimet e Sigurim't
dhe té instruktoréve t3 Partisé. fillonte predikimet para be-
simiaréve t& druajtur me fjalét: «MOS KINI FRIKE. Patér
Meshkalla ishte dhe njé antifashist i vendosur dhe kété e
shprehte haptazi né kohén e pushtimit italian. Grinde! keq
me kapelanin italian Patér Selca dhe pér kété internohet
né¢ Ttali. Kjo gjé shkaktoi pro'esta té ashpra té té rinjve
katoliké shqgiptaré, té cilét dérguan dhe njé pérfaqési né
Romé. duke kérkuar lirimin e menjéhershém té Patér Me-
shkallés. Autoritetet ilaliane u detyruan ta lironin mbas di-
sa muajve Patér Meshkallén. duke mos e ashpérsuar mé
tepér gjendjen e krijuar. Me kété rast poeti Mark Ndoja
i kushton njé poezi Patrit, prej sé cilés &sh'é marré kjo
strofé:

Pret Shqipnija puné t’madhja prej teje!
Pra, o i Ndjeshém tejet, até Méshkalla.
Pér puné t’madhja fetare e Atdheje

A tui tprité me déshirat ma t’gjalla.
Zgjidh, pra, lundrén, vrapo, kalo detin,
Té do shqipja mnén flatra zog t'vetin.

Kur u lirua nga burgimi i dyté, né fund té& viteve
shtatédhjeté, megjithése né moshé té thyer dhe pa asnié
té ardhur financiare. ai qéndroi i papérkulur para presio-
neve kércénuese pér asgjésimin e tij fizik nga ana e Sigu-
rimit té Shte'it. Shumé besimtaré katoliké shkonin fsheh-
tas te Patér Meshkalla. si Nikodemi te Krishti dhe Patr{ i
papértuar u gjende; afér né cdo vdekje dhe pagézim. Vdes
mé 28 Korrik 1988 dhe funerali i tij kthehe! né ményré té
pavetédijshme né njé manifestim té heshtur proteste kun-
deér diktaturés komuniste. Varri i tij u shndérrua né njs
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v.<.end polegrinazhi pér besim'arét katoliké. Mbas vendosjes
sé demokracisé, mé 28 qershor 1992, Patér Meshkallés i
béhen nderimet né varrezat e Shkodrés me rastin e péruri-
mit 1€ banesés sé fundit, ku flasin shumé kleriké dhe bash-

kévuajlés té tij né prani té qindra besimtaréve shkodrané
dhe té ardhur nga Tirana.
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RUMUNI

Dera e kampit u hap dhe njé skérfyell i gjaté u fut
brenda. Ishte kocké e lékurg, me ca sy té médhenj bojé-
qiell, sy té akullt, qé shikonin si té hutuar. Mollézat e fa-
geve i dukeshin si dy kodra t& zhveshura. Flokét i kishle
gjysmé té bardhé, gjysmé té thinjur. Njé gojé e madhe, me
buzé té rrudhosura, pak e hapur, lejonte té dalloje disa
dhémbé té médhenj e té rrallé. si guré kilometrazhi. Ishte
veshur me njé kostum té zhubrosur prej stofi qé nuk ishte
tregtuar né dyqanet tona. Qéndroi né kémbé, midis oborrit
té kampit, me njé batanije té grisur nén sqetull, duke lé-
vizur vazhdimisht gish‘at e tij té hollé e té gjaté, pa gu-
xuar té bénte njé hap mé tutje. Jo shumé larg tij. dhjetéra
té burgosur e shikonin me kureshtje. Askush s’afrohej pér
ta pérshéndetur, si zakonisht, me fjalét: «Vélla, nga te
kemi? Mos u mérzit. Kjo g té gjeti ty ka gjetur me mijéra
té tjeré para teje dhe do té gjejé edhe té tjeré pas teje

Papritur u dégjua njé z&é, qé klithi me té madhe: <Oh,
rumuni! E paskan rrasur brenda!» Ishte Bashkim Kina, njé
i burgosur elbasanas, qé¢ e njihte t& porsaardhurin. Kishin
punuar sé bashku né fabrikén e vajit. I shtyré nga ku-
roshtja dhe nga humanizmi, i thashé Bashkimit ta merrte
rumunin dhe ta sillte tek uné, pér té piré njé kafe. Bash-
kimi iu afrua, e pérshéndeti, i dha dorén dhe bashké me
té¢ u drejtua pér tek und. U ulém mbi dyshekun tim,- ku
u mblodhén dhe shumé té tjeré.

«Nga té kemi. or mik?» — e pyeti Hamdi Falloni, njé
i burgosur i vjetér, nga Drashovica e Vlorés, q& e thérrit-
nim me nofkén «noksanis.

«Rumun, nga Bukureshti, George Nikolau mé quajné-,
— u pérgjigj me njé shqgipe t€ deformuar dhe zgjati dorén
pér té marré njé cigare t'ofruar nga njé i burgosur.
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«Dhe ti ishe mangét, o rumun. Grekér e jugosllavé ke-
mi me bollék!» — wvazhdoi Hamdiu.

Ndérkaq Bashkimi e kishte béré kafen dhe ia vuri «ru-
munit» pérpara. Ai e piu me njé té rrufitur.

«Paska qené teraqi i madh i kafes», — tha njé i bur-
gosur Foto Lezoja i vendosi pérpara njé thelé buké (& ma-
dhe me ca kokrra ullinj né njé kapak kulie.

«Sa té kané dénuar?» — e pyeta. Nuk m’u pérgjigj me
gojé, po mé fregoi té 10 gishtat e duarve.

«Ja paskan futur njé dhjetéshe turke, té ngratit», —
tha Xhemal Bali.

«Po ¢’deshe né Shqipéri, or teveqel?» — i tha «noksani».

Rumuni nuk mundi té pérgjigjej, se gojén e kishte plot
me buké, por vendosi gishtin déftues né tém'hat pér té
théné se fajin ia kishte koka.

«Jo, or mik! Ty s’ta ka béré koka, por kémbét, qé té
sollén tek ky vend i mallékuar.» — tha njé i burgosur.

«Rumuni» s'reagoi dhe vazhdoi té han‘e si i babszitur.

«Sa hetuesi bére? — e pyeta uné. Ai hapi pérséri 6
gishtat dhe m'i tregoi. — Asgjé, 6 muaj?! Uné kam béré
26 muaj dhe naté e dité, vér topuz~, — tha Hamdiu.

. «T¢é& zdruguan ndopak né hetues.?» — e pyeti Robert
Bishgeni. ;

. Pérséri nuk foli, po zgjati duart dhe tregoi shenjat e
prangave. qé i kishin mbetur ng l8kurs. '

- «Paske pasur t& bésh me Thanas Cakun-. folj Bashkimi,
— tortura me byzylykét &shié me'oda e tij e preferuar.
«Rumuni» pohoi me koké.

«Ke punuar né cirk si pantomimist?» — ¢ pyeti Mor-
kuri me shpoti. .
«Jo, mekanik avionésh», — tha dhe kollofiti kafshatén

e’ fundir t& bukés me kokrrén e ullirit. Desha ta pyesija
se kishte ardhur né Shqipéri. Kur kishte ardhur. Me cfa-
ré akuze e kishin dénuar. A kish familje, etj., etj.. po nuk
m’'u duk cast i pérshtalshém. Me rast dhe takt do ti tna-
soja té gjitha. Ndérkoh&. tellalli i kampit, Kujtim Pe'a
bértiti né kupd té qiellit:

«Merrni gavetat pér buké!~ I dhashé njé pjats alumini,
lugé nuk mé ndodhe;j.

«Rumuni» u rreshtua me Bashkimin pér té marré su-
pén me patate dhe, kur e mori. nuk priti té giente nijs
lugé. por e thithi si t& pinte nj& goté birré me eks. Gar-
diani i caktoi njé vend né gjysmerrésiré, nga fund i kapa-
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nonit dhe i dhané njé dyshek kashte e dy batanije & gri-
sura. Pas dy ditésh erdhi né vendin tim dhe me shumé
druajtje m'u lut t'i jepja njé kafe. Ia béra dhe e flova té
ulej mbi ‘dyshek. Ndezém nga njé cigare dhe né heshtje po
shijonim kafen e ngroh‘é. Pa e pyetur, filloi t& mé tregonte
‘me njé shqipe té prishur me theks rumun.

«Gjyshi shqiptar nga Berati. Shkuar né Rumani né& ko-
hén e Turqlse Jetoi 90. vjet dhe vdiq mé& 1930, kur uné
isha 10 vjec. Ishte marangoz. Edhe babai ké&té profesion
kish'e, por u vra nga bombardimi né qgershor té 1944-8s.
Nénén e kisha rumune, moldaviane. Ka disa vjet gé ka
vdekur. Gruan e kam besarabiane, nga Jashi. Kam dhe njé
vajzé qé studion pér inxhiniere. Gjyshi, q¢ mé deshi dhe
e desha shumé, shpeshheré mé thoshte: Georgiu, mos ha-
rro se né dejet e tua rrjedh gjak shqgiptari. Kété mos e
harro, sa 1é jesh gjallé!». Dhe uné kurré nuk i preva ma-
rrédhéniet me dlasporen shqgiptare né Bukuresht: Njé& dité,
né shtépiné e njé mikut tim, me origjiné shqmptare u njo-
ha me njé népunés té ambasadés shqiptarje né Bukuresht.
Nepunes1 u tregua mjaft en‘uziast pér kété njohje dhe mé
béri njé ftesé¢ familjarisht té vizitoja ambasadén me rastin
e 28-29 Néntorit. E pranova ftesén me kénaqgési dhe shko-
va, Né pritje ishin shumé té ftuar me origjiné shq1ptare
Para se té largoheshim, népunési mé la njé takim, né n'é
nga restorantet mé luksoze té Bukureshtit. Shkova né orén
e caktuar. «Népunésin» e gjeta ulur né njé separe dhe me
té paré, mé ftoi me doré pér te tavolina e tij. Pasi mé
pyeti pér gjérat e zakonshme, ndryshoi menjéheré tonin
dhe mori njé pozé zyrtare. «Dégjo Georgiu, — mé tha. —
té gjitha demokracité popullore kané tradhtuar, jané béré
revizioniste. Veiém Shqipéria ng& Evrope dhe Kina né Azi

mbajné flamurin e komunizmit. Ty, si shqgiptar, té takon té
mbrosh Shqipériné dhe té& luftosh pér té. Duam té na ndih-
mosh. Nuk ta 1émé pa ‘a shpérblyer.» — dhe mundohgq te
mé zhbironte duke mé paré ngultas né sy. Pas njé pauze
té réndé ai vazhdoi: «Ta kérkoj kété emér té Atdheut t&
pérbashkét, do t& na ndihmosh? Si thua?» «E g¢faré mund
té béj uné? — iu pérgjigja. — S’e kuptoj, si mund t'ju
ndihmoj!»

«Jo ndonjé gié e madhe. Ja pér shembull, té shpér-
ndash material propagandzsb_k népér ndérmarrje, reparte
dhe institiicione. Tash per tash asgjé mé tepér.

Dhe mori njé pozé tepér zyrtare. Ndérsa uné po p13a

53




gotén e birrés té shoqéruar me haviar, «népunési» i amba-
sadés nxori nga canta e tij e zezé njé formular né formé
deklarate té shkruar rumanisht dhe shqip dhe ma vuri pér-
para pér ‘a firmosur. «Shkruaj emrin ¢ ploté dhe firmose,»
— dhe nxori nga xhepi i brendshém i xhaketés stilografin
e tij t& lyer me ar. Deklarata ishte njé akt qé& uné zoto-
hesha té& punoja pér Sigurimin shgiptar. Georgiu, mos e
shit liré veten, mendova, me stilograf né doré, dhe e pyela
me gjysmé zéri: Po ¢mimi sa do té jeté? Si fillim ke 50.000
lei, pastaj ¢cdo gjé varet nga puna gqé do té kryesh. Dakord,
mé tha duke buzégeshur né ményré triumfuese. Dakord iu
pérgjigja dhe firmosa deklaratén. Me shpejtési hapi ¢antén
dhe mé numéroi 50.000 lei. Pastaj nxori nga njé xhep se-
kret njé pako me trakte shkruar né gjuhén rumune dhe
mé porositi t'i futja menjéheré né& xhepin e brendshém.
Mori me nxitim deklaratén e firmosur dhe e futi né canté.
U ngrit né kémbé dhe, duke mé dhéné dorén, tha me z&
-té ulét: «Suksese. George Nikolau!»> — dhe u largua me
hapa té shpejté. Mbeta vetém né tavoling, duke shtrénguar
me d:or'c-'n né xhep té 50.000 leit. Thirra kamerierin dhe
porosita -shampanjé. Kisha vendosur té béhesha hapé. Pas
disa ditésh fillova & shpérndaja traktet. Papritur. diktova
se njé civil po mé ndigte nga prapa. Kuptova se isha zbu-
luar. Nga frika dogja pjesén e trakteve gé& mé kishin mbe-
tur. Té nesérmen, kur po béhesha gati té& dilja nga shtépia.
ia behu njé veturé me oficeré t& Sekuritates. Mé kontro-
lluan apariamentin dhe mé morén me vete. Né njé nga sek-
sionet e .Sekuritates sé Bukureshtit mé priste njé hetues i
ves}{}lr civil. Kujt i shérbeni ju. mé tha hetuesi duke mé
shirénguar nofullat. Nuk e kuptoj, iu pérgiigja si i hutuar,
Nuk" }(ppt?ni, mé tha dhe béri njé hap drejt meje. Po kéto
c¢faré’ jané, duke m& tundur disa trakte para hundés. Sa
t& kané paguar? Spiun i ndyré! Uné s'jam spiun. jam
shqiptar, u pérgjigia. Ai i ra me grusht tavolinégs. Ti dhe
babai yt keni lindur dhe jeni rritur né Rumani. Maram e
paci bukén qé keni ngréné kétu! dhe dha urdhér té md
conin né qeli. Té nesérmen né mégjes mé cuan pérséri né
zyrén e h_etuesit. Aty ishte dhe njé& major i Sekuritates. Ju.
tha majori, keni shpérndaré trakfe pér hesap t& Shqipérisé,
trakte me frymé armigésore ndaj kampit socialist, ku bén
pjesé dhe Rumania. Pér kéts dénohesh me burg. Po ne men-
duam ndryshe. Vendosém & t& nisim pér Shqipéri. Ndosh-
ta-a'y t& shpérblejné dhe té bané ministér, shioi me ironi.
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Shogéruar me nji oficer dhe njé polic mé nisén urgjent pér
né Kostancé. Mé hipén né njé anije qé do t{€ nisej né mes-
naté pér né Shqipéri dhe mé mbyllén né njé kabing nén
mbikégyrjen e njé marinari, qé ishte sic duket njeriu i Se-
kuritates. Pas 4 ditésh mbérrftém né Durrés. Zévendéskapi-
teni mé dorézoi né policiné e portit, s& bashku me njé dosje.
Pas 1 ore mé morén me gaz dhe mé& cuan né njé shtépi
sekrete té Sigurimit, né Shijak. Aty mé mbajtén 1 javé.
Mé vizitonin vazhdimisht oficeré té Sigurimit, té ardhur
nga Tirana. por iknin t¢ deziluzionuar, pasi e kuptonin se
uné nuk kisha ndonjé «peco-grosos.

Né mbarim té javés mé komunikuan se isha caktuar té
punoja si mekanik né fabrikén e vajit né Elbasan. Pas disa
muajsh qgéndrimi né Shqipéri, kuptova se kétu gjendja ishte
mé keq, se né ¢do vend tjetér té8 Evropés Lindore. S’durova
dot. Fola. Mé arrestuan dhe mé rrasén brenda. Kryehetuesi
i Elbasanit, Thanas Caku, ¢cdo heré ¢qé mé merrte né pyet-
je mé shtréngonte duart me hekura dhe bértiste duke mé
ihéné: «Je spiun, me ¢'mision t& kané dérguar? Kush té ka
dérguar? Fol, i poshtér-. — dhe mé géllonte ku té mundte.
Jam spiuni juaj, miré ma punuat. Ai térbohej dhe mé kér-
cinonte se do i& ngordhja né qeli, si gen, né gofté se nuk
do té pohoja se isha dérguar si agjent i KGB Sovjetike. o
zot! Mos e duro kété gjémé! thosha me vete dhe vendosa
té duroja cdo torturé, po nuk do té pohoja kurrén e ku-
rrés me gojén time njé té pagené qé kérkonte xhelati Ca-
ku. Kur e pané se nuk doli gjé nga ajo qé kérkonin, e ndé-
rruan pllakén dhe mé thané se kisha sharé Enver Hoxhén,
Partingé, kisha folur pé&r mangésité ekonomike e t& tjera
brogkulla té tilla. Po i thash&é kam théng té vértetén. Me
ginjyet! M& morét né qgafé me 50.000 lei t& gelbura. Mé
shkatérruat mua dhe familjen, Zoti mos u durofté! Brenda
dy ditésh mé& mbushén procesverbalin, ku akuzohesha pér
agjitacion e propagandé. Pas dy javésh mé& nxorén né giyq.
Kishin sjellé 3 déshmitargé. g& uné s’i njihja as si fvtvra. Ata
thané cka i kish porositur hetuesia. I kishin kércénuar me
bukén e gojés dhe me burg. po té mos thoshin ato q& donin
ata. Mé dénuan me 10 vjet burgim dhe aqeshnin sikur té
mé kishin dénuar 10 dité. Dhjeté vijet! Nj& jeté, e pérse?
Keérkova té mé kthenin né Rumani. po prokurori, me njé
buzégeshje cinike, m’u pérgjigj:

«Vuaj dénimin njéheré, pastaj shohim e b&jmé.»

Tani mé mori lumi dhe njé Zot e di si do té béhet.




Syté e akullt bojé qielli i mbértheu né njé piké dhe
gjithé pamja e tij ngriu si té ishte goditur nga njé shok
i forté elektrik. U tremba dhe mé erdhi shumé keq pér té.
Mendova se mund té getésohej duke i dhéné dicka pér té
ngréné. I vendosa pérpara njé tenxhere me groshé dhe njé
copé€ buké té madhe. Pér habiné time, nuk pranoi té hante,.
Kujtimet e tmerrshme ia kishin preré oreksin. I dhasha njé
cigare. E thithte tymin me gjithé forcén e mushkérive, U
ngrit t€ ikte. Iu luta ta merrte me vete tenxheren me gro-
shé&. E mori si me pértesé dhe mé falénderoi me gjithe
shpirt. U largua si njé hije e gjaté, i kérrusur, me tenxhe-
ren né doré.



BEDRI SPAHIU

Bedri Spahiun e kam njohur pér heré té paré né vitin
1941, te baraka e tij e kinkalerisé, e vendosur né& njé skaj
teé sheshit té «Cergizit», né Gjirokastér. kur bleva njé stilo-
graf té markes «Pelikan». Mé béri pérshtypje shkarhudsia
dhe dashamirésia pér té mé shérbyer, po mbi té gjitha syté
e tij ngjyré celiku, qé léviznmn me njé shpejtési té cudit-
shme. Né mbrémje pyeta babané pér kinkaleristin dhe ai mé
tha se quhej Bedri Spahiu dhe ishte nga lag;ja «Manalat»;
kish gené oficer né kohén e mbretit Zog, por ishte c¢mobili-
zuar pér piképamjet e tij komuniste. Mbas njé viti emri 1
kétij kinkaleristi té panjohur u bs strumbullari i bisedave
té nxénésve népér shkolla, & burrave népér kafene dhe té
grave népér sofaté e portave. Thoshin se ishte udhéheqgési i
komunistéve né qarkun e Gijirokastrés, se italianét ia kishin
véné kokén né ankand pér 500 napolona, se hante darka dhe
pinte veré himare te shtépia e kuestorit kuisling Kogo Mu-
kés, se ishte guximtar dhe bridhte fshat mé fshat pér propa-
gandé komuniste, se tek Ura e Lekl't ishte arrestuar sé ba-
snku me shogéruesin e tij Kapo Bacon, nga njé kapter
shqiptar i1 karabinerisé. pa béré asnjé rezistencé, se giyai
ushtarak fashist né Tirané e kishte dénuar vetém me 2 muaj
burgim, se...

Té giitha kéto sa thuheshin pro e kundér tij, e bénin
figurén e Bedri Spahiut mé tepér enigmatike dhe kureshtare
né syté e masave. Pér heré té dyté e pashé Bedri Spahiun
mbas kapitullimit té Italisé, né chtator té vitit 1943. né po-
lemiké me Ali Kéleyrén, ku ai u tregua i zgjuar, por aspak
i kulturuar, retorik por arrogant. Pér heré té treté Bedriun
e pashé né prill 1& vitit 1945. para Teatrit Popullor, ku zhvi-
llohej Gjyqi Special, veshur me njé kostum té zi dhe can‘é
té zezé nén sqgetull. até dité kur ai mbajti pretencén si Pro-
kuror i Pérgjithshém. duke kérkuar 17 dénime me vdekje,




e ish-funksionaréve t@ regjimeve té kaluara dhe eksponentéve
& Ballit Kombétar. Nj& turmé e mbledhur para Teatrit dhe
e nxitur nga komunistét, me ta paré Bedriun, filluan té kén-
donin:

Reaksionarét porsi miu
I gjykon Bedri Spahiu.

Té tjerét filluan te& thérritnin duke duartrokitur:
kurori! Rrofté Prokurori! Rrofié Bedri Spahiul.

Bedriu géndronte te shkallst e Teatrit, me njs buzéqesh e
té hidhur né fytyré dhe iu drejtua turmés me kéo fjals:
«Prokurori e tha fjalén e tij. Tashti e ka f;alén populii..
«N¢ litar!> bértiti turma! «E po né litarl iy Pérgjigi Bedriu
turmés. duke hapur krahst anash né& shenjé miratimi. Pastaj
zbriti shkallét me nxitim, duke u drejtuar nga veiura qé e
prisie. proné e ndonjé tregtari ts sekuestruar., Kétij Robes-
pieri t& vogél shqiptar i kishie hyré vetja nz qejf n& ate
dité terrori t& kug. Né vitin 1949 u zhvillua giyqi kundér gje-
neral-leitnant Koci Xoxes, ish-Sekretar i KQ ta Partisé Ko-
muniste Shqiptare. zévendéskryeministér dhe ministér i Pu-
néve té Brendshme, personi nr. 2 pas Enver Hoxhas, ger
né vieshtén e vitit 1948. Bedri Spahin ns k&8 2ivq ishie pap.
séri né rolin e prokurorit, po késaj radhe kundar njé shoku ta
ti} t& idealit dhe bashképunétor na terrorin shte*gror, Al
akuza kundér Ko¢i Xoxes ishie plot tri'lime dhe Supoz'me
Pér bashképunim agjenturor me emisarét e Partisis Komu-
niste Jugosllave si Vukmanovic Tempon. Bllazho Javang-
vicin e té tjeré te deleguar nga Jugosllaviag «mMotér», g bhe-
nin ligjin né Shqipéri gjaté periudhés 1944-48.

Té gjitha gjynahet e Enver Hoxhés dhe Byrosa Pol tike
gjaté késaj periudhe duhet t'ia ngarkonin teneqexhiut Koci
Xoxe. Né Pretencé Bedriu kérkoi dénimin kapital pér Koci
Xoxen, po thoné se ky i fundit i tha Bedriut se aktakuza ¢
tj do t'i lexohej dhe Bedriut mbas disa vijetésh. ashiy s'c
ndodhi né t& vértets, mé 1957. Mg voné, i penduar, i thota
Enver Hoxhés se e kish pérdorur si «patericé» per asgisisi-
min e Ko¢i Xoxes. duke ia pérplasur né fytyrs dhe shumg
padrejtési qé& kish béré diktator Hoxha. Vet¢ Enver Hoxha
e pohon kété né veprat e tij duke folur me mllef kundér
kétij komunisti «rebel».

Né vitin 1953 emérohet me puné si spontator ns Ndér-
marrjen e Grumbullimi{ na Elbasan. Mé 1956 internohet sz
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bashku me Tuk Jakovén né Késhijellén e Kaninés. Mé 1957
arvestohet . dhe, mbas njé hetuesie té giaté torturuese, déno-
het me 25 vjet burg me akuzén «Pér pérmbysjen & pushtetit
popullor». gillet sé bashku me Tuk Jakovén né kaushin nr.
6 18 burgut té Tiranés. I pyetur nga kartelisti i burgut
se cfaré kishte DbErée, qé ishte dénuar 25 vjet burgim, Bedriu
i pérgjigjet 1 nervozuar: «N:¢& mut! Kartelisti, njé oficer i
ri. u _shiang dhe hezitoi t& shkruante, po Bedriu ngulmoi
qé té shkruante até cfaré i kish théné. Atéheré ndérhyri
Tuku, si gjithmong, i geté dhe i ekuilibruar. dhe i tha kar-
telistit té shkruante se kishin dashur «té pérmbysnin- pu-
shtetin popuilor», ashtu s'c thuhej né vendimin e giyait.
Shpesh kaushin nr. 6, ku vuanin dénimin Bedriu me Tukun,
e vizitonin gjerarké t& larte komunists, me qéllim q& té pro-
vokonin té lartpérmendurit. Njé dité shkuan «pér vizité-
ministri i Funéve té Brendshme Kadri Hazbiw dhe kryetari 1
Gjykatés s¢ Larié Aranit Cela. Awa e provokonin Bedriun
qé ky té nxehej dhe té fillonte debatin. po dialogu zhvillohej
né pozita @ pabarabarta dhe pérfundonte giithmoné me fu-
tjen e Dedriut né birucé pér ] muai, né kushte cnjerézore.
Bushkévuajtésit e tij té kaushit nr. 6 kujiojné se né njé nga
it wvizita~ Bedriu u nxeh keq dhe iu drejtua Kadriut dhe
Avanitit me kéto fjalé:

.Ju ieni provokatoré dhe vrasés. Mos mé provokoni se
do ti heq petd: lakrorit dhe do t'ju dalin lakrat!». Né kéto
raste atij i dridheshin duart dhe buza e poshime. Fytyra i
nxihej dhe syté i shkreptinin. Gjereralét komunisié buzége-
shnin nga zori, po brenda zienin si vullkan. Nj& heré. nié
ish i burgosur, i ardhur nga rrethi i G irokastrés, i foli
mbrapa derés sé mbyllur: «E, more, Bedri Spahiu? A héng-
rém buké me lugé té florinjié dhe a pimé qumésht nga ru-
binetat e ujit. ashtu si¢ na thoshe n# kohén ¢ luftés? «Kush
‘e ti. more djalé?» — e pyeti Bedri nga.brenda kaushit. T
dénuari. pér t&é béré humor. iu pérgjigj: «Hap televizorin &
m#é shikosh!. N& verén e vitit 1986. kur un# vuaja dénimin
né kampin me pung té detyruar. t& Fushé-Krujés, pér té
ndértuar fabrikén e cimentos. njé diré prej ditésh nga aute-
burgu, - bashké me 8-10 t& dénuar & tjeré. zbriti dhe Bedri
Spahiu. ish-anétar i Byrosé Politike té Partisé Komunis:e
Shqiptare dhe sekretar ideologiik i saj, i zgjedhur né Kon-
gresin e 1 né néntor té vitit 1948. Ata u futén né oborrir
e kampit dhe u rrethuan nga té burgosurit e shumtg, q@ L
mbytnin me pyetje nga mé té ndryshmet. Avdhja e auto-
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burgut ishte njéfare ngjar,eje pér (& burgosurit e kampit
s nga té dénuarit e ardhur rishtas ne mésonim mjaft gjéra
qé nuk thuheshin n& radio dhe né shtyp. E ftova té pinim
né kafe dhe u ulém na njé tryezé té mensés verore, ndérkaq
shoku im himariot, Kosta Dhimoaleksi, e kishte véné xhez- ‘
ven né zjarr dhe na solli f.1xhanét. Me Bedriun nuk njihe-
sha drejtpérdrejt po fatkegésiné time e kishte mésuar. Ndér-

né doré. Dy pika loti u rrokullisén né faget e tij e vysh-
kura dhe mori njé pamje tronditése, Aj ‘9€ ishte protago-
nisti dhe déshmitari ; kushedi sa ngjarjeve rréqethése, der-
dhe lot si fémijé nga ndikimi i kéngés labe: «Keni kohé qé

«Plot 10 vjet!» — m'y pérgjigi me sy tg fiksuar tek al-
toparlanti. Ndérkaq vien njé i burgosur dhe ng thoté se dé-
ngun e plackave té Bedriut e kishin cuar na infermieri. Be-
driu, i irrituar, 1& kafen pérgjysmé dhe sé bashky dre:tohe-
mi pér né ambulancén e kampit, qé ishie disa metra larg
nesh. Te porta e ambulancés géndronte komandantj
pit, kolonel Qemal Nallbani. Ky i komunikoi Beg;
me porosi té drejtorit ta kampeve dhe burgjeve ts Shqipé-
risé, kolonel Qamil Manes, do t& géndronte nj& muaj né in-
fermieri, sa t& merrte veten, Badriut filluan i dridheshin

ndantit:

«Nuk dua asnjé privilegj nga ju, kam ardhur kéary pér
té punuar sé bashku me bashkévuajtésit e mi. Ju lutem, m¢.
caktoni njé vend né kapanon s&é bashku me ta». ~Bedrij
Spahiu ke qené dhe Bedri Spahi ke mbetur, o derézil, —_
tha komandant Nallbani dhe u largua i menduar. E caktuan
né brigadén e Bajram Hysenit si ujar._Disffa t& burgosur e
ngacmonin ndonjéheré, gardianét dhe oficerst € provokon'n,
Bedriu irritohej dhe harionte protesta _energjike, drejtuap
organeve t&€ larta t& Partisé dhe té shtetit. '

Nga Fushé-Kruia, né dhjetor té 1966-s, na transferyan
né Elbasan, né vendin e quajtur «Gropa e Tezes.»

Edhe kétu do té ndértonim njé fabriké ¢Imenioje. Py,
mungesé fronti pune. njs pjesé e té burgosurve géndronin
brenda né kamp, midis tyre dhe Bedriu. Ai shkruante vazh-
dimisht, por belané e gienin 1000 té burgosurfit e tieré. se
cdo muaj sigurimi i Elbasanit, me urdhér t& shefit Nevzat
Haznedari (qé¢ s'na u nda gjersa ngordhi), n& bashképunim
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me komandén e kampit, organizonte kontrolle. Té gjitha te-
shai, librat, tenxheret dhe pjatat hidheshin kapicé né mes ié
kapanonit dhe hajt 1€ g.ente secili t&é vetén. Pikésynimi kry-
esor i kétyre kontro'leve ishte rikuizimi i shkrimeve té dy-
shimta, piketimi i personave gé& i shkruanin dhe gjetja e
ndonjé objekti gé ata quanin té rrezikshém. Né njé nga kéto
kontrolle u riarrestua Xhemal Bali nga Vérva e Konispolit.
Ai u akuzua se. me porosi té Bedriut, i kishte dérguar njé
promemorie KQ té PPSH pér gjendjen e réndé né vend.
Xhema! Bali kundérshtoi né ményré té preré kishle bére
njé gj¢ té tille dhe, megjithése ekspertiza e laboratorit té
MPB vértetonte se vetém 6 shkronja nga shkrimet e Xhe-
malit korrespondonin me shkrimin e :promemories, ai u ri-
dénua nga «Gjyqi i- popullit> me 10 vjet burgim, plus dé-
nimit té& méparshém. Né biseda intime Bedriu tregonte se
shkaku i disgracies sé tij ishte kontradikta me Enverin, né
lidhje me Sigurimin e Shtetit. Bedriu kérkonte qé ko ariné
t¢ vinej nén kontrollin e Partisg, kurse Enveri kundérshton-
{e me rreptés, duke argumentuar se pér natyrén e iij sek-
rete Sigurimi duhet té pérgjigjej vetem pérpara Sekretarit
té Paré té KQ té PPSH. pra vetém pérpara Enver Hoxhés.
pér ta pérdorur si Shpatén e Demokleut. kundér té gjithé
alyre qé s'i shkonin mbas oreksit. Mbas dénimit té Xhemal
Ba'it dhe vrasjes misterioze t& Ali Maligit. mé& 1967, Bedriut
i hyri frika se mos organizohej nga Sigurimi dhe zhdukja
e tij fizike, prandaj ¢do dité i drejtohej me letra dhe teie-
grame udhéheqjes s& Partisé-shtet, duke kérkuar vetéizoli-
min e tij dhe sigurimin e jetés. Pér cudi. kérkesén e tij e
morén parasysh dhe e izoluan né njé geli té burgut té Bu-
rrelit. sé bashku me gaztorin e gjyqit t& Teme Sejkos. Jonuz
Parizon. Diktatura nuk u ngi me vuajtjet e Bedriut. I arres-
toi dhe i dénoi t&é dy djemt&, njérin mbas tjetrit dhe famil-
ien ia internoi pér mé shumé se 3 dekada né fshatrat e El-
basunit. Vetém nga fundi i vit't 1990, kur dhe né Shqipéri
agoi liria, Bedriu u la i liré sé bashku me familjen dhe u
vendos né Tirané. Nga mesi i vitit 1991 boton njé shkrim
né gazetén «Republika», me titull «Bedri Spahiu revizionon
Bedri Spahun». Kétu Bedriu 83-vjecar bén njé konfesim
me njé dozé pendimi pér té kaluarén e tij, por jo té ploté
dhe té g;iihqnshme. Al nuk pérmend asgjé nga krimet mo-
nstruoze gé jané kryer gjaté kohés s& luftés né zonén opera-
t ve Vloré-Gjirokastér, ku ai ishte personi nr. 1. Ai e kalon
tang‘encialisht periudhén kur ka qené prokuror i pérgjith-
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shém dhe Sekretar i KQ t¢ PPSH gjaté periudhés néntor
1948-mars 1952, ku s’jané bérs pak gjéra té kobshme né ku-
rriz t€ ké&tij populli fatkeq. N& shtypin opozitar, gjaté vitit
1992, emri i Bedri Spahiut éshté pérmendur disa heré, por
akuzén mé té réndé kétij ish-lideri t& PK Shqiptare ia bén
z. Hysni Alimerko né gazetén «Balli i Kombit», duke e bére
pérgjegjés indirekt pér vrasjen e Hysni Lepenicés dhe 1&
36 ballistéve né Gérhot té Gjirokastrés ng shtator té vitit
1943. N& replikén e tij Bedriu akuzon pa té drejté Ismail
Golemin, se g;oja ky kishte gené shkaktari q& kishte provo-
kuar gjakderdhjen, po nuk mohon akuzén, se, né castin e
hapjes sé zjarrit nga ana e ushtrisé italiane. ai ndodhej né
zyrén e gjeneralit italian g& komandante divizionin «Ferra-
ra». N& kété repliké ai shpall botérisht se s'ka pér t'iu pér-
giigjur asnjé shkrimi & shkruhet kundér tij.
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«KAPITENI I ASFALISE»

Kisha dégjuar pér Kosta Filin shumé gjéra. E .kisha
paré té filmuar kur doli .si déshmitar kryesor né gjyqin e
kundéradmiralit Teme Sejko. Emri i Kostés ato dité lakohej
né té gjitha rasat né seancal e gjvait fantazme.

Kosta Fili! Kush ishte ky «palikar~, qé u bé «hero» i di-
tés né ato dité maji té vitit 1961? Rasti e solli ta njihja
personalisht né kampin me puné té detyruar té Lacit, mé
1965. ishte njé shtat mesatar prej atleti, gjysmé biond e me
sy bojé gielli. Isthe i shkathét dhe cdo lévizje e bénte té
sakté. Fliste pak dhe dégjonte shumé. Mjaft i kujdesshém
né marrédhénie me njerézit dhe mundohej té evitonte njoh-
jet me bashké&vuajtésit. Shogérohej vetém me 2-3 bashkéfsha-
taré t& 1ij dhe me asnjé tjetér. Rastésia e solli gé té flinim
afér me njéri-tjetrin, dhe. kur mésoi se uné kisha gené
mésues disa vjet né Sarandé dhe né Konispol, filloi té af-
rohe;, po gjithmoné me rezerveé. Edhe natén. kur flinte, bé-
nte gjumé lepuri. Shpesh ngrihej nga gjumi dhe géndronte
mbi shtrat duke piré cigare. Me bisht té syrit vézhgonte
rreth e aark dhe kontrollonte me kujdes ¢do 1évizje. Ishte
e garté se ai ruhej si shejtani nga thimjani nga ndon;é
goditie e befasishme vdekjeprurése. Mbi shpatullat e tij
mbante shumé gjynahe. Njé dité mé tregoi fotografiné e
vajzés gé vazhdonte shkollén pedagogjike né Janiné. Ishte
njé vajzé e bukur 14-vjecare, me njé fytyré miaft melan-
kolike. Pér pérmbajtjen e letrés qé kishte marré nga fa-
milja nuk mé tha asgié. Mésova se gruan dhe fémijét i ki-
shte né Janiné. Ishte arratisur né Greqi nga katundi i lind-

jes Mur.si, mé 1853, né moshén 23 vjec. Mbasi kishte kryer
shérbin‘l‘m ushtarak né kufi me Jugosllaviné dhe pér «me-
rita» t& vecanta ishte graduar nénoficer. N& Janiné kishte

zéné puné si fatorino autobuzi né linjén Janiné — Athinég —
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— Janin€ N& filllm t& viiit 1959 7. Muzina. njé tregtar
shumé i pasur, qé jetonte né Athing, i ikur nga Shqipéria
pér t'u shpétuar ndjekjeve té regjimit komunist, késhil'o-
het me zotin avokat Papadhima, i arratisur edhe ai né Gregqi,
po pér ato motive té Z. Muzina, pér s g.etur ményrén se si
té térhignin nga Shqipéria njé shumé t& konsiderueshme
monedha ari, qé Z. Muzina. i kishte groposur afér njé shel-
gu. né kopshtin e tij né Muzing ts Delvings, gjaté Luftés sg
Dyté Botérore. Z. Papadhima, mbas disa muajsh, njofton Z.
Muzina, se ai kishte njohur mjaft diem té shkathét, té arra-
tisur nga Shqipéria, t& cilét punonin né Greqi punéra té rén-
domta dhe gé mund t& ishin té gatshém ta kryenin misio-
nin e Z. Muzina kundrejt njé shpérblimi, -

Z. Muzina e miratoi me kénagési planin e avokatir. pasi
baret e groposura i konsideronte t& humbura. Midis shumé
banditéve, z. avokat parapéigeu Kosta Filin nga Mursia.

Q& t& tre nga rrethi i Sarandss, 9€ e njihnin miré terrenin
ku do t& vepronin. Takimi me t& lartpérmendurit yu bé né
vilén e Z. Muzina, né prani t¢ Z. Papadhima, ku y hartua
njé akimarréveshje pér ndarjen e arit né mbar
cionit. U vendos Qé veprimi do t& kryhej né fshehtésing ms
€ madhe dhe t& tre shokét do t& pa‘iseshin nga
Ine nga njé pistoleté, para se t& kalonin kufirin shqiptar.
Zoti Muzina do ti priste né Janing pér disa dité. Kufiri y
kalua n& dhjetor t& 1959-s, n& aférss ta katundit Sminec,
ku shtresa e déborggs ishte mbij 1 metér. Mbas 7 oré udhétimj
t€ mundimsh8m t& tre shoke: arriten né katundin Leshpj-
€. ku u strehuan te tezja e Mihal Licit, Té nesérmen k'ship
vendosur té shkonin né Muzing Pér t& marré arin e gro-
posur. po tez'a e Mihalit, mbas njé ore, kur tre shokét ki-
shin bujtur né shtépiné e saj, shkoi e denoncoi né repartin
e kufirit dhe ata rané si miu né ¢ark. Nuk béné asnjé reyis.
lencé, por ngritén duart lart, me {¢ dégjuar breshéring e gy
méve. né drejtim té shtépisé dhe thirrjen «Dorézohuni, ¢

K e . se
jeni t€ rrethuar!> I cuan né komandén e batalionit ne Theo-

llogo. me duari 1& lidhura nga mbrapa dhe me thes ts zinj ng
koké., pér 16 mos u njohur gjaté rrugés. Filluan té trings.
llonin telefonat me degén e Punéve t€¢ Brendshme t¢ Sarap-
£z dhe me Ministring e Punéve té Brendshme, Béheshin
prelie dhe jepeshin urdhra me zéra 1€ shqetésuara. Ma s
fundi u urdhérua nga Ministria e Punéve t& Brendshme qd te
tre diversantét 18 niseshin urgjentisht pér né Tirana. me
fa
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masa sigurimi té jashtézakonshme. U, pérgatitén gelira - t&
vecanta dhe trajtim «special».. Filloi hetuesia intensive. Gje-
neral Nevzat Haznedari iu pérvesh punés me vrull té papér-
mbajtur. Qysh né ditét e para té 3 diversanét treguan iden-
titetin e tyre, qéllimin e ardhjes né Shqipéri dhe skicat, me
t& cilat i kishte pajisur Z. Muzina pér té gjetur arin. Mini-
stria e Punéve té Brendshme, nisi urgjent njé grup special
oficerésh né katundin Muzing, t& cilét natén voné& u kthyen
né Tirané, sé bashku me arin e gjetur. Megjithése gjetja e
arit VERTETONTE katércipérisht deponimet e «3 diversan-
téve», hetuesit kérkonin me kémbéngulje deponime té tjera
pér misionin e tyre «tepér sekret» té ardhjes né Shqipéri.
Nga torturat e pérdorura prej xhelatéve hetues, Vangjel Zahoja
cmendet, kurse Mihal Ligi kthehet né njé kufomé té. gja-
118 dhe pérfundon né spital. Kosta Fili pér +’i shpétuar fatit
t& shokéve té tij, pranon té luajé cfarédo roli gé do t'i ngar-
konin. Mbas vizités sé Nikita Hrushovit né Shqipéri, né Maj
1959, i cili deklaroi né Aeroportin e Rinasit se vinte né Shaqi-
péri si ajo amvisa e miré. pér té fshiré pluhurat nga raf-
tet, Enver Hoxhés ¢do dité i pérforcohej idefa se sovjetikét
kishin filluar té dyshonin pér t& dhe mund t&€ pérgatitnin
pérmbysjen e tij me anén e ushtarakéve té larté shqiptaré,
té pérgatitur né Bashkimin Sovjetik. Diktatori Hoxha filloi
t& ravizonte né trurin e tij t& sémuré njé projekt plan pér
& dhéné njé goditje né radhét e ushtrisé, me géllim frikésimi
t& oficeréve madhoré. Qysh né& muajt e paré té vitit 1960,
ua paragit ideté e kétij plani shokéve té tij Mehmet Shehut
e Hysni Kapos, duke réné dakord gé <«kurbani» do té ishte
kundéradmirali Teme Sejko, i pasuar nga njé grup oficeréh
né maring, mé ushtri dhe kuadro partie. Pér zbatimin dhe
detajimin e hollésishém té kétij plani u ngarkuan ministri i
Punéve té Brendéshme Kadri Hazbiu dhe tre ndihmésit e tij;
Rexhep Kolli. Aranit Cela dhe Nevzat Haznedari. Plani, i
detajuar. né fillim té majit, iu dérgua diktatorit, pér mira-
tim, i cili, mbasi e miratoi, dha porosi qé goditja t& béhej
e rrufeshme dhe se repartet e kufirit e forcat e Sigurimit
té viheshin né gatishméri nr. 1, pér t€ krijuar psikoz€ né
popull se dicka pérgatite] nga armiqté e jashtém dhe té
brendshém kundér Shqipérisé.

Mé 1 korrik 1960 u arrestua kundéradmirali «komplotists»
Teme ngko fé bashku me 100 persona t& tjerg, t€ piketuar
qysh mé paré nga organet e Ministrisé s¢ Punéve té& Brend-
shme. Ndaj kétyre fatkéqinjve. u vuné né pérdorim «ko-
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sheret e bletéve», té shpikura nga mendja diabolike e xhe-
latit Nevzat Haznedari. Pér shumé muaj me radhé, «kapi-
teni i Asfalisé» Kosta Fili mésonte pérmendsh nga oficerét
e Sigurimit rolin qé do t& luante né gjyqin dramatik te
Teme Sejkos. Ai trajiohej me ushgim special, njihej me
anén e fotografive me personat kundrejt t& ciléve do té
depononte, mésonte pyetjet e mundshme q& mund t'i béhe-
shin nga té pandehurit, dhe pérgjigjet q& do t'u jepte. Gjyqi
u hap né fund t& muajit maj 1961 né kinema <«Brigada»,
rrethuar me tre kordoné policésh dhe oficeré sigurimi. Nuk
mungonin dhe 2 makina zjarrfikése né gatishméri t& ploté.
Nga masat e sigurimit ky gjyq u kalonte t& gjitha giyqeve
qé ishin zhvilluar deri attheré n& Shqipéri nga diktatura
komuniste. N& sallé hyhej vetém me ftesa, t& ciliat u ishin
ndaré kuadrove té larta te dikastereve, ushtrisé dhe Siguri-
mit. Tshin ftuar dhe pjesétaré t& trupit diplomatik t& akre-
ditv.r né Tirané. Prokurori i gjyqit ishte xhelati i mirénjo-
hur i popullit shqiptar Aranit Cela dhe kryetar Shuaip Pa-
nariti. Dy € artestuarit kryesoré Taho Sejko kryeredaktori i
«Zerit té Popullit>- dhe Hajri Mane. ish-kapiten i zbulimit.
nuk u nxorén né bankén e té akuzuarve se kishin vdekur
gjaté torturave né hetuesi. Té& pandehurit kryesoré ishin:
Teme Sejko (kundraadmiral), 2. Abdyl Resuli (kolonel né&
ushtri), 3. Tahir Demi (kryetar i Komitetit Ekzekutiv t& El-
basanit) 4. Sami Murati (ish-sekretar i Partisé s&¢ Punés né

rrethin e Sarandés) e t& tjeré. Nuk mungonte né zbarén e té

akuzuarve dhe gaztori 65-vjecar Jonuz Purizo, kryeplak i

katundit Veérvé gjaté irl regjimeve q& i jepte kétij gjyqi
tragjik dhe ngjyra té& theksuara komike.
Né aktakuzén e lexuar n

; ) ga prokurori thuhej se organet
e Sigurimit t€. shtetit, & udhéhequra nga «porosité» e sho-
kut Enver, kishin zbuluar njé nga komplotet mé t& rrezik-
shme kundér Partisé dhe Republikés sé Shqipérisg, . t& per-
gatitura nga UDB-ja Jugosllave, monarko-fashistét grekea

dhe Flota e Gjashts Amerikane. Beogradi. Athina dhe Shta-

bi i Flotés s& Gjashf&€ Amerikane, té dislokuar né Mesdhe,
kishin pérgatitur me vite me radhs ket plan gjakatar «pér
t& pérmbysur» pushtetin popullor né ‘Shqipéri dhe popullin
shqiptar do ta mbyinin n& njs lums gjaku, por né sajé té vi-
gjilencés sé Sigurimit dhe tg Partisé me né krye shokun En-
ver, komploti déshtoi dhe komplotistét dolén né& bankén e t&
akuzuarve. Gjithé aktakuza ishte njé kopje e zbehté e akt-

66



akuzave té gjyqeve staliniane té zhvilluara né Moské gjaté
viteve 1936-1937, e hartuar térésisht me trillime té shpifura,
qé nuk mund t'i besonte askush, pérvegse komunistiéve fana-
tiké dhe injoranté. I vetmi gazetar i huaj qé u lejua. té merr-
te pjesé né disa seanca gjyqésore ge njé gazetar polak, i cili
shkroi se gjyqi kundér Teme Sejkos ishte njé kostum i zi,
i gepur me penj té bardhé. Ky pércaktim u transmetua dhe
nga Radio Londra gjaté komenteve t& saj né gjuhén shgipe.

Té giithé komentatorét e radiove t€ huaja, gazetaré spe-
cialisté pér céshtjet ballkanike dhe opinioni i sh&ndoshé né
vend, thoshin se ky gjyq ishte fund e krye njé trillim dhe
shigjetat e padukshme drejtoheshin kundér rusofiléve, duke
i paralajméruar se késhtu do ta pésonin & giithé ata qé do
té guxonin t'u shkonte ndérmend té ngriheshin kundér En-
ver Hoxhés.

Kosta Fili, me gradén e kapitenit t& Asfalisg, i veshur
shik, me kravaté dhe kémishé franceze. né cdo seancé de-
pononte kundér té pandehurve, pér takimet ge kishte pasur
me ta. si koordinator i «komplotit». Ai fliste pér kontaktei
me Panajot Plakun, Haki Rushitin, Teme Sejkon, Hajri
Manen e té tjers, pér urdhrat e gjeneraléve grekeé. jugoslla-

vé dhe amerikané, pér koordinimet{ e komplotistéve me shta-
bet e jashtme, Pér mesazhet e koduara qé kishte transme-
tuar dhe té tjera profka, qé i kishte mésuar pérmendsh
nga hetuesit e Sigurimit, gjaté gjithé kohés sé izolimit té
tij. Cudia ishte se ¢do gi& qé Kosta depononte kundér té pa-
ndehurve, ata e miratonin pa asnjé hezitim, madje disa, me
pohimet e béra, réndonin mé tepér pozitén e tyre té mije-
rueshme. Avokatét u porositén né ményré kategorike nga
veté kryetari i gjyqit Shuaip Panariti, se mbrojtja e té pa-
ndehurve nuk do t’i kalonte 15 minutat dhe do t& ishte shu-
mé e matur. Avokati i mirénjohur Kogo Dilo mé ka treguar
né lidhje me kété gjyq. se ka gené pér shumé dité mjaft
i shgetésuar, mbasi kishte pérdorur giaté mbrojtjes. pér
njé té pandehur, fjalén fatkeq. Gjyqi dha vendimin me vde-
kje pér shtaté t& pandehur, midis té ciléve: Teme Seiko,
Abdyl Resuli, Tahir Demi. Ali Arapi dhe pér katér té tie-
ré;. dénime me burgime té rénda. Mbas kétij giyqi. Giykata
Ushtarake e Tiranés, dénoi me vdeke shumé «komplotisté-
t¢ lidhur me Teme Sejkon, si majorin e zbulimit Nevruz
Bejleri, Refat Hamitin Beqo Plakun, Rushan Mul'ain. Dalan
Dalanin, duke mos pérmendur gindra vjet burgim q& u
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dhané kundér qytetaréve té thjeshté dhe t& pafajshdm, N&
te gjitha kéto gjyqe, Kosta Fili, ishte déshmitar i akuzés,
Veté ai u dénua me vdekje, por, kur mori pérsipér rolin e
ngarkuar, dénimi iu kthye me 25 vjet burg. Me friké né ze-
mér dhe ndérgjegje t& vraré edhe sot jeton né Gumenicé t&
‘Greqis€, i vetmuar, i sémuré dhe i heshtur si peshku.
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KOSHERET E BLETEVE

Qershor 1960

Zyrat e Ministrisé sé Punéve té Brendshme ndrigojné
nga dritat e ndezura gjithé natén. Punohet pa. ndérprerje,
dité e naté. Hartohen listat e viktimave, qé do t& shogéroj-
né arrestimin e kundéradmiralit «komplotist». Viktimat do
té jené camér, t& ndodhur né té gjitha rrethet e Shqipérisé.
por mé shumé né rrethin e Sararidés. Jané fshataré té thje-
shté, punétoré, zanatcinj dhe tek-tuk ndonjé kuadér, anétar
i Partisé sé Punés. Né hartimin e planit operativ cdo gjé
shkon si thika né gjalpé. Vetém mbetet njé pengesé gé en-
de s'éshté zgjidhur: Si do té béhet izolimi i 100 e ca
personave gqé do té -arrestohen né rrethin e Sarandés? Kéta
fatkéqinj, po até dité do té transportoheshin né& burgun e
Tiranés. Mendimet ishin & ndryshme, por asnjé variant nuk
ishte i pélgyeshém. Dihet se njé nga pikat Kulminante té
«shokut», g€ ."i jepesh. personit t&. arrestuar, ishte’ izolimi
hermetik prej mjedisit rrethues. Atéheré si do té izolohe-
shin 100 e ca veta gé do té arrestoheshin né pak: oré? Du-
heshin 100. e ca gaze (njé lloj xhipsi sovjetik -me t& cilin
arrestoheshin zakonisht njerézit). Kjo nuk- ishte e lehté,
Sj do:'té veprohet pra pér té béré izolimin.e (& arrestuarit?
«Eureka»! thirri gjithé entuziazém kryehetuesi i Republikés
gjeneral-majori Nevzat Haznedari. «Kosheret, . kosheret!
Urgjentisht t& ndértohen 100 koshere bletésh me dérrasa li-
si. Ja dhe dimensionet: 80 cm 70 cm x 80..cm. Té mbérthehen
me gozhdé 10 cm, me mbyllje hermetike, me 'dy doreza he-
kuri anash, me njé brimé ballore afér kapakut me diametsr
2 cm pér njé ajrosj¢ minimales. o N

5) hgrtua skica dhe u dérgua urgjentisht né burgun e
artizanatit, me urdhiér qé té pérfundonin brenda 48 oréve.
Me' t& théné e me t€ béré. Sipér kapakut' t& koshereve, u
shkruan numrat rendoré me bojé t& zezé. Ky numér do té
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korrespondonte me numrin simbas listés. Né grupin operativ.
pérveg oficeréve qé do t& merreshin me arrestimin e perso-
nave, u caktuan dhe katér policg t& fuqishém, gé& ushtro-
nin sportin e ngritjes sé peshave n& klubin «Dinamo». Kéta
té fiindit, do té kishin si detyré futjen e t& arrestuarve né
koshere, mbylljen e saj me dy dryna anésoré dhe vendosjen
e koshereve né makinén transportuese. 'Mé voné, kur té
mbérrinin né& Tirané, do ti shkarkonin kosheret dhe do t'i
vendosnin simbas numrave rendors népér biruca. Puné pak
€ lodhshme pér kéta diva té fugishém. Cdo gjé ishte pér-
gatitur me pérpikmériné mé té madhe. N& .30 gershor 1950
kolona me gaze dhe 3 kamioné t&¢ mbyllur, t& ngarkuar me
koshere, u nisén pér né Sarandé, mé -fshehtésiné mé te ma-
dhe. Operacionin e drejtonte veté gieneral Nevzati, i kapar-
disur n€ njé «Varshavé» sé bashku me 2 ndihmésit e tij. Si
piké-grumbullimi ishte caktuar postaé policisé né katundin
Hoxhé (Livadhja) t& Sarandés. Kolona mbérriti né Hoxha né
orén 23.00, ndérsa gjenerali, me ndihmésit e tij, e kaloi na-
tén né shtépiné e pritjes né Sarands. Kryetari i degés sg
Punéve té Bréndshme i kishte marré t& gjitha masat pér njé
pritje - t& pérzemért. Né& darkén madhéshtore, ku s’mun-
gonin as putarkat e skuqura dhe as théllézat e pjekura. as
vera Italiane, dhe as vodka ruse. N& méngjes u ngritén he-
rét. S& bashku me kryetarin e degés dhe operativét ¢ zo-
nave, detajuan planin e arrestimeve. Nuk kishte asnjé pro-
blem. Persorave q& do t& arrestoheshin natén e

1 korrikut,
nuk u kishte shkuar kurré ndér mend se ishin «piketuar»
dhe u ishin caktuar dhe kosheret ku do 1€ futeshin. Arres-

timet do té fillonin né orén 3 mbas mesit té n
qené «konform ligjit», gjaté bastisjes do t& ishte. i prani-
shém dhe njé anétar i késhillit popullor. Tg arrestuarin fat-
keq e lidhnin me pranga, me duar mbrapa shpinés dhe né&
koké i vendosnin nié thes ts zi. pér té mos pars asgjé se ku
e conin. Kjo béhej krejtésisht pér efekt psikologjik ndaj
viktimés, N& postén e policisé s& Livadhjasg te arrestuarin
e priste Kosherja me numrin rendor simbas listés

atés. Pér ta

. Policét
e fuqishém e kapnin prej krahésh viktimén dhe me grushte
e shqgelma e futnin né& kosheren Aé 1 pérkiste. Ajo mbyllej

hermetikisht, me dy drynat angsors celésat e t& ciléve fute-
shin né njé zarf me letér ts forté, qé kishte t& shkryar
sipér numrin e kosheres. Zarfat depozitoheshin né nj& cants
q€ e mbante njé nga oficerét e Ministrisé s& Punéve té Bre-
ndshme. Arrestimet vazhduan deri né orén 6 t& méngjesit
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té datés 2 korrik 1960. «Plani u realizua 999/y», mbasi njé

bari dhish nuk mundén ta arr

estonin. Atij i kishte humbur

njé ke¢ dhe gjithé mnatén bridhte gérxheve' pér ta gietur.
Né orén 10 té meéngjesit, kolona me kosheret e bletéve. u
nis pér né Tirané Para nisjes, nga pika e grumbullimit u

nis ky radiogram pér dikasterin:
sukses. Kosheret e bletéve u nisén pér Tir
-major Nevzat Haznedari».

«Operacioni u krye me
ané, — gjeneral-
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SHKATERRIMI I TRURIT

TE SEMURET PSIKIKE NE BURGJE DHE NE KAMPE ME
PUNE TE DETYRUAR

Njé nga njollat mé t& zeza t& diktaturés enveriane &shté
trajtimi mizor i t& sémuré_ve psikiké ne hetuesi, gjats giy-
kimit, n& burgje dhe ng spitalet psikiatrike,

Sa t& sémuré psikika jané arrestuar. Sa jané c¢mendur
né proceset hetimore? Sa t& tila jang dénuar nga gjyget e
diktaturés? Sa t& sémura psikiké jang pushkatuar? Sa té ti-
lé kané béré vetévrasje? Sa t€ sémuré psikike {s burgosur

politiké jané sakatuar ose zhdukur népar Spitalet psikiatrike
té Vlorés, t& Tiranés, dhe ts Elbasanit?

Askush nuk e di me saktési kété numer dhe kurré nuk

ettt ”99, mbasi nxitet nga disa pro-
vokatoré né njé pijetore ts Tirangés, bértet “Rrofté€ Zogu!»,
packa se Zogu kishte 2 viet q& kishte vdekur, Trajtohet mi-
zorisht né& hetuesi dhe dénchet me 8 vjet burgim,

2. Qemal Gega, doktor veteriner j diplomyar ng Franc,
i véliai i Liri Gegss, megjithése i g i :
shén 70 vjeg, arrestohet dhe dénohet 10

. 3 SO e 25 vjet burgim. 22
viet punoi Petroja né galerat e Spagit, duje ulériré si ujk i

térbuar, pa asnjé mjekim, pa asnjé trajtim.
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4. Hajri Pashaj nga Hekali i Mallakastrés, Babané ia
kishin pushkatuar komunistét dhe ai ishte ¢mendur né he-
tuesi né moshén 20-vjecare. Gjyqi e dénoi me 20 vjet burgim
Kur u bé revolta e Spagit, né maj 1973, dérgohet né Spag pér
té shuar revoltén me hekur e me zjarr, Drejtori i Sigurimit
té Shtetit, Fegcor Shehu, bashkéfshatar i Hajriut. N& nje
bisedé kércénuese me t& burgosurit, pas shypjes sé& revoltés,
Fecori i thoté Hajriut: «Ti je armik. Edhe babané& armik e
ke pasur, prandaj, si ia bémé atij, késhtu do t€ ta b&jmé
edhe ty po e luajte bishtin!» «Mua, té mé hash m..» — iu
pérgjigj Hajriu, shumé i zeméruar. N& até situaté, vetém njé
i ¢emendur mund t€ merrte kag guxim. Pas késaj Hajriun e
pushkatojné, bashké me 3 t& burgosur té tjeré, né njé hum-
neré té Spagit. Me Hajriun kam vuajtur 6 vjet dénim dhe. t&
gjithé e dinin, se ai ishte i sémuré psikik, _

5. Kujtim Cuni, nga Kukési, i arralisur me gjithé fa-
miljen né Jugosllavi, mé& 1949, kur ai ishte 2 vjec. Shkon
familjarisht né Australi dhe né moshén 16 vje¢ kthehet né
Shqipéri i fshehur né hambarét e njé trageti italian. Me t&
zbritur né tokén e vendlindjes, e arrestojné dhe ‘e torturojné
derisa ¢mendet, pér t'i marré pohimin se ishte agjent i CIAS.
Né gjyq nuk flet asnjé fjalé, megjithaté e dé€nojné 10 vjet
pburgim. E bien né kampin e Fushé&-Krujés, ku shkatérronte
cdo gjé qé gjente pérpara e.sidomos pasqyrat e berberéve.
Gardianét e rrihnin pér ¢do dité dhe e mbanin t€ lidhur me
pranga. E hogén nga kampi dhe nuk mésuam asgjé pér fatin
e tij. :
J6. Kogo Gjini nga Korga, ish-oficer i Sigurimit. Dérgohet
si i «arratisur» né Francé, mé 1960, me mision pér t& vraré
Xhepin, (Sadik Premten). Me té mbérritur né Paris. ndérron
mendje dhe nuk e kryen misionin qé i kishin ngarkuar <usta-
1llarét>. Sigurimi shqiptar i bén atentat, por shpéton i plagosur
réndé. Shtrohet né njé spital té Parisit nga autoritetet fran-
ceze, dhe, me ndérhyrjenr e ambasadés shqiptare, kthehet né&
Shqgipéri. Cmendet gjaté hetuesisé dhe dénochet me 25 vijet
pburgim. Kishte njé irup té madh. dhe zé té trashé, si té ari-
ut. -Veré e dimér bridhte népér kamp zbathur dhe i veshur
me zhele. Kishte uri prej, ujku dhe hante mbeturinat gé&
hidheshin né plehra. Fliste vazhdimisht me vete, duke pér-
séritur, fjalén, Xhepi, Xhepi, Xhepi..'

7. Aristidh Hesera nga Dropulli, nxénés i shkélgyer.
Arrestohet né moshén 18 vjec, cmendet né hetuesi dhe bén
vetévrasje né Spag, né moshén 23 vjeg.
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8. Fadil Kokomani, véllai i ish-gjeneralit Muharrem Ko-
komanit, - gazetar durrsak. Dénohet me vdekje, mé& 1963, pér
piképamjet e tij -politike, por nuk ° ekzekutohet, se péson
traumé psikike gjaté gjykimit. S’i béhet asnjé trajtim mje-
késor dhe -detyrohet té 'Punojé me kamxhik mbi kokg&, né
kampet me puné t& detyruar. Mg 1978, ‘duke qené i ¢men-
dur, dénohet pérséri me ‘'vdekje dhe pushkatohet ng Spag,
s¢ bashku me Vangjel Lezhon dhe Xhelal Koprenckén.

- 9. Gjok& Hoti nga Bajza e Shkodrés, i sémuré psikik
né Spag, ridénohet edhe 10 viet ‘t& ‘tieré gjaté vuajtjes sé&
dénimit t& paré. - T

- 10. Ali Goxhaj nga Konispoli, ish-sekretar i Komitetit
Ekzekutiv, arrestohet si «komplotist- - me’'grupin e Teme
Sejkos, mé& 1960. Nga toriurat né hetuesi péson traumé psi-
kike. Dé&rgohet né spitslin psikiatrik té Elbasanit dhe mbas
10 vjetésh e nxjerrin nga spitali té - pashéruar dhe e da-
nojné me 25 vijet burgim. I cmendur, vuan 20 vjet dénim,
duke punuar népér kampe me" puné t& detyruar. Sot bredh
népér Shqipéri pa pension dhé i pakuruar.

11" Nexhdet Dalasi nga Devolli i-Korgés. I ¢mendur né
hetuesi. Dénohet 3 heré me nga 10 vjet burgim pér agjita-
cion e propagandé, duke géné i shtruar né psikiatriné e El-
basanit. .. ‘ o ' .

12. Nush Huli nga katundi Fushé-Kuge i Krujés, mésues,
Arrestohet né moshén 22 Vjeg, mé 1960 i akuzuar pér pérgatit-
je atentati kundér Mehmet Shehut. Gmendet gjaté hetuesisg,
megjithaté. dénohet me vdekje. Presidiumi ia kthen dénin@n
me 25 vjet burgim. E sjellin né burgun e Burrelit, mé 1963,
mbasi e kishin mbajtur 3 viet né spitalin psikiatrik t& Tirangs,

13. Mazllém.....1}), kosovar, Vuante dénimin né ‘bu}'gup e
‘Burrelit, megjithése' i ¢mendur, gjaté viteve gjashtédhjet
bértiste me njé z& & llahtarshém: «M& jepni buké! Uné jam
Zotils. i .

Né spitalet psikiatrike dérgoheshin’ vetém ata t& sémurg
-psikiké qé paraqitnin rrezikshméri dhe pengonin punén ngpgr
kampe. Ata mbaheshin ng kushte tejet ¢njerézore, té zhveshyr.,
18 ndyrg, té zbathur, t& uritur, me absese t& hapura n&zp
kémbé, me mikrobin e stafilokokut, pér & mos lévizur nga
-shtrati i tyre. Ata keqtrajtoheshin nga personeli mjekeésor,
shumé prej té ciléve ishin oficeré t& Sigurimit t& Shtetit, dhe,

1. Mbiemri nuk mé kujtohet mbasi Ia kaluar nj& kohe e gjata
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simbas urdhrave gé& merrnin, edhe i zhduknin fizikisht, duke
pérdorur «marifetet e tyre-. Té shumta kané géné rastet kur ata
hidheshin me koké né beton, nga katet e sipérme té spitaleve,
ose digjeshin me alkool, qé& ia vidhnin personelit mjekésor.
Ata mbaheshin né spitale pér shumé vite dhe pa asnjé kurim.
Kur ndonjé e tepronte me_ sharje kundér udhéhegjes, sé Par-
tisé-shtet, e-dénonin dhe €' conin né galerat e Spacit ose té
Qafébarit. Né vitin 1983, né kampin e Pérparimit té Saran-
dés, njé i sémuré psikik, gé kundérshtonte té dilte né pung,
u rrah nga gardianét derisa dha shpirt. Njé tjetér té sémuré
psigik po-né kété kamp e xhveshén lakuriq né acarin e dimrit,
e lidhén né pjé shtyllé dhe e lané atje derisa vdiqg. Shumé ofi-
ceréve té Sigurimit dhe té ushtrisg, q& dinin «sekrete», kur
dénoheshin u jepnin barna -pér, t& humbur kujtesén. Ishte i
zakonshém pérdorimi i narkotikéve gjaté hetuesisé, pér do-
bésimin e sistemit nervor. Efektet e- kéiyre barnave uné i kam
ndier edhe disa vjet mbas dénimit. Shumé {é burgosur po-
litiké kané& vuajtur gjithé jetén nga veprimi i tyre. Kjo du-
kej acik né kapanonet e Spacit,dhe t& Ballshit, ku kishte me
shumicé 1é burgosur t& sémuré. «Pavijoni ‘nr., 6>~ 1 Cehovit,
ishte parajsé, né krahasim me pavijonet. tona psikiatrike.
Simbas Kodit Penal té diktaturés komuniste, kur :i burgosuri
dénohej me vdekje dhe pésonte iraumé psikike, vendimi nuk
mund té ekzekutohej pa raportin e njé komisioni mjekésh psi-
kiatér, té cilét duhej té vértetonin se i dénuari ishte ploté-
sisht i pérgjegjshém. Né t& shumtat e rasteve mjekét_e pa-
afté nuk ishin né gjendje té dallonin simulantin nga i sémuri
psikik. - Ca . :

Atéheré kétyre mjekéve sharlatang u vinte né ndihmé& Si-
gurimi me «minj birucash», qé& ishin «specialisté» pér té pér-
caktuar nése i dénuari me vdekje ishte me & vértete i gme-

ndur apo simulant. Kéta futeshin né& geli s& bashku me té
dénuarin dhe géndronin atje gjersa t& zbulonin tg¢ «vértetén»,
Fjala e tyre i conte né plumb ose né spitalin psikiatrik fat-
kéqinjté e dénuar me vdekje. Dhe mjekét e «nderuar», mbasi
hidhnin firmat né raportin mjekésor, e shuanin rimorcin e
ndérgjegjes me gota konjaku. ’

Personat ‘me trauma psikike, g¢ u pérmendém mé sipér,
uné ‘i kam njohur personalisht gjaté vuajtjes s&€ dénimit tim
11-vjegar. Mur.ld. té th.em me siguri se té burgosurit politiké
me trauma psikike, gjaté: periudhés gjysméshekullore t& dik-
taturés komuniste né Shqipéri, kané gené disa gindra.
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GJENERALI I ZI, NEVZAT HAZNEDARI

Nevzat Haznedarin e njihja si fytyrs qysh mé 1947-n,
kur ai, si prokuror ushtarak, ishte barg i llahtarshém né& giy-
get qé zhvilloheshin né& kinema’ «17 Néntori» t& Tiranas, ndaj
té ashtuquajturve «grupe armiqésore». Mé& ishin ngulur né
kujtesé koka e tij e madhe si e sllavéve tg vietér, trupi i tij
i forté, por pak i kérrusur, syts e tij ngjyre celiku, gé cliro-
nin edhe beton armené dhe duart e tij, si putrat e ariut sj-
berian. Mé kishin théna se rridhte nga njé familje bejlerésh

shokét e thérritnin me nofkén “eBersiré». Literatura e tij e pre-
feruar ishin romanet me tortura. M& 1938-n; ‘mbasi mbaron
Normalen e Elbasanit, _emérohet mésues  ng katundin Poste-

met mé t€ vogla. Mbasi s'béri dot karrieré né Parting Fashiste,
gjaté periudhés 1939-42, hogi kémishén e zezs dhe veshi' K-
mishén e kuqe, duke u béré njé nga krerét e lévizjes komy-
niste né nénprefekturén e Leskovik'ut,: s€ bashku me Kigo
Kasapin ‘dhe Ali Glinén. N& pranverén e 1943-shit, aj push-
katon né grykén e Postenanit Gagi Tashkon s& bashkuy me

t& birin, Petragin dhe Petro Tashon, pér t& vetmin -faj se ishin

distancuar nga’ Lévizja Nacionalglirimtare, kur kishin kuptuay
se até e drejtonte dora e komunistéve. Né fund té 1944—.65,
ekzekutohet Muharrem Rusi, ish-kryetar 1 bashkis§ sé Lesko-
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vitit 1946, duke u hedhur me dorén e tij litarin né fyt, Abdyl
‘Sharrés’ dhe Kujtim Begirit. Zoti Ali Selenica, jurist, vdekur
né burgun e Burrelit, mé 1963, gjaté vuajtjes sé dénimit
me t8, mé tregonte se né fillim té 1945, kur ai punonte si
avokat né qytetin e Korgés, gjyqi ushtarak komunist, me pro-
kuror Nevzat Haznedarin, jepte ¢do dité «né emér 1€ popu-
1lit» 10-15 dénime me vdekje. Shumica e t& dénuarve ishin
intelektualé dhe fshataré analfabeté, qé kishin shkuar me
forcat e Ballit.

Gjyaqi s’bénte asnjé dallim midis fajtoréve t& vérteté dhe
té pafajshméve. Shpata e diktaturés komuniste né dorén e
kriminelit Nevzat binte mizorisht mbi kokat e njerézve t&
pafajshém. Merreshin népér kémbé dhe normat mé té thje-
shta juridike. Té tilla gjyge nuk zhvilloheshin as né kohén e in-
kuzicionit dhe jo e jo né kohén e sundimit otoman. Sado i du
ruar dhe frikacak gé té ishe, revoltoheshe nga kjo «drejtési» e
pérdhunuar mizorisht. U revoltova mé tregonte Z. Selenica,
kur Nevzati kérkoi dénimin me vdekje pér njé ballist nga
fshatrat e Devollit, qé ishte memec. Ai e akuzonte, midis té
tjerash, se devolliu ballist kishte zhvilluar propagandé ku-
ndér Lévizjes Nacionalglirimtare. Zoti Ali, si avokat i té pan-
dehurit, thoshte se akuza kundér klientit t& tij ishte sa ab-
surde, aq edhe gesharake, mbasi i akuzuari ishte memec
dhe s’kishte mundési ta kryente krimin e agjitacionit. Nevzati
e kishte fyer avokatin me fjalét mé t& ndyra dhe € kishte
akuzuar se kishte gené fashist dhe pér kété arsye i mbronte
me zjarr armiqté e popullit. : ‘

Zoti Ali Selenica replikon me prokuror Nevzatin duke i
théné se fashist kishte gené ai, gjé, qé ishte e njohur nga
gjithé qarku i Korgés, kapiten Nevzati térbohet nga zemérimi
dhe kérkon pezullimin e seancés gjyqésore. Zoti avokat Sele-
nica, mbas 1 ore, e pa veten me pranga né duar, né njé geli
té errét té sigurimit té Korgés, Mbas tre muaj torturash, té
béra personalisht nga Nevzati, zoti Ali u dénua me burgim té
pérjetshém si «armik i popullit», kurse dy djemté e tij. pér
t’'u shpétuar persekutimeve, u vrang duke u pérpjekur té ka-,
lonin kufirin shqiptaro-grek. Brenda 11 vjetéve (1945-56).
duke guar me gindra njeréz né botén tjetér, xhelati Nevzat
arriti gradén e gjeneralit, duke u béré simbol i krimit shte-
téror. Nuk kishte té arrestuar pér géshtje «armigésore» qé&
Nevzati t&€ mos e kishte marré né pyetje dhe té mos e kishte
«ledhatuar» me putrat e tij. Nuk kishte t& burgosur qé té
kishte shpétuar pa u gjakosur nga takimi me té. Edhe xhela-
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tét e vegjél népér zyrat e hetuesisé, néper burgjet dhe kampet
€ pérgendrimit, géndronin para tij si pula té shushatura. Ka-
loi népér duart e tij me mijéra viktima, q& nga fshatarét e
thjeshté, gjer tek intelektualét e shquar, ministra, gjeneralé
dhe anétaré té Byrosé Politike, duke e mbyllur karrierén me
«grupin» e Beqir Ballukut, M& 1954, kur 1€ burgosurit poli-
tiké né kampin nr. 4 né Tirang, u pérpogén té hapnin njé fu-
nel pér té shpétuar nga ferri komunist, «drejtésia.- enveriane
ra pa méshiré né krenat e atyre fatkéqinjéve, q& deshén t& fi-
tonin liriné e grabitur padrejtésisht. Mbi 20 veta u dénuan
me burgime té rénda dhe 4 prej tyre: Abdul'a Bajrami, Mark
Zefi, Isuf Velacni dhe Zyhdi Mancaku u ekzekutuan ng gelité
e burgut t& vjetér t& Tirangs nga xhelati Haznedar, duke u
caré kafkat me levé hekuri. Takimin personal me k&ts Lugifer,
e pata né n’é dhoms t& hetuesisé s& burgut té Tiranés. né pri-
Lin e vitit 1962. Ishte i shogéruar me 3-4 oficers madhoré, qé
géndronin gatitu mbrapa tij. I lidhur me pranga, mé ulén
né karrigen e betonuar ts ts pandehurit. ndérsa gjeneral Nev-
zatl. me njé vizore ng doré, m¢ pyeti se ¢faré kisha biseduar
me b'fughanakun e tij, mésues Fatmir Beratin. I thashé se me
Fatmirin kisha qeng koleg né shkollén «50-Vjetori» t& Ko-
mbinatit t& Tekstileve, dhe s'’kisha aq aféri me t& par t& bi-
seduar céshtje politike, Filloi t& bértiste me t& madhe dhe u
’th.ye Dga oficerét duke u thana se ne duheshim lincuar po

thoshte t& zbatohej ligji. «Kéta

surretér deshén t& riformonin Partiné Social-Demokrate, até
qé s'e béri dot Musine Kokalari, me_1946-n dhe do ta pésoj-
né mé keq se ajo» Me njé t& hapur té krahéve, sikur do té
¢ante dru, ma veshi me vizore né kokén e qethur zero. M'u
luar me gjak rashé nga karrigia pa ndje-
nja. Kur erdha né vete, pashé se ndodhesha né geling time,
me njé lecké t& ndyré té lidhur né koks. Kapter Koli, q&
shquhej pér butési midis gardianéve t& gelive. m& solli njé
shami té lagur me ujé, pér t& fehirs gjakun e ngriré né fytyré
dhe né& rrobat e trupit. E dija se Fatmir Berati ishte baxha-

in, por ky i fundit nuk fliste me t& dhe deshi

Prej grupit t& Leskovikut, t& 1947, duke

i shtuar dhe fatkéqinj t& tjeré, pér t& plotésuar numrin stan-
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dart 20. Késaj radhe operacionin e kryente zévendésministri
i paré i MP Brendshme, Mihallag Zicishti, me ndihmésit e tij,
Rexhep Kollin e Nevzat Haznedarin. : .
Vangjel Stefan Cini, gé ka mundur té shpétojé gjallé nga
grupi i Leskovikut, mé ka treguar me zé t& dridhur dhe fy-
tyré té ngrysur pér ato dité té tmershme torturash. Arres-
timet u béné né orén 02.00 t& 30, marsit 1959. U arrestuan 19
veta brenda 1 ore, mbasi numri 90 né listé, Kolaq Kozmali,
kishte vdekur dhe pér kété i hogén vérejtje té réndé mikro-
<helatit Tare Isufi, Kryetar i degés sé Punéve t& Brendshme
té Kolonjés, qé s’kisnte njoftuar me kohé dikasterin pér zé-
vendésimin e tij. «Mg torturuan né meényrén meé ¢n_erézore.
Mé lané vetém mbathjet, mé lidhén kémbé. e duar me pran-
ga dhe me njé zinxhir né qafé. Tare Isufi, mé térhigte rré-
shgané né dyshemené e njé dhome toriurash, ndérsa Nevzati,
me takat e cizmeve, mé godiste me sa mundte gishtat e duar-
ve dhe té kémbéve. Mé binte té fikét, mé hidhnin kova
me ujé pér t'u pérmendur dhe, kur uné pérmendesha. Re-
xhep Kolli me Nevzatin mé thoshin té pohoja se isha agjent
grek, pérndryshe do t¢ ma merrnin shpirtin pak e nga pak.
Mbasandaj Nevzati ndérronte torturén, mé shtréngonte fytin
dhe né sekondat e fundit té frymémarrjes ma lironte, duke
mé hedhur né gojé tym duhani, gé mé shkaktonte njé kollé
t& tmerrshme, qé s’kam pér ta harruar sa 18 jem gjallé.
Mbas 3 dité torturash mé cuan né lumin e Starjes, ku kishin
hapur njé varr rreth 50 cm té thelle. Mé futén brenda dhe
Nevzati mé drejtoi «smithin» e bardhé me mulli né lulen e
bailit. Instinktivisht mbylla syté, dhe ai gélloi né ajér, pastaj
urdhéroi t& mé nisnin pér Tirang, ku do té ma higte mishin
me pinca. Mbas 10 muaj torturash, kur ne pranuam ¢do gjé
qé na servirén hetuesit, simbas skenarit t& gjeneral Nevzalit,
na nxorén né gjyqin ushtarak, me pérjashtim f& Thanas Lu-
1&s, té cilin nuk e thyen doft dhe i trembeshin, se ai do t& hi-
dhte poshté me pérbuzje akuzat e sajuara, gjé q& mund t'u
jepte zemeér dhe shokéve té tjeré té grupit. Gjaié seancave
gjyqésore, Nevzati, né sy i€ gjyqtaréve, na kércénonte vazh-
dimisht, duke na théné se kokat tona do t’i dérgonte me tepsi
né Leskovik, si kokén e Shén Joan Pagézuesit. Mbas katér
seancash gjyaésore, u dénuan me vdekje Mihal Cini. Thoma
Buda. Janaq Rugi, Hajredin Gega,, Shahin Hajdari., Kico
Kugoshi dhe Thanas Vila (n& seancé & vecanté), té cilét u ek-
sekutuan mbas disa ditésh, ndérsa Xhevat Zerja dhe Musa
Shemja vdigén né duart e xhelatéve hetues. Tre t& tjeré vdi-
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gén gjaté vuajtjes sé dénimit dhe gjith te tjeréf kané vde-
kur mbasi u liruan nga burgu, me pérjashtimin tim, qé arri-
ta té shoh lindjen e demokracisé dhe t& nxjerr né dritén e
diellit krimet e diktaturés komuniste.

Pér ¢do grup «armiqésor» q& do té arrestohej né Shgi-
péri Nevzati do té shpikte dicka t& re né torfurat e tij. Pér
«komplotistét» e Teme Sejkos vuri né pérdorim kosheret e
bletéve, pér grupin e Devollit, dollapét e hekurt, atyre ¢& do
té pushkatoheshin mé paré u thyente kafkat me leva hekuri,
Kripén né plagét e hapura, ampulat me va guri. futjen né
gropat e fekaleve, korentin elektrik, shirydhjen e organeve
gjenitale, futjen né fuci me copa akulli, varjen népér cengela
koképoshté, fryrjen me pompé nga anusi i quante jashts mo-
de, dhe t& konsumuara prej tij. E kishin dérguar pér pérvojé
né Bashkimin Sovjetik dhe n& Kiné por thg‘het se «shok#ét»
kinezé i la me gojé hapur, nga pérvoja e tij shqiptare. Ata
thané se s’kishin ¢faré t'i mésonin kétij «gjeniu» né 1&min e
torturave dhe e falénderuan duke i dhuruar ns shenjé miré-
njojeje njé libér me skica torturash gé pérdoreshin né ka-
hén e dinastisé Min.

Mé 1974 diktatori e thirri Nevzatin nga Elbasani, ku
kryente detyrén e kryetarit t& degés sé Punéve t& Bre-
ndshme, pér t'u béré hetuesing «deshve té ushtrisé». Shpirt-
rat e Beqir Ballukut, Petrit Dumes e Hito Cakos, e ding se
¢faré kané hequr nga ky satana, deri dje shok dhe mik i
tyre. Flitet se ndaj tyre ka pérdorur torturat e Dinastisé
Min, té.pérpunuara ashtu si¢ dinte ai. Me kéts hetuesi e mby-
11i kar_rxerfén e «lavdishme» njg nga xhelatét me ts ndyré qé
ka nxjerré kombi shqiptar. Diktatura i dhg si shpérblim njé
vilé n& rrugén «Tefta Tashko» dhe pension special. Vdiq pa-
prl.tur dhe njerézit flasin se e helmuan me urdhér té dikta-
torit pér t& zhdukur njé arkiv té gjallé krimesh. Me siguri
shpirti i tij ndodhet na rrethin e nénté té Ferrit,

H
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DEKLARATA)

Kur mé guan né& burgun e Burrelit, né vjeshtén e 1962-
shit, mé& caktuan n& kaushin nr. 9. Midis 40 t& burgosurve qé
ishin né kété kaush, ndodhej dhe Muhamet Hoxha nga Gji-
rokastra. Metja, sic e thérritnin bashkévuajtésit, kishte njé
trup mesatar, por té fugishém. Ecte pak i pérkulur nga €
reumatizém' kronik. Syté i kishte té rrumbullakét si dy sfera
bojé gielli dhe i lévizte né ményré té habitshme. Fliste shumé
dhe cigaren «mahorka», té mbéshtjellé me fleté librash t&
vjetér, s’e hiqte nga goja. Qe veshur me njé palé rroba té
vjetra shajaku, té pérshtatshme pér klimén e ftohté té Bu-
rrelit. Shpesh kéndonte me z& té ulét kéngén e vjetér labe:

Gryk? e Selckés éshté zéng, '
I ziu Resul nga té béjé, - - -

......... 9 9 3 3 s

«I pélgen» Metes kjo kéngé, mé thoshte profesor Foto
Bala. «Resuli &sht& i ziu Mete, dhe... Gryka e ‘Selckés &shté
burgu» dhe buzéqgeshte idhur. ™ " '

— E garté, —'iu pérgjegja Fotos dhe shihja Muhametin
me kegardhje e Kkureshtje. o "

. Njé dité mé ftoi n& dyshekun e tij: «Babén ténd e kam
njohur, — mé tha, — né& mos gabohem, ka .qen& mésues, apo
jo? E pinte duhanin me lullé. Ti ke ‘gen& i vogél atéherd.
Mé thané se, kur u rrite, u bére mésues hisi;or’ie dhe banoje
né Tirané, Mos u mérzit! S’do mbetet burré né Shqipéri pa
provuar derén e burgut. Por, kam njé hall tjetér, Kam shkru-
ar, ashtu sic di uné, kujtimet e mia, S’kam shkollg; vetém
pesé klasé fillore dhe njé kurs njévjecar xhandarmérie. Tani

s

1) Shih shénimin né fund t& fages 108.
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kam déshiré t’i hedhésh dhe ti njé sy e njé doré. Si thua,
do ma bésh kété nder?» '

«Me shumé qejf», — i thashé. _

«Jané kujtimet pér jetén time, ¢’kam kaluar e ¢’kam hequr.
Jané t& vérteta si drita e diellit, madje disa gjéra dhe i kam
harruar. Kané kaluar vite... Po té duash kopjoi, ndoshta ndo-
njé dité do té 1€ duhen.» .

Shqepi dyshekun dhe nxori njé bllok t& sajuar me lloj-
-lloj copa letrash té shkruara me laps, por me njé shkrim té
lexueshém. E mora dhe shkova né vendin tim.

Uné, Muhamet Hoxha kam lindur né Gjirokastér, né la-
gjen «Palorto», rrugén «Sokaku i té marréves, mé 1915. Mbasi
mbarova shkollén fillore, hyra né gjimnaz, por, meqé s’veja
miré me mésime, im até, Zequa, mé hogi nga shkolla dhe u
detyrova té punoja poshté e lart né punéra té réndomta dhe
té véshtira pér té nxjerré bukén e gojés. Mé 1935 wvendosa
té regjistrohesha né shkollén e xhandarmériss: Mbas njé viti
e mbarova kursin me nota t& mira. U emérova tetar xhandar-
mérie né nénprefekturén e Krujés, me TT0gé mugjore 60 franga
ari mé muaj. Detyrén e kryeja me korrekiési, eprorét mé
lavdéronin dhe mbas dy vjetésh u gradova rreshter.

Mé 1939, né kohén e pushtuesit italian, u futa né karabi-
nieri, me gradén kapter. Shérbeja si postékomandant né qy-
tetin e Kavajés. ,

Né verén e wvitit 1943 u transferova me shérbim ne El-
basan. Atje pata rast dhe ndihmova Llambi Pecinin dhe dy
komunisté té tjeré té arratiseshin nga burgu. S'di si m'y
mbush mendja dhe thashé té béja njs sevap. -

Né korrile té vitit 1943, né njé operacion nd nénprefek-
turén e Gramshit, 100 karabinieré shqiptaré iu dorézuan for-
cave partizane. Njé pjesé e miré géndroi me ta. Uné dhe disq
té tjeré nuk pranuam, atéheré komanda partizane nq morj
nga njé deklaraté, ku zotoheshim se do té venim ng shtépite
tona dhe nuk do té shérbenmim mé né forcat e armatosura,
ndryshe do ta paguanim me koké. Menduam se kjo y mbyll
me kaq. Me t'u kthyer né Elbasan té carmatosur, italianét nq
arrestuan dhe do té na nxirrnin né gjyq ushtarak s dezertoré
e tradhtaré, po kapitullimi i Italisé né shtator ts ’43-shit i
pengoi. Ne shpétuam. -

Gjaté okupacionit gjerman vazhdova té shérbeja né qr-
mén e xhandarmérisé né Tirané, me gradén kapter i paré.
Koha rrokullisej me rrémujé.
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Mbaroi tetori dhe hyri néntori i vitit 1944. Punét duke-
shin ashigare se si do merrnin fund. «Deklaratén» e dhéné
partizanéve dhe gé se Lisha harruar mé shfaqej cdo naté né én-
dérr. Mé béhej si njé litar gé mé shiréngonte ‘fytin. Shpesh
ngrihesha i Uahtarisur nga gjumi, i mbuluar me djersé. Ndizja
cigaren dhe rrija ¢ mendohesha ashtu pa gjumé deri né mén-
gjez. Si té béja? Té ikja? Ku té veja? S’kisha asnjé grosh né
xhep. Prindérit e mi ishin té vjetér dhe s’kishin asnjé ndih-
mé ve¢ meje. Té géndroja? Mos o Zot! Kisha dégjuar se
disa shoké té mi i kishin pushkatuar partizanét né Berat dhe
né Korcé. Pra, patjetér duhej té ikja; nga syté kémbét.

Mé 2 néntor u nisa pér né Shkodér. Atje ziente si n'é
kosheré bletésh. Shihje kudo né rrugé turli njerézish té ar-
matosur; ballisté me shqiponjé né kapele, zogisté me geleshe
té bardha, mirditoré té Marka Gjonit, xhandaré me uniforma,
dibrané té Halil Alisé, oficeré shqiptaré me automatiké nér
duar, komunisté té dezertuar me Sadik Premten mé krye; té
dénuar me vdekje né mungesé nga Partia Komuniste, cetniké
me mijekrra té zeza, bullgaré, kaukazllinj e deri greké té
kuislingut Luras. Armé nga té gjitha arsenalet e botés! Unifo-
rma té shuméngjyrshme. Né kafeneté dhe restorantet s'kishe
vend ku uleshe e kudo dégjohej: «Shkodra nuk do té bjeré né
duart ¢ komunistéve; 20.000 té armatosur mund ta mbajné até
derisa té béhet zbarkimi i anglo-amerikanéve qé pritej dita-
-dités. Nga ana tjetér, edhe 10.000 cetniké ;jugosllavé, me né
krye Drazha Mihallovigin, kishin béré ofertén pér té ardhur
né Shkodér. Tregtarét shkodrané ishin té gatshém té ndihmo-
nin me para dhe ushqime. Formoheshin komitete njéri pas
tetrit, me emra nga mé té cuditshmii. Krerét vazhdonin
mbledhjet naté e dité. Té gjithé gemé si né ethe.

Edhe moti ishte kundér nesh. Shi, breshér, boré, té fto-
hté si né asnjé vjeshté tjetér. L . .

Komanda gjermane ishte e irrituar. Ajo i shikonte kéto
forca té armatosura jo si fatkege, ‘por si fajtoré té pjesshém
pér dz.sfat'en e tyre. Kolonat gjermane térhiqeshin drejt ve-
riut si gjarpérinj té plagosur. Brigadat ‘e shumla partizane
po mbyllnin darén e rrethimit pérreth Shkodrés. Zbarkimi
aleat s’po dukej. Disa kreré po zhdukeshin pa-léné: giurmé.
«Komitetet» u shkriné si kripa né ujé. Oburra t’ia mbathim!
Njé shumicé e madhe u drejtua nga Ulgini; ig hipén motobar-
kave té ulginakéve dhe i rané Adriatikut mes pér mes. Disa
gindra té tjeré, me né krye Halil Aling, 'Prengé Calin e Idriz
Jazon iu mgjitén maleve me boré. Po késhtu, gindra té tjeré,
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- me Ismail. Golemin me shoks, vajtén né katundin Bardhaj
dhe iu dorézuan partizanéve. Nijé pjesé tjetér, edhe kjo e
madhe, iu ngjit si me mastice autokolonave gjermane, pa ditur
se ku shkonin. ‘

Kisha mbetur para «Kafes sé Madhe», 4 drobitur, me sy
€ zgurdulluar. C'té béja? Nga tia mbaja?! Pér Ulgin? Po
minat né det? Po néndetéset nén ujé? Té veja né male pér té
luftuar, s'mé kishin mbetur ms forca. Po té dorézohesha “te
partizanét e dija ¢'mé priste. Deklarata me shponte syté.
Ndérkohé, si e dérguar nga qielli, para meje ndaloi njé ka-
mioncing me ballisté t& armatosyr, Né té ge Mehmet Alltuni
nga Kavaja. Iu luta té mé merrte té paktén deri né Podgoricé,
por at mé tha qé s’kishte mundési, Kamiongina ge ngarkuar
mbi kapacitetin, si té ishte njé mullar me njeréz.” Iu luta me
lot né sy, duke i théné se mund té géndroja edhe né parafan-
go, ndonése binte shi e .bors. Si¢ duket u prek dhe mé lejoi.
U nisém. Makina utuiinte nga mbingarkesa. Lamé pra-
pa Shkodrén dhe morsn drejtimin e Koplikut. Rrugés shikoje
njeréz té armatosur dhe making té réndg gjermane té mbu-
luara me rrieta maskimi, Mbas w'é ore udhétimi kaluam Hanin
e Hotit dhe u futém né toksn Jugosllave. Lufta kishte zhdu-
kur kufijté dhe postéblloget. Ku shkonim asnjé s’e dinte, vec
larg e drejt veriut, pa destinacion té caktuar, pa ditur ¢'mund
té na ndodhte njé oré ms voné, ose.. edhe njé minuté mé
voné. . S '

Né mbrémje mbérrims ns Podgoricé (Titogradi sotém);
njé qytet i shkatérruar nga bombardimet anglo-amerikane.
Aty takoj shumé ballisté nga Shqipéria e Jugut. Strehohem
bashké me ta né njé hotel giysmé té rrénuar, ku, t& mbledhur
rreth zjarrit, na zuri gjumi nga lodhja. ,
~ Mbas dy ditésh géndrimi né Podgoricé, filluam marshi-
min me kémbé drejt Sarajevés. Ishim rreth 200 shqiptaré te
armatosur. Ecnim natén dhe ditén, pér té€ mos u.zbuluar, sire-
hoheshim né fshatrat e braktisura buzé rTUgés, banorét e tg
ciléve, me gen e mace, qené larguar me kohs. Avionét anglo-
-amerikané s’pushon'n sé bombarduari giaté gjithé dites. Ishim
pa ushqim dhe wveshje dimérore. Giuté ditds kontrollonim,
ndér shtépité e braktisurq mos gjenim dicka Pér té ngréns,
thaheshim né zjarre dhe natén vazhdonim udhétimin, Auto-
kolonat gjermane, me .dritq blu, ecnin me uidrims pérkrah

nesh. As me sy nuk na shinin e jo mé té na ndikmonin, sikur
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g;er dje s’ishim aleaté. Nuk bénin mé shumé se 20 kilometra
gjaté natés, késhtu gé mbas rreth 20 ditésh mbérrimé né Sa-
rajevé. Ishim té rraskapitur dhe té uritur. Banorét dhe forcat
e rendit atje na shikonin sikur té kishim ardhur nga njé planet
tjetér. Drejtuesit tané shkuan né komandén e Sarajevos, até-
heré ata na strehuan né njé xhami té madhe. Banorét e qy-
tetit na sollén ushgime. Kur na pyesnin pér emrat dhe dégjo-
nin nga ne «Muhamet», «Begqir», «Osman», etj. buzégeshnin
dhe thoshin «Dobro musliman». Késhtu géndruam 1 javé, aq
sa morém pak veten.

Nga fundi i dhjetorit erdhi te ne Vehbi Frashéri dhe na
tha se kish siguruar autorizim nga komanda gjermane pér té
na nisur me autokolonat e tyre deri mé Zagreb. U nisém né
1 janar, né mbrémje. Ecnim shumé ngadalé, makinat ndale-
shin heré pas here pér t’iu fshehur bombardimeve ajrore. N&
Zagreb arritém mbas 14 orésh udhétimi.

Quteti ishte mbuluar nga bora. Na strehuan né disa ka-
zerma né periferi té gytetit, ku gjetém dhe shumé shgiptaré
té tjeré té ardhur para nesh. U bémé késhtu rreth 500 veta.
Na dhané ndérresa dhe uniforma té reja, blu, si¢ dukej nga
rezervat e ushtrisé franceze. Natén ishim mé té qeté. Ditén
oré e cast kishte alarme ajrore. Drejtoheshim nga njé shtab
me né krye kolonel Vehbi Frashérin. ' :

~Njé dité na lajméruan se do té na vizitonte njé anétar i
geverisé kroate. U mblodhém né njé kazermé qé shérbente si
kinema. Ministri kroat erdhi i shogéruar nga disa_oficeré
ustashe dhe konsullin. shqiptar prané Republikés Krote. Kon-
sulli, g€ pérfagésonte: «higko habilin» (asgjéné), luante vetém
rolin e pérkthyesit. Ministri, pasi na wurot miréseardhjen,
shprehu keqardhjen pér pushtimin e Shqipérisé nga té€ kuqté.
Foli pér armén sekrete gjermane qé do vihej sé shpejti né
pérdorim dhe do té ndryshonte fatin e luftés. Na ftoi gé té
kishim besim te Fyhreri dhe te Raihu III. Na tha se fitoria
do té ishte e sigurt! Pastaj, si me ngadalé, filloi té futej né
temé, pér qéllimin e vizités sé tij. Konsulli pérkthente me n:é
dialekt té réndé shkodran. Me fjalé té bukura, ministri na
béri thirrje qé té inkuadroheshim né ushtrinéd kroate: do té
na paguanin me florinj dhe sé fundi do té na ndihmonin té
¢lironim Shqipéring nga komunistét. Shkurt, na ftoi té regjis-

troheshim vullnetaré. L
I pari u ngrit Nexho Bejleri nga Libohova. Ishte trim
dhe syri s’i bénte térr. «Ore zotérinj, — tha Nexhua, — ne

sishim né gjendje té mbanim Shqipériné dhe jo té mbrojmé
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Kroaciné! Ju falénderojmé pér mikpritjen, po na lini té geté
té vazhdojmé rrugén toné té panjohur pér ku jemi nisur.»

. Ministri kroat thartoi buzét dhe konsulli shkodran dicka
péshpériti népér dhémbé. Megjithaté, oferta kroate gjeti jo-
shés dhe u regjistruan rreth 50 vullnetaré. Kéia u larguan po
até naté, sé bashku me oficerét kroaté, né drejtim té panjo-
hur pér me.

Mbas dy javésh u larguam nga Zagrebi me trena gjer-
mané drejt Austrisé. Ishim ndaré né grupe té vogla dhe ‘ge-
ndra e grumbullimit do té ishte qyteti austriak Insbruk. Duke
udhétuar pér disa oré, gjithnjé natén, kaluam né tokén qus-
tricke. Méngjesi ma zuri né njé stacion fshati gé ishte njé
kryqézim i madh rrugésh té hekurta. Shumé trena kishin
ndaluar né vend té shkatérruar nga bombardimet ajrore, qé
sapo kishin pushuar. Duke pritur shumé oré, derisa té hige-
shin lokomotivat dhe vagonét e shkatérruar, papritmas nga
qielli v dégjua gjémimd, i avionéve té réndé bombardues. Fi-
Uoi mjé bombardim i tmerrshém. Toka dridhej si i¢ ishie
goditur nga njé térmet shuméballésh. C’té shihje!? Trena gé
digjeshin, civilé e ushtaraké té lebetitur, té vraré e ts saka-
tosur. Njeréz qé fluturonin si harabela. Uné s'di se st u gje-
nda poshté njé ure té vogél kémbésorésh. U shtriva mbi
betonin e ngriré té urés, me duart mbi koké. Bombat pél-
citnin njéra pas tjetrés: njé ferr i vérteté, qé s’di sa vazh-
doi. Né kéto raste minuta té duket oré. '

Kur u getésua ¢do gjé, u ngrita, hodha syté pérreth: as-
njé i gjallé . ve¢ meje. U tmerrova akoma me shumé. Si¢
dukej Zoti mé kish ruajtur pér t& vudajtur mé vons. I fola
vetes me 2z€ té larté: «Mbahu, Muhamed». Mé erdhi cudi qé
dégjova zérin tim. Buzé rrugés vura re njé burré e mnjé
grua té zhytur né njé pelly gjaku; prané tyre njé valixhe 18-
kure. Thashé se do té kishte pér té ngréné. E hapa dhe mbeta
i mahnitur: bizhuteri floriri me guré té ¢muar qé s’mé ki-
shin paré kurré syté ve¢ mné filma. Mu duk vetja si ne pé-
rralla. Mbusha xhepat, duke paré pérreth se mos mé shihte
njeri, por asnjé i gjallé, vetém kufoma dhe treng qé digje-
shin. Nuk e di sa géndrova aty, ndenjur, pér té marré ve-
ten. Nata po afrohej, atéheré, me sforcim té madh mposhta
mpirjen dhe u ngrita pérséri né kémbé.

Dallova sé largu disa drita té zbehta té njé fshati qus-
triak. U nisa né drejtim té tyre, gjithnjé duke kthyer kokén
prape e duke hequr kémbét zvarré. Mbas disa orésh, ashtu i
kapitur, mbérrita né shtépité e para té fshatit. Mbasi trokita
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disa heré mé portén e paré, m'u pérgjigi mjé zé plaku né
gjermanisht dhe, pas pak, ai doli e njé fener né doré, mé
kundroi nga koka te kémbét me vémendje dhe sé fundi mé
béri shenjé té hyja brenda. Béra si mé tha, me druajije,
Gruaja e tij, né prag té derés, dukej shumé e shgetésuar. Me
shumé me gjeste, me ca fjalé italisht, g€ ata s’i kuptonin, u
pérpoga t'iu shpjegoja se isha nga ata gé kisha shpétuar nge
bombardimi i tmerrshém pek mé paré. Mé kuptuan, se edhe
ata e kishin paré dhe dégjuar bombardimin e stacionit. Né
fytyrat e tyre lexova keqardhje. -

Pérpara se té mé pérgatitnin banjén, mé sollén pér té
ngréné gjalpé dhe proshuté té skuqur, po mua, nga lodhja
e jrika, mé ge preré oreksi dhe héngra pothuaj fare pak.
Pas banjés, fjeta si i vdekur né njé shtrat té pastér e té
ngrohté qé mé pérgatitén. Nuk ge e théné té flija gjaté e té
shlodhesha miré se, rreth, orés tre mbas mesit t€ nates, fi-
lluan té fluturonin pérséri skuadrilje bombarduesish. Sido-
qofté isha larg stacionit. Ndeza cigare dhe mendoja pér sho-
két. C’u béné? Shpétoi ndonjé gjallé? Po uné veté ku ndo-
dhem? Si do mé vejé halli? Ma ngrohnin pak zemrén ari
dhe byzylykét me guré xhevahiri té atyre fatkéqginjve, qé
mé mbetén mua. Deri né méngjes s'mé zuri mé gjumi.

Té nesérmen e pyeta plakun pér Insbrukun. Ai mé fliste
gjermanisht, mé shumé me shenja dhe mé dha té kuptoja
se ishte larg, shumé larg, né peréndim, prandaj mé ftoi té
géndroja_atje, prané tij, gjer né fund té luftés, qé, sipas tij
ishte céshtje javésh. Sic pashé, nga gjendia ekonomike ishte
miré, mé stallé kishte pesé lopé alpine. ME tregoi me mall
fotografité e dy djemve, njéri i vraré né frontin rus, kurse
tjetri luftonte mé frontin e_peréndimit. Propozimi i plakut,
i beré me dashamirési, mé pélgeu dhe vendose té "géndroja
atje sa té gjente guri vendin, ku mbas disa ditésh mé fshat
ia behu Ushtria e Kuge. Ata, me té ardhur, u rané kamba-
nave dhe me megafon njoftuan qé té gjithé burrat e fshatit
té mblidheshin né oborrin e kishés. Kush nuk i bindej kétij
wrdhri, do té pushkatohej né vend. Ky urdhér pérséritej ¢do
tri minuta. Plaku u shqetésua sé tepérmi. Mé dha njé kos-
tum civil té djalit té tij té vraré.

U juta mé banjé gjoja pér t'u veshur dhe, me shumé
mundim, né trup, né vatat e kostumit, nén astar, nén jaké
e ku munda, fsheha thesarin tim, si té vetmen shpresé qé
mé mbante gjalle né até boté té largét. U vesha dhe bashké
me plakun u nisém pér te sheshi i kishés. Rrugét e fshatit
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gené plot me ushtaré rusé, gé na shihnin dhe i shihnim me
armigési e friké. Te sheshi, njé major rus rreshionte e ve-
gonte né vete burrat me moshé nén 50 vjet, ku mé futi edhe
mua. Ishim gjithsej 8 veta. Té shogéruar nga njé skuadér
ushtarésh me automatiké me karikdioré né formé kulaci
zbritém né rrugén kryesore. Atje na futén ne njé godiné té
braktisur, ku gfetém civilé dhe ushtaraké té tjeré me wuni-
forma té ndryshme. Ishin dezertoré. Si u bémé rreth 40 veta,
na hipén né njé kamion té mbuluar, né fund té t&€ cilit qén-
dronin katér ushtaré t& armatosur. Mbrapa gjithashtu na ndi-
qte mjé xhips i hapur, me ushtare té armatosur me mitraloza
té lehté dhe mjé gen gjurmues,

Né ¢do gjysme ore kamioni »dulej, Dégjoheshin zéra né
gjermanisht, rusisht, hungar’shi, po ne s’shihnim asgjé, se ma-
kina ge e mbuluor e mushama té trashé; megjithats kup-
tohej q& mal~ra. .. jona sa vinin e shtoheshin. Si duke; gru-
mbul’~ “in dne nga fshatra té tjera.

D oas shumé orésh udhétimi u ndalém, Atéheré vura re
se autokolona pérbéhe;j prej rreth 30 kamionésh té mby-
llur dhe shumé xhipse me ushtaré té armatosur. Na rreshtuan
Pér dhjeté dhe na hipén né vagoné té mbyllur, Ng ¢do vagon
100 veta. Na mbyllén me lloz nga jashté. Ashty si¢ ishim, dé-
gjonim qé jepeshin urdhra né Tusisht,

Nga mesi i natés treni yu nis. Ku venim? Askush s’e
dinte. Ai ecte pa v ndalur, vetém ndalonte shpeijtésiné né stq-
cionet dhe pérséri vazhdonte me vrull drejt verilindjes. Ecém
késhtu rreth 30 ors, pastaj u ndalém; s’degjohgj gjé, as zhur-
ma e lokomotivés. Nga dritaret e vagonéve tang futej njé
théllim i ftohte. Asnjé s'fliste. Sikur té njéqindtét ishim tg
vdekur e jo té gjalle.

Dyert e vagonése u hapén me furi dhe disq nénoficere,
me té bértitura, na urdhéruan té zbritnim shpeijt, sa me shpeit,
sikur po té vonoheshim njé sekondé do té vdisnim. Ng rre.
shtuan pérséri né koloné nga 10 veta né cdo rresht. Erq ts
priste turingté. Ishim té veshur keq dhe ndodheshim ng njé
fushé té shkretd, mbuluar aty-kétu me njolla bore. Pérkrah
hekurudhés ge njs rTugé aqutomobilistike ku shikeshin ayto-
kolona ushtarake qé shkonin pa pushim nga lindja né pere-
ndim. Pak mé tutje shquhej njé tabelé: «RADOM, 30 Kmn.

«Polonia, Polonia», — ; foli mjé austriak shokys qé kishte
né krah.

«Tiho», — (pusho) i bértiti njé ushtar rus me sy mongoli,
me kércénim. Né krahun e djathté dalloheshin njs grumbull
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kazermash té lyera me njolla maskimi. Territori ge i rrethuar
me tela me gjemba dhe ¢do 50 metra kishte njé truprojé té
larté, me roja me helmeta né koké dhe mitraloza té lehté.

Ashtu sic gemé, né rreshva pér 10, u futém né oborrin
e kampit. Né krye té oborrit ishte njé podium me dérrasa.
Disa ushtaré sollén ca karrige dhe njé tavoliné, ndérsa ne gqé-
ndronim né kémbé, para podiumit, me gjunjét gé na dridhe-
shin nga uria dhe lodhja. : :

Nga njé kazermé e vogél dolén njé grup oficerésh, té ci-
16t u drejtuan nga podiumi. Njéri prej tyre, qé kishte spa-
lete me dy viza dhe tri yje (kolonel), filloi té fliste rusishi,
kurse mjé oficer i ri pérkthznie né gjermanisht. Uné, gé
s'dija as rusisht e as gjermanisht, s’kuptoja asgjé, po vetém
dégjoja zérin kércénues té kolonelit dhe shihja gishtin e
tij tregues gé lévizte me mervozizem.

- Né dritaret e kazermave shikoheshin njeréz me koka
té gethura, gjé qé mé la té kuptoja se aty ishie njé kamp
pérgéndrimi. Fjalimi i kolonelit nuk mbajii mé shumé se 10
minuta. Atéheré oficerét u afruan te rreshtat tané. Né c¢dc
grup 100 vetash géndruan njé oficer dhe disa ushtaré té ar-
matosur. U sollén kamionét té mbushur me rroba té vjetra
ushtarake. Pérpara ¢do grupi robérish u zhgarkuan 100
palé ndérresa, 100 palé gjimnastikorka, 100 palé kapota, po
aq képucé, gaveta me nga njé lugé brenda. Oficerér na ur-
dhéruan qé té zhvisheshim lakuriq. Ndonjé fatkeqi, qé he-
zitonte, i béheshin turinjté pérshesh nga kondakéi e auto-
matikéve. : )

Mu zu fryma, gjithé c¢’kisha hequr s’qe gjé hig. C’té
béja me pasuriné time pérrallore? Mé dukej se kisha mbaj-
tur me vete vdekjen e atyre fatkéqinjve té stacionit té ire-
nit. Me duart gé¢ mé dridheshin u zhvesha lakurig, sic mé
Lishte lindur néna, atje larg, larg, né fund té botés, qé %
thoné Giirokastér. Té gjitha teshat tona i morén ushtarét
dhe i ngarkuan né kemioné, kurse ne, lakurig dhe me duart
e hapura anash, bémé disa hapa pérpara dhe aty nma jepnin
teshat e vjetra ushtarake. U veshém shpejt e shpejt, se vdi-
gém sé ftohti. Ishim transformuar, sa s’njihnim njéri-t etrin
dhe as vetveien. Uné mbete si i shokuar: fluturuan byzy-
lykét me guré té€ ¢muar, e vetmja shpresé qé ma ngrohte
zemrén. Flisja me vete: «Mbahu Muhamet! Mbahu! Ato
mund té té kishin sjelle dhe vdekjen».

Na futén népér kazerma nga 500 veta né secilén. Né
dysheme kishin hedhur kashté; vinte nié eré e kege si né
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siallat e derrave. Né kohén e drekés nu nvorén jashté. Di-
sa robér, me pérparése té bardha, na sollin kazanét e gje-
llés. Supé pataiesh. E héngra me njé fryme, s’priste luga
lugén. Supa ishte e ngrohté dhe léshonte quuil. T3 dukej si-
kur haje mish gengji te pjekur mbas dy ditésh pa ngréné
dhe njé udhétimi prej disq gindra kilometrash né vagoné
kuajsh. Ajo supé patatesh me shpétoi jetén dhe s'do ta ha-
T70j sa té jem gjallé. ,
Mbas dy ditésh, njé tren me vagoné té mbyllur u ndal

né stepat e Siberisé.

Mbasdite- u ndal pérséri njé tren para kampit; kété here
radhén e kishim ne. Para se té hipnim népér vagoné

Mé sé fundi treni y ndal dhe lokomotive u shua. Dé-
gjoheshin zéra qé shqiptonin shpesh fjalén «Bereznova». Ng
2britén nga vagonét.

Duhej té ishte fundi i muagjit prill 1945. S’ishim me 100,
sa_kishim hipur, por 98. dy fatkéqin; kishin vdekur TTrugés,
I kapén nga kémbét dhe ; hogén zvarré, i grumbulluan ng
njé vend; ishin mé shumé se 2¢ kufoma. C’do té béhej me 499
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dallonim kampin. Ishte né rrézé té mjé kodre. Kishte dhjeté
baraka dhe dy godina té vogla. Ishte rrethuar me tela me gje-
mba, né katér goshet kishte kulla me mitraloza dhe projektore.
Poria e kampit ishte me dy kanata me pllaka hekuri lyer me
bojé té zezé. Sipér saj, né njé tabelé, ishte shkruar digcka ru-
sisht, pastaj nr. 307, Bereznova. Né porté géndronin dy ush-
taré té armatosur dhe njé oficer me pistoleté e njé shirit té
kug mé doré. .

U futém brenda oborrit, ku na ndané nga 200 vela pér
cdo baraké. Né to kishte shiretér té pérbashkét prej dérrase,
+6 mbuluar me kashté. Né mes kishte njé fuci té madhe, si
sobé, me qumyr guri. Na dhané nga dy batanije té vjetra.
Mbas pak na rreshtuan pare barakave dhe na sollén kazanét
e gjellés. Supé patatesh dhe mga njé rriské buké thekre. Ne
dridheshim nga té ftohtét. Dégjoheshin vetém bisedat e ush-
taréve dhe gajasjet e oficeréve. Mbas pesé ditésh na pajisén
me nga njé lopaté dhe na nxorén né puné. Na rreshtucn pEér
dy dhe, pasi na numéruan te porta e kampit, na nisén pér
puné. Mbas rreth 800 metra TTuge, u gjetém né njé shesh té
mbushur me qymyr guri, qé sillej kétu me makina vetéshkar-
Luese. Si¢c dukej, aty afér ndodhej ndonjé minieré qymyrguri.
Detyra joné ishte ta ngarkonim kété qymyr né vagonét e njé
dekovili, gé vazhdonte népér stepé. Afér mbrémjes ne kthe-
heshim né kamp. Pérséri numérim dhe kontroll te porta, pér-
séri supé patatesh dhe buké thekre. Kur venim né méngjes
né puné, gjenim pirgjet e lartg té qymyrit, té cilin pa dyshim
e nxirrnin fatkéqinjté si ne, qé punonin me turne.

Ushtarét e armatosur, sé bashku me genté, géndronin disa
dhjetéra metra larg nesh, kurse nénoficerét pa armé qéndro-
nin midis nesh dhe na nxitnin me sharje dhe kamxhiké né
duar, pér t% mbushur sa mé shpejt vagonét. Ndonjérin, qé i
binte té fikét nga lodhja, nénoficerét urdhéronin qé ta gonin
prapa barakave, ku linim lopatat dhe, nése nuk cohej gjer mé
momentin e Lthimit né kamp, i hidhnin nié kové me benziné
dhe e diginin. Skeletet i groposnin né njé gropé té pérbash-
két, qé ishte hapur po aty. Ata qé vdisnin né kamp, i varros-
nin po me kété ceremoni, jashté rrethimit, né krahun e
djathté té kempit.. _

Tku vjeshta e shkurtér siberiane dhe shpejt ‘erdht dimri
i tmerrshém rus. Nuk dija né ¢’dité ndodhesha, ‘bile as c¢faré
muaj ishte. Vetém stinét dalloheshin, po té reduktuara né
veré-dimér, Kisha friké se do té humbisja té folurén, shqi-
pen. Né kamp kéndoja me 26 16 uldt kéngé labe; mé puné
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flisja me vete po me 2é té ulét. Nénoficerst Tusé meé shih-
nin me pér¢mim dhe me siguri mendonin se do té ishq i ¢meé-
ndur, por jo i rrezikshém, Punoja me gjithe Jorcat. Njé dite,

Dimri ishte i papérshkruar. Temperatura jashts ishie me
e ulét se -409C. Brende né baraks Sishte kurré mé e larté

nga té ftohtét. S’kish dité té mos vdisnin nga 2-3 petq. N&
darké na jepnin caj té ngrohté me shume pak sheger. Nga
godinat e oficeréve dégjoheshin kéngé ruse dhe ne nuhatnim
erén e mishit té zier. Atq pnin vodké dhe luanin me letra.

Kur kish tufan dhe miegull nuk ne nxirrnin ne puné.
Erdhi vera tjetér, por Tobérit ishin Pérgjysmuar. Kishim
njé vit n€ kamp dhe askush, nuk na kish
rin. S€ paku gjermanét ns kampet e tyre u
numrin né gjoks dhe né shpins. Kég TUSér té egér, o pér
emér s’té pyesnin e as numsr $’t€ vendosnin, Barinjté tané
¢do deleje i flasin me emeér, rusét, sic dukej, ng Klasifikonin
né njé kategori mé té ulsi ge kafshét. Ne ishim, Pérgjysmuar



manda nxorém dy tavolina té g]ata dhe disa karrige. Njé
-kolonel i shéndoshé qendrome né mes ofzcereve té tjeré. Pa
dyshim ai ge kryetari i ekipit. Njé oficer i i hapi cantén
dhe nxori andej mjé grumbull formu'aresh né dy g]uhe, rU-
sisht .dhe gJermamsht Komaridanti i kampit urdhéronte nén-
oficerét dhe kéta i shoqeromn robérit para komis.onit. Mbas
dy vjetésh, per heré té paré na pyetén se ¢’emér kishim dhe
¢’kombésie i perkzsmm Kur mé erdhi radha mua, u afrova
‘me drua]tye para- komisionit. Nénoficeri qé mé shoqeronte
dicka i tha komandantit pér mua. Fjalén «durak- (budalla)
ma zuri veshi, se e shqiptoi me nye theks té vecanté. Koloneli
mé pyetz gjermanisht. Uné iu pérgjigja: Nix fishtejn, alba-
nez, i thashé, «Muhamet Hoxha». Té gjithé ofzceret shfaqén
njéfaré Icuresht je: «Albamsht», mé tha oficeri i ri, «szna»"

: «Nix, — u pérgjigja uné, Gjirokastra», — dhe né njé copé
letér shkrova ditélindjen 1915
«Enver Hoxha», — shtoi koloneli dhe vazhdoi té ftaste

gjermanisht. Kuptohej se ai mé pyeste se mos kisha té béja
dicka me Enver Hoxhén dhe uné, duke shqutua‘r fjalén ~Ja,
ja» (po, Po) lidha dy .gishtat tregues té duarve, pér t’i dhéné
té kuptonte se e kisha timin. Ata filluan té flisnin rusisht me
merz-t]etfrm, formularin tim e vendosén ve¢an nga formularét
e robérve té t]e're

Mbas njé jave mé morén me njé nenofzcer dhe nye ush-
tar té armatosur dhe mé cuan né Bereznovna né njé repart
ushtarak ‘special, g€ merrej me robérit e .luftés. Aty mé futen
né njé qeli ku gjeta dhe dy kroate. Pér fatin tim, nyerz prej
tyre dinte dhe pak shqip, mbasi kishte gend mésues né Ko-
sové. Ai zotéronte shumé gjuhé té huaja dhe rusishten e dinte
si rus. Mbas pesé dité géndrimi né Bereznovno té shogéruar
me dy ushtaré dhe njé nénoficer, na hipén né njé vagon treni.
Askush nuk na tha se ku do té shkonim. Né vagon, disa mu-
zhiké dhe ushtaraké na shikonin me habi dhe keqardhje; n;)e
plaké ruse me shami né koké béri kryq dhe dicka tha népér
dhémbé. Sigurisht lutej pér ne. Njé muzhik me mjekér, na
u afrua pér té nae dhuruar nga njé czgare me duhan mahorka,
po nénoficeri nuk e lejoi qé té na i jepte. Késhtu, té shoqgé-
ruar, udhétuam pér disa dité, duke ndérruar mjaft trena. Né
disa stacione, ménoficeri furmzohe] me buké dhe konserva
pér ne dhe ushtaret Mé sé fundi mbérritém né destinacion.

Kampz i robérve ishte afér qytetit Voronezh. Ndodhe1 né
mes té nje sofkozi (ferme). ku disa stalla derrash i kishin
adaptuar pér kapanone robérish. I njéjti rrethim si né kampin
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e Bereznovés. Te porta e kampit shkruhej: Voronezh 162.
Né kamp kishte vetém ballkanas, me pérjashtim té ru-
muneéve, gjithsej 1500 veta. Shumicén e pérbénin kroatét,
sllovenét dhe bullgarét, po kishte edhe greké dhe disa ‘koso-
varé. Kétu trajtimi qe dicka mé i miré se né Bereznova. Pér-
ve¢ patateve ma jepnin edhe njéfaré bollguri, ku shiheshin
edhe disa pike yndyré salioje. Né puné nuk na nxirrnin, se
ky ishte njé kamp tranzit. Morém vesh se sé shpejti, do té
na nisnin pér né Jugosllavi dhe prej andej do té riatdheso-
heshim. ; '
Fillova té shihja pérséri né gjumé deklaratén; e éndé-
rroja ¢do naté dhe ditén mendoja me tmerr ¢’do té pésoja
né Shqipéri. Ik nga shiu e bjer né breshér; po pérséri i jepja
vetes kurajé, duke théné me vete «le té shpétoj njé heré nga
stepat e Rusisé, pa kijameti le té béhet». Njé muaj pasi ki-
.shim ardhur né kampin e Voronezhit na dhans rroba e ndé-
rresa té reja. Na ndané sapun dhe filluam té bénim banjé.
Trupat tané kishin 2éné njé shiresé té trashe pislléku dhe
s’ge puné qé té higej menjéhers; duheshin béré disa banja
radhazi. Kur u lava pér heré te paré, mbas dy vjetésh, m’u
duk vetja si njé thes lékure me njé grusht kocka. U cudite
se st kisha fuqi t& géndroja né kémbé. Edhe néna té mé shi-
konte atéheré, s’kish pér té mé njohur. B
Njé dité na rreshtuan né oborrin e kampit dhe, pasi na
furnizuan me patate té ziera, ca: galeta té mykura dhe nga
njé konservé mish kali pér secilin, na nisén mé kémbeé, té
rreshtuar, pér te stacioni i trenit, qé ishte nja dy kilometra
larg kampit. Stacioni ishte i rrethuar me ushtaré T armatosur
dhe ne na hipén nga 100 veta né ¢do vagon. Kéta ishin me
ndenjése dhe ne pér heré té paré po udhétonim me trenat
Tus si njeréz. Treni u nis drejt jugperéndimit. Nga dritaret
e tij shihnim stepén, fshatra e qytete né ndértim e sipér.
Né ¢do 10 oré udhétim na linin té zbritnim pér té Kryer
nevojat personale. Né njé zbritje 1 tillé uné u vonova. Tre-
ni u nis dhe mbeta i vetém né mes té stepés. Po afrohej natq
dhe asgjé s’pipétinte rreth e qark. Fillova té ecja kuturuy ns-
pér trase, né drejtim té lévizies sé trenit. Nuk béra gs 300
meira rrugé, kur dallova njé uré té madhe hekuri dhe poshté
saj njé lumé i gjeré si det, qé rridhte qeté-qeté. Pg y afruar
miré tek ura, njé thirrje «stog», (ndal) mé béri té ngrija né
vend. Qéndrova ku isha, me duart té ngritura lart dhe pa bé-
ré asnjé lévizje. Roja, me automatik drejtuar nga uné, sec foli

rusisht dhe nga njé baraké aty afér dolén dy nénoficeré me
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nga njé elektrik dore dhe pistoleta né duar. M’u afruan dhe,
mbasi njéri prej tyre kontrolloi pér armé, mé guan né ka-
zermén qé shérbente si postébllok né cep té urés. Ata flisnin
dhe uné s’kuptoja asgjé ¢'mé thoshin. Me shenja. e lévizje
duarsh mundohesha t'u shpjegoja se isha rob lufte dhe se mé
kish léné ai treni qé kish kaluar para dise castesh. Nga gje-
stet e mia disa ushtaré filluan té geshnin, po nénoficerét e
kuptuan si ishte e vérteta dhe, mbasi folén né telefon kushe-
di se me ké, mé dhané té kuptoja se t€ nesérmen do té mé
nisnin me njé tren tjetér., Késhtu, né orén 5 té méngjesit té
dités tjetér, njé nénoficer mé shogéroi te stacioni. Swvonot
shumé dhe u dégjua sirena e njé treni, qé u ndal sakaq mé
stacion, nga ku filluan té zbriinin robér, pér té kryer edhe
ata, si uné njé dité mé paré, nevojat personale. Nénoficeri qé
mé shogéronte bisedoi dicka me komandantin e trenit dhe ky
i fundit mé béri me shenjé pér té hipur. Sapo hipa né vago-
nin mé té aféri, njé nga robérit u narit né kémbé dhe mu
drejtua «sei tedesko?» «No, — iu pérgiigja uné, — sono al-
baneze». «Albaneze?» — tha i habitur sikur té isha marsian,
dhe me z& té cuditshém bértiti: «Dio mio, poveragio», —
(O Zoti im, i mjeri) dhe menjéheré rreth meje u mblodhén
njé grumbull robérish italian. Ata mé mbytén me pyetje
dhe u afruan me mua sikur té mé kishin njohur prej kohésh.
Komandanti i gindéshes kishte gené toger dhe ishte  kalabrez
nga Kozenca. E kishin zéné rob afér Stalingradit dhe kishte
katér vjet né njé kamp né Siberi. Nga 5000 robér italiané né
até kamp, vetém 1000 syresh kishin mundur ta shpétonin lé-
rurén. Tani po riatdhesoheshin. Né& cast mé lindi ideja pér
+% shikuar sé bashku me ta né Itali; késhtu shpétoja dhe mga
burgu ose pushkatimi qé mé priste né ‘Shqipéri pér punén e
asaj deklarate. Ia qave hallin togerit tim, i cili mé dégjoi me
vémendje. Kur mbarova, mé tha: «Dégjo, dashur, ¢do gin-
déshe robérish ka njé kapo, njé ish-oficer. Ata jané pajisur
me listén e robérve gé kané né ngarkim. Né qindéshen time
mé mungojné dy veta; ata kané ngelur rrugéve, si puna jote,
dhe nése ata nuk mé arrijné gjer né destinacionin e fundit né
tokén ruse, atéheré do té€ mbash emrin e njérit syresh dhe
do té vemi sé bashku né Italiné e dashur». Mé késhilloi té
mos mérzitesha, se Zoti éshté i madh dhe mendon edhe pér
ne. Qéndroja si gjeli mbi gjemba dhe mendja mé punonte
gjithnjé né do mund tia hidhja sé keqes' edhe késaj radhe.

Mbas dy dité udhétimi mbérritém né njé kamp prané
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Odesés. Kampi qe i pastér dhe kapanonat ishin té lyera me
gélgere. Aty qéndruam 3 dité, na vizituan mjekét dhe na dha-
né groshé né vend té patateve. : ‘

Né njé prej kétyre ditéve ne vizituan disq ish-udhéheqés
komunisté italiané, qé ishin strehuar né Rusi, q¢é né kohén e
fashizmit. Ata gené veshur shifk dhe fytyrat u ndritnin si
pasqyra. Na thané ‘se russt Mishin hequr bukén e gojés pér

.

té na mbajtur ne, robérit e luftés, dhe, kur ts ktheheshim né

Pér né Itali, duke ndjekur itinerarin Odesé-Jash- Debregen-
Grac-Udine. Ndonése t& rraskapitur, giumi nuk na zyri nga
gézimi dhe mendimet.- Togeri -kalabrez mé thq se uné do té
mbaja emrin Xhiovani Farrel, R

'1“é nesérmen’ né méngjes na shpuné né stacionin e trenit,

Xhiovani Farreli, m'y drodh  lékura o trupit dhe buza
e mezi thashé: «prezentes, ‘Kur na morén ne dorézim thashé
se linda pér sé dyti. Ishq mysliman, me emrin Muhamed,
dhe. u béra kaur, me emrin Xhiovani, Ndérruam tren

njéri prej tyre brohoriti «Viva Italig». Policét hungarezs qé
ndodheshin aty, u rané bilbilave dhe ate u larquan geté-qgets
né terrin e natés. Udhétuam gjithé naten.: dremitnim dhe
zgjoheshim té frikésuar nga sirenat e lokomotivave ng sta-
cionet ndérmjetése. Né agim kaluam kufirin hungarez dhe u
futém né tokén austriake.

Né qytetin e Gracit na prisnin pérfaqésues té Kryqit 3
Kuq Italian; mbas njé ore ndalesé u nisém pér né Itali. Ng
Grac na dhané sallam, buké dhe nga njé shishe me léng poy-



uné géndroja i heshtur, si peshku, dhe i hutuar, si budalla.
Mendime té ndryshme mé wvinin njéri pas tjetrit: «Ku té
shkoj? Kush mé pret? C’béjné prindét e mi né Shqipéri?
Ku jané shokét e 'mi? Kush éshté i gjallé e kush ka vdekur?
Si do ta kem hallin tani e tutje? Dhe né fund i jep‘a ku-
rajé vetes e ‘emrin tim té vjetér e té shenjté: «Mbahu,
Muhamed, si éshté e shkruar, do té béhet».

Treni po i afrohej Udinés. Robérit e vagornit té paré ki-
shin sajuar dosido mjé parullé té madhe, ku shkrej Robér té&
kthyer nga ferri rus! Stacioni i Udinés ishte i rrethuar nga
karabineria dhe -policia. Me mijéra qytetaré, té ardhur nga
té katér anét e Italisé, prisnin gjithé ankth ata qé kishin
shpétuar gjallé nga shkretéiira e bardhé e Siberisé. Pér
katér vjet rresht familjet “italiane, qé kishin bijié e tyre
né armatén me ‘né krye gjeneral ‘Pressin né frontin rus, nuk
kishin njoftim se kush qe gjallé e kush kish léné kockat
né stepat ruse. N& janar-shkurt té 1943 kjo armaté qe shpar-
talluar, té pakté gené ata g€ shpétuan gjallé, se shumica gené
praré ose kishin réné robér. Veté gjeneral Pessi, kishte béré
vetévrasje, kurse Itdlia shpalli dy dité =zi kombétare. Me
gjithé kérkesat e vazhdueshme té qeverisé italiane, Stalini
refuzonte té jepte té dhéna té sakta pér robérit italiané né
Rusi. Mbas shumé ndérhyrjesh dhe presionesh, nga té katér
anét e botés, mé sé fundi Stalini cedoi dhe urdhéroi riat-
dhesimin e robérve italiand, duke filluar nga muaji gusht
1947. ‘ o ' :

Né peronin e stacionit ishin vendosur me dhjetéra apa-
rate telegrafike mbi tavolina, qé robérit e riatdhesuar té laj-
méronin familiet e tyre. Ishte ngritur njé spital fushor, ku
nié ekip i madh mjekésh dhe infermierésh na vaksinuan dhe
u jepnin ndihmé mjekésore robérve té sémuré. Populli, i
mbledhur prané stacionit, me zor ¢ madh ndalohej nga kor-
doni i policisé. Dégjoheshin me qindra pyetje, me britma
té forta. «A ka njéri nga Torino, nga Forli, mga Rimini?,
nga Bari, nga Katanzano. Lece etj.? Pérmendeshin emra
divizionesh, regjimentesh, fshatrash, skuadrilesh, etj. etj.
Aparatet telégrafike punonin pa pushim dhe me alfabetin
mors lajmérimin né té katér anét e Italisé¢ se u Kthyen nga
Rusia ata qé kishin vjete gé ishin qené si té vdekur pér
familjet e tyre. Pak mé larg aparateve mors, tavolina té
mbushura me Uoj-lloj ushgimesh: pula té “pjekura, peshq té
férgudr, sallam, ‘torta, léng frutash, cigare e deri te cokolla-
tat. Altoparlanitét bénin thirrje té wvazhdueshme, pér t3
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Odesés. Kampi qe i pastér dhe kapanonat ishin té lyera me
gélgere. Aty géndruam: 3 dité, na vizituan mjekét dhe na dha-
né groshé né vend té patateve, :

Né njé prej kétyre ditéve ne vizituan disa ish-udhéheqés
komunisté italiané, qé ishin strehuar né Rusi, gé né kohén e
fashizmit. Ata qené veshur shik dhe fytyrat w ndritnin si
pasqyra. Na thané ‘se ruset Kishin hequr bukén e gojés pér
té na mbajtur ne, robérit e luftés, dhe, kur ts

itinerarin Odesé-Jash- Debrecen-
Grac-Udine. Ndonése t& rraskapitur, Frumi nuk nag zuri nga
gézimi dhe mendimet.  Toger; ‘kalabrez mé tha se uns do té
mbaja emrin Xhiovani Farrels, a o

Té nesérmen né méngjes na sh

Kuq Botéror. Aty u bé apeli sipas- listqve.
Xhiovani Farreli, m’u drodh lekura e
e mezi thashé: «prezentes. Rur ng morén
se linda pér sé dyti. Ishq mysliman, me
dhe u béra kaur, me emrin Xhiovani.

trupit  dhe buza
né dorézim thashé
emrin  Muhamed,
Ndérruam, tren dne

Wushura me pluhurin e qymyrit
Xm né tokén hungareze. N sta-
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uné qéndroja i heshtur, si peshku, dhe i hutuar, si budalla.
Mendime té ndryshme mé vinin njéri pas tjetrit: «Ku té
shkoj? Kush mé pret? C’béjné prindét e mi né Shqipéri?
Ku jané shokét e mi? Kush éshté i gjallé e kush ka vdekur?
Si do ta kem hallin tani e tutje? Dhe né fund i jep'a ku-
rajé vetes me emrin tim té vjetér e té shenjté: «Mbahu,
Muhamed, si éshté e shkruar, do té béhet». ‘

Treni po i afrohej Udinés. Robérit e vagonit té€ paré ki-
shin sajuar dosido mjé parullé té& madhe, ku shkrej Robs#r té
kthyer mga ferti rus! Stacioni ¢ Udinés ishte i rrethuar nga
karabineria dhe -policia. Me mijéra qytetaré, t&é ardhur nga
té katér anét e Italisé, prisnin gjithé ankth ata gé kishin
shpétuar gjallé nga shkret@iira e bardhé e Siberisé. Pér
katér vjet rresht familjet 'italiane, qé kishin bijié e tyre
né armatén me 'né krye gjeneral Pressin mé frontin rus, nuk
kishin njoftim se kush ge gjallé e kush kish 1&né kockat
né stepat ruse. Né janar-shkurt té' 1943 kjo armaté ge shpar-
talluar, té pokté gené ata qé shpétuan gjallé, se shumica gené
praré ose kishin réné robér. Veté gjeneral Pessi, kishte béré
vetévrasje, kurse Italia shpalli dy dité zi kombétare. Me
gjithé kérkesat e vazhdueshme té qeverisé italiane, Stalini
refuzonte té jepte té dhéna té sakta pér robérit italiané né
Rusi. Mbas shumé ndérhyrjesh dhe presionesh, nga té katér
anét e botés. mé sé fundi Stalini cedoi dhe urdhéroi riat-
dhesimin e robérve italiang, duke filluar nga muaji gushi
1947. ' S ' o

Né peronin e stacionit iskin vendosur me dhjétéra apa-
raté_telegrafike mbi tavoling, qé robérit e riatdhesuar té laj-
méronin familiet e tyre. Ishte ngritur njé spital fushor, ku
né ekip i madh mjekésh dhe infermierésh na vaksinuan dhe
u jepnin ndihmé mijekésore robérve té sémuré. Populli, i
mbledhur prané stacionit,’me zor t¢ madh ndalohej nga kor-
doni i policisé. 'Dégjoheshin me qindra pyetje, me britma
té forta. «A ka njéri nga Torino, nga Forli, nga Rimini?,
nga Bari, ngd Katanzano. Lece etj.? Pérmendeshin emra
divizionesh, regjimentesh, fshatrash, skuadrilesh, etj. etj.
Aparatet telégrafike punonin pa pushim dhe me alfabetin
mors lajmérimin né t€ katér anét e Italisé se u Kthyen nga
Rusia ata gé kishin vijete gé ishin qené si té vdekur pér
familjet e ‘tyre. 'Pak mé larg aparateve mors, tavolina t&
mbushura me loj-lloj ushqimesh: pula t& pjekura, peshq té
férguidr, sallam, ‘torta, léng frutash, cigare e deri te gokolla-
tat.  Altoparlanitét bénin thirrfe té vazhdueshme, pér t8
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mbajlur rregullin, pér & mos ngréné me tepricé, pe1 té bete
vaksinat dhe pér paret qé u shpérndaheshin robervg pér
shpenzime udhétimi. Ishie njé ‘panair i vérteté: me dhgetert.l.
gazetaré, kineasté, fotoreporters, priftérinj, murgesha, qé
venin e vinin midis robérve. Uné nd jetén time s’kisha paré
zallahi vé tillé. Mbusha pléncin me ¢’'mé deshi e bardha ze-
mér dhe u ula né njé stol duke thithur njé cigare «Kamel».
Pamja ime e trishtuar gé ndryshonte nga pamja e gézuar
e Tobérve .italiané,_ térhogqi vémendjen e njé prifti té shlcum:
nga mosha. M afrue me shumé mirési dhe mé pyeti me zé
engjélior: «Po ti, biri im, pérse nuk telegrafon?»
«Padre, — i thashé, — ung skam familje, jam shqiptar».
«Shaiptar? AR, sa gjynak, po mos w mérzit. Zoti éshté i
magih». — Ai mé mori me vete- dhe mé shupri né kuvendin
e £ij, né periferi t& Udings. Mbasi béra banjé, mé veshi me
rroba té reja nga koka né kémbe., Até naté fieta né kuvend
dhe biseduam gjaté me padren pér c’kisha vuajtur gjaté
viteve té robérisé. Te nesérmen prifti mé shoqéri né koma-
ndén e karabinierisg gz Udinés. Njé oficer mé mbushi disa
formularg identiteti, q& Joyr shérbeja né armén e karabinie-
rise né Shqipéri, kapjen rop nga rusét, kampin ku kisha
vuajtur de_mmz.n e 1€ tjera formalitete. Mé dhané njé para-
dhe.n e d?”e. mé premtugn se mbas disa ditésh, si té béhej
vgnfzkt_n?:z ¢ dokumenteve, do té merrja njé shumé té miré,
per kohén e vuajtjes ng kampet- ruse. Qéndrova 20 dité né
Uding, dhe, pasi mé dhans paraté, u nisa pér né Barleta, ku
g‘?ne. te g?jymbu.l'luq?. Shumica e t& arratisurve nga Shqipéria.
Kz"gieta g‘je MetE né Roms, 15 mesérmen mbérrita né Barleta,
handormny T9ft & njohur mga ata qé kisha bashhke né
Tugosilavi %, nga ata gé kisha .bérs rrugén e kalvarit népér
-g $30% nga ballistst o Gijirokastrés etj. qé kishin ikur nga
frika e komunizmit, . pr4 mbytén me pyetje dhe nuk besonin
Pakenagusin . ACthYer nga Rusia, Morali i tyre ishte périoké.
s& kazenit I-i Ogt‘e Merzitjen e jetés sé kazermés e gjellés
Shiipérs ".en"é’f‘ Ja e shpresés- pér -njé kthim t€é shpejté né
dueshme. gie ..~Jg-_, IO e miré ekonomike dhe grindjet e vazh-
rreshin ;ntezene 1€ shkak q& dise nga kéta refugjaté té me-
dis . 'nga ébo%?em' jo € pastra, Duke dashur t& ndihmoja
ke, me paret ée mi, g€ ishin né gjendje: té. keqe. ekonomi-
- i RITEL € morg g démshpérblim: pér .robériné né Ru~
5, Sajova. njé ‘Punishte t5. yogar- klandestine, ku prodhonim
cigare me etikets shg;ptare: «Diamant», «Nuse»,- «Tarabosh»,
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etj. Duhanin e blinim népér katundet e aférta dhe pagetat &
shisnim kontrabandé, késhtu qé fitonim mjaft té€ holla. Po
kjo puné nuk zgjati shumé se na kapén. Punishten & konfis-
Luan dhe mua, sé bashku me dy shoké, mé arrestuan dhe na
cuan né njé kamp té rrethuar me, tela me gjemba né aférsi
t¢ Romés. Né kamp ishin disa mijéra, shumica rusé, polaké,
ceké, sllovaké, jugosllavé, kaukazas, armené, si dhe disa
shqiptaré. Njé pjesé ishin zéné me «presh mé duar», st puna
ime, njé pjesé tjetér dyshohej se ishin agjenté té dérguar
nga vendet e Evropés Lindore dhe njé pjesé kishin shpétuar
nga kampet naziste, por té paidentifikuar plotésisht. Me njé
fialé, té dyshimté. : :

Komandanti i kampit ishte njé major anglez, sa i rrep-
té, ag edhe korrekt. Ushqimi ishte i mjaftueshém dhe mje-
tet pér té kaluar kohén nuk mungonin. Kampi ishte i puji-
cur me kinema, salla bilardoje, ping-pong, shah, biblioteké
etj. Ky quhej «kamp seleksionimi», Njé pjesé riatdhesohe-
shin, njé pjesé dénoheshin me burg dhe njé pjesé tjetér i ni-
snin né destinacione té panjohura. ) )

Njé dité né kamp na erdhén disa nga krerét e emigra-
cionit dhe pikérisht Abaz Kupi, Vasil Andoni dhe Ernest
Koligi. Ata ishin 1€ shogéruar nga disa civile amerikané. Shku-
an né komandén e kampit dhe, mbas njé ore, gendra e zérit
lajméroi qé gjithé shqiptarét té grumbullohen né komandé.
Ishim rreth 30 veta. Vasil Andoni e mori- fjalén, duke na
treguar pércapjet e tyre prané Komandés Aleate’ dhe auto-
riteteve italiane pér lirimin toné nga ky kamp, gé konsi-
derohej gjysméburg. Disave si- puna ime na premtoi lirim té
shpejté, kurse Ahmet Xhaferit me shoké u tha-se autorite-
tet italiane dyshonin se ata, meqé kané qéné me Sadik Pre-
mten, mos jané dérguar pér diversion mga komunistét e
Tiranés. Megjithaté, na premtuan se do #’i vazhdonin pér-
pjekjet deri né lirimin e té gjithéve. : .

‘Abaz Kupi personalisht mé pérgézoi qé kisha shpétuar
gjallé nga Rusia dhe mé uroi t& shiheshimsé: shipejti, ‘mbasi
mé njihte qé kur. kisha shérbyer né Krujé. R ’

Nuk kaluan as dy javé dhe shumica e shqiptaréve u li~
ruan. Na cuan . né -Kazerta, prané Napolit, mbasi kampi i
Barletés ishte prishur. Vitin e Ri 1948 e: kaluam duke piré
dhe duke luajtur birhoz gjithé natén. Disa eimigranté nga
ata té. Barletés kishin mundur-té€ shkonin mé Ameriké; mbasi
té aférmit e tyre atje u ishin béré garent, kurse me té tje-
rét vazhdonim té qéndronim si peshku né zalls. .. "~ - -
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Kohét e fundit kampin toné e vizitonin shpesh delega-
cione nga vende arabe, gé kérkonin té relrutonin ushtaraké
té karrierés. Siria na paguante njé shumé té madhe si pa-
radhénie dhe do na njihte njé gradé mé tepér, nga ajo qé
kishim pasur né kohén e luftés. Feja dhe sidomos- paraja, u
béné shkak qé shkuan né Damask 80 oficeré dhe ménoficeré
me né€ krye kolorel Neshet Kolonjén, té ciliz mengjéheré i
dhané: gradén e: gjeneralit. Disq té tjeré u nisén né Egjipt
dhe Turqi. Delegacionet e huaja, té identifikuara ose jo, qé
vizitonin kampin, vinin duke u shiuar. Kjou ishte né raport
€ drejié me luftén e ftohts, Disa prej tyre, kur largoheshin,
na hidhnin dhe nga njé kocké pér ts lépiré. Ishte evidente
se me intensifikimin e luftés sé ftohte kundér vendeve ko-
muniste _ne, mbeturinat e Luftés . s¢ Dyté Botérore, béhe-
shim mé joshés pér shumé qarqe t€ Peréndimit.

U shtuan dhe ndihmat .nga shoqgatat bamirése, po gje-
ndja joné ekonomike ishte pér tu garé. Krerét dukeshin mé
rrallé. Ata wvizitonin kryeqytetet e Evropé's dhe Amerikés,
kurse ne, vegjélia, pak dinim se ¢’katranosnin ata, né ato bi-
sedyrzze. Edhg né kamp kishte filluar njé aktivitet i ethshém
politik. Takime, biseda, mbledhje, grindje, polemikeé, kriji-
me dhe ‘m@arje partish, deklarata, antideklarata. Kazani po
ziente me intensitet té ploté. Lindnin shpresa dhe pérpilohe-
shin plane. Neve, zerove, prapa njésheve, na kérkohej bind-
je, besim dhe gatishméri, -

Né fillim t& vitit 1949 na erdh; njé delegacion amerikan
ushtarako-civil. -Ata kérkonin 300 veta té moshés 20-40 vjec.
Oferra e tyre me pak fjalé ishte kjo:

) Kgntzgyenﬁz‘ prej 300 vetash do té shérbente si repart
nd.zhmes prane armaiés amerikane né Republikén Federale
Gjermane. : R

" Ushqimi, fjetja dhe veshmbathja ishin gratis.

Do té paguheshim nga 10 dollaré né dits, 5 prej té ciléve

do t% merrnim né doré dhe 5 ts tjerét do t& depoziioheshin

mbas pesé wvjetésh dhe do ma jepei e drei ér strehim
né SHBA. - JoPeT 8 drejta pér st

Nga fundi i marsit, me njé tren special u nisém pér
ne Munih. U vendosém ns periferi té qytetit, né disn ka-
zerma t€ vogla. Na ndané né tri kempani, nga 100 veta secila.
Cdo kompani kish nga dy komandanté né krye, njé ameri-
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matés amerikane. Njé sipérfage me disa mijéra hektaré toké
ishte rrethuar me tela qé pérshkoheshin nga rryma elekirike.
Né cdo 100 metra kish njé kullé rejash, e pajisur edhe me
projektor. Neve ma % caktua sektori 14. Né sektorét e tjeré
shérbenin reparte té formuara nga emigranté té vendeve té
tiera té Evropés Lindore, n& té shumtét hungarezé. Késhiu,
pas dy javésh instruktimi, filluam shérbimin. Na paralajmé-
ruan se mungesa mé e vogél e vigjilencés mund té shkak-
tonte n:é katastrofé me pérmasa biblike dhe pér gabimin
mé té vogél dilnim né gjyq. ushtarak. Shérbimi ishte 6-orésh,
3 oré ditéen dhe 3 mnatén. Njé dité né javé kishim pushim
dhe mund té shkonim ku té donim.

Me rastin e 28 Néntorit, erdhén pér té na vizituar Aba2
Kupi, Nuci Kota dhe Asim Jakova. Nga ana e komandés
amerikane, na pérshéndeti njé gjeneral me origjiné nga Dar-
dha e Korcés. Né fialimin e tij gjenerali na tha se sé shpejti
do té shikonim Shqipériné, se dita e clirimit po afrohej, se
duhej té pé‘rgatiteshim, poy nuk u fut né detaje. Té mesér-
men disa prej mesh i thirrén mé komandé. Aty ishin disa
oficeré amerikané gé ne: 8% kishim paré ndonjéheré, si dhe
Asim Jakova, gé luante rolin e pérkthyesit. N#& major ame-
rikan na tha se na kishin zgjedhur ne si mé besnikét dhe
mé té aftét. Mbasi té kryenim mnjé kurs gjashtmugjor, do té
na nisnin né Shqipéri, si pararojé, pér té marré disa té dhé-
na strategjike dhe pér té pérgatitur terrenin pér mjé zbar-
xim té mundshém. Disa prej nesh nuk pranuan té bénin pje-
sé né keété kontigjent, duke parashtruar loj-lloj pretekstesh.
Uné u ndodha né njé pozité té véshtiré, s’kisha si tregohesha
bukéshkalé ndaj Abaz Kupit, qé kish ndérhyré pér lirimin
tim nga kampi i Romés. Pranova me gjysmézéri, duke me-
nduar me mendjen time prej budallai se kushedi ¢’mund té
bohet pas gjashté muajsh. Po até dité na nisén me shpejtési
pér te njé bazé ushtarake afér Viz Badenit. Nuk na lané té
pérshéndetnim as shokét: kio ma béri pérshiypje té kege.

Né skajin e mjé aeroporti ushiarek, afér Viz Badenit.
ishte mjé shkollé sekrete, qé pérgatiste diversanté pér ven-
det e Evropés Lindore. Instruktoré: ishin oficeré amerikané
dhe giermané. Njé kosovar bénte punén e pérkthyesit. Na
stérvitén né orientim né ¢do rrethané meteorologiike, né har-
ta topografike, né radio transmetim, né pérpilim kodesh. né
pérdorimin e armés dhe thikés, né vendos‘en e minave, mu-
ndje. hedhie me parashuté etj. puné té kétij profili,.

N7é naté korriku té vitit 1950 grupin toné prej 16 vetash
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e hipén né njé avion ushiarak, pa shenja dalluese dhe sé
bashku me disa instruktors dhe bagazhet, u nisén drejt ju-
gut, duke mos na treguar destinacionin. Mbas tri orésh flu-
turim, -qvioni u ul né njé aeroport, nén dritat e forta té pro-
Jektoréve té fuqishém. Kur 2britém nga ai, dalluam njé qu-
tobuz,  njé kamion dhe dy xhipse ushiarake. Disa oficeré
greké na uruan miréseardhjen greqisht, kurse njé civil, i pe-
shur ‘me kostum -t& bardhé na foli shqip: «Miré se ardhét,
véllezér!, Kuptohej gé do té ishte ndonjé minoritar grek nga
té Shqipérisé, né shérbim té zbulimit amerikano-grek.

Instruktorét dhe oficerst hipén né xhipset, kurse ne me

minoritarin dhe n;€ oficer grek mé autobus. Bagazhet tona i
ngarkuam ng kampionin e mbuluar. Autokolona u nis né drej-
tim té Athinés. E lamé qytetin né krahun e djahté dhe fi-
lluam té ngjiteshim né disa kodra té pyllézuara. Xhipset qé
ishin para nesh 3 ndalén né njé kthesé té forté dhe ne pas
tyre. Na thané t& zbritnim nga autobusi. Materialet i shkar-
kuam nga kamioni. Mbi rrugé, né krahun e majlé, me vésh-
tirési dallohej n;€ vilé dykatéshe midis pishave, e veshur
me pllaka mermeri tg zi. Ajo qé e rreihuar me kangjella
hekuri té lartq dhe te porta géndronie mnjé civil me trup
kolosi. Megiithése kishte aguar dhe vila s’ishte as 40 metrq
iay-g nesh, ajo dallohej me véshtirési, sepse dukej tamam si
nj€ pjesé e peisazhit ts pyllit té errét dhe e plotésonte pér

ukuri misionin e saj té té qenit sekreie. Salloni i katit té
paré ishte mgjaft komod dhe i pajisur me njé numér té madh
koll?uké’sh. Mbasi 1gme bagazhet né njé dhomé pérbri sq-
Uonit, u ulem, Njs oficer grek ma porositi qé t& ishim t& kuj-
desshém dhe té “mos kémbenim asnjé fjalé me personelin e
shérbimit ts yilss, Cdo gjé, ¢do nevojé do ta Kryemim me
ndérmjetésing o pérkthyesit minoriiar, té veshur me kostum
té bardhé. A; gg té géndronte vazhdimisht me ne. Instryle-
toret, t¢ ardhur me e nga Gjermania, u larguan pér ns
Athiné dhe ng thans se do té shiheshim sé shpe 'ti.

. . Ne cuan né dushe. Ndérsa po laheshim, né njé dhoms
ttf katit tg paré na shtruan njé méngjes ¢ pasur, me gjalpé
€ freskét, lloje té ndryshme d-athérash, recgeléra, salluinra,
pije dhe ibrig ‘me kafe «Karamba». Na dhané dhe nga tri
pageta «Papastratoss. S héngrém méngjesin, na cuan né ka-
tin e dyté, ku ishin dhomai e fietjes. Nga lodhja, gjumi ne
2Zurt menjéhers.

Né orén 15.00 ng zgjuan nga gjumi dhe zbritém né katin

€ pare, ku kishim ngréns méngjesin. Na priste njé dreké ti-
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pike ballkanase: mish me bamje, kos, revani dhe ver té
kualitetit té paré. Kafja «Karambar nuk mungonte. Rreth
orés 18%, né mjé sallé po mé katin e paré, qé shérbente si
kinema, shfagén pér mne njé dokumentar pér ‘_.Shqipériné.
Ai ndahej né tri pjesé: Shqipéria pérpara 7 prillit 1939, Shqi-
péria nga 7 prilli deri mé 29 Néntor 1944, dhe Shgipéria
mbas vendosjes Sé pushtetit komunist e deri mé provokacio-
net né kufirin shqiptaro-grek, né gusht té 1949-s.

Qéllimi i filmit ishte qé té na ambientonte me Atdheun,
& cilin do ta shihnim sé shpejti. Pas kétij dokumentari, qé
vazhdoi rreth gjysmé ore, kaluam né sallén e lojérave, ku
nuk mungonte as bilardoja. Kishte tavolina shahu, loja tev-
lle dhe domino.

Mbas darke na shfagén njé film amerikan me kauboj.

Té nesérmen, mbasi héngrém méngjesin, na cuan né njé
dhomé té katit té dyté té mobiluar shumé miré. Né cast u dé-
gjuan uturimat e xhipseve dhe ne pamé nga dritaret instruk-
torét tané gé hyné né vilé sé bashku me oficerét greké qé
na pritén né aevoport. Ata, mbasi na pérshéndetén, na ndané
né katér grupe me nga katér veta. Né ¢do grup kishte nga
njé komandant dhe nga né radist. Grupi i poré, ku béja

jesé edhe uné, do té desantonte né zonén e Rezomés, disa
kilometra né peréndim té Delvinés. 1 dyti né zonén e Gram-
shit; grupi i treté né zonén e Burrelit dhe i katérti né Pos-
tribé té Shkodrés. Cdo grup u fut né njé dhomé fé katit té
dyté dhe filloi nga instruktimi. Né njé fage muri ishie njé
harté e madhe 3 x 2 metra e krahinds sé Rezomés. Ishte mjaft
e detajuar, Shtépité e _nacionalistéve ishin shénuar me bojé
té zezé. kurse ato té komunistéve me bojé té kuge. Ne do
té zbritnim né aférsi té fshatir Kopace, i lidhur me Ballin
né kohén e luftés. Na u tha se né zonén e Kurveleshit vep-
ronte grupi i «Ariut», Ahmet Kuka, dhe do té lidheshin me
t6. Na dhané detyrat, kodet, si dhe valét e ndérlidhjes me
radio. Na dhané gjithashtu parullat pér grupet e tera, qé
futesh‘in nga toka népérmjet kufirit greko-shqiptar si dhe té
tjera instruksione pér zonén ku .do té wvepronim.

Me réndési té dorés sé paré ishin informatat pér gjénd-
jen e rrugéve, si dhe kapacitetin mbajtés té urave. pér dis-
lokimin e reparteve ushtarake dhe armatimet e tyre, sido-
mos té dhéna pEr keshilltarét rusé. U béné pyetje e pér-
gjigje dhe diskutime.

Uné, duke ndier rrezilkun, kérkova qé grupi yné té fu-
tej népér mjet tokés, mbasi zona ku do té vepronim nuk ish-
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te as 30 kilometra larg kufirit grek. Kérkesa.ime u hodh po-
shté. Urdhrat ishin kategoriké dhe kot t& diskutoheshin. Kjo
mbledhje vazhdoi katér oré dhe, mbasi héngrém dreké, na
thané té pushonim se, po até naté, do niseshim pér Shgqipéri.

théve na u prené fjalst; njé heshtje prej wvarri. Psr Shqi-
Dériné kishim dégjuar gjéra te llahtarshme. Na kishin théné
Se, po té binim né dugrt e Sigurimit, do na e hignin mishin
me pinca, do na nxirrnin syté dhe té tjera tortura mesjeta-
re. Nga ana tjetér, agjentst e Sigurimit kishin shpérndaré
fshehurazi broshurat Pér gjygin e Hetem Cakos té zhvilluar
né Tirané. ’

) Né orén 21 ng lajméruan té 2britnim poshts, né dho-
men e ngrénies. Tavolinat gené mbushur plot e pérplot me

cigaresh «Papastratos». Ng dhané gjithashtu ngq njé gese me

ushqgime 1€ thata, gé i futém ne bagazhét tona & sjella nga
Gjermania.

kt@yesi me kostum té bardhé na buzéqeshi idhét dhe na pér-
shenc}eta me frazén «Mirupafshim. véllezér!s, Aeroplani, pa
she@].a .dalluese, me nié uturimé te madhe shurdhuese, mori
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m’u duk vetje si fantazmé qé fluturonte né njé hapésiré té
zezé pafund. Mbas disa minutash, rashé mbi degét’e njé fiku.
né oborrin e mjé shiépie té vogél fshati. Njé plaké doli né
deré té kasolles dhe, kur mé pa gé po géndroja midis degéve
té fikut, vuri ulérimén, sikur té isha «gofté largu». Nxora
thikén, qé e kisha té lidhur né krah dhe preva rripat e
parashutés; e lashé até mbi fik dhe i hoga siguresén auto-
matikut gé kisha né gjoks. Kalova gardhin e oborrit, kur
menjéheré dégjova breshéri automatiku dhe té shténa pu-
shkésh nga té gjitha anét. Instinktivisht hoqa ' kémbézén e
automatikut dhe zbraza njé karikator me 32 fisheké. S’kish
asnjé dyshim se ndodhesha i rrethuar nga forcat e Siguri-
mit shqiptar. Jo qé s’e dinim, por as na shkonte ndér mend
gé pér ardhjen e grupeve tona Sigurimi shqiptar i merrte té
dhénat nga zbulimi sovjetik dhe ky i fundit i merrte nga
oficerét madhoré amerikané dhe anglezé, né shérbim té KGB-
-sé sovietike. Rusét pér puné agjenture e derdhin floririn si
lumé. Kishim réné larg njéri-tjetrit disa qindra metra. Me
shokét e grupit nuk u takova mé. Lufte vazhdonte né erré-
siré dhe géllohej mé tepér né tym, sesa né objektiv. I vura
detyré vetes gé té shkoja drejt lindjes, drejt kufirit grek,
po terrenin nuk e njihja miré. Ecja si derr i plagosur, duke
yrapuar me té katra e me automatik né doré.

Sapo zbardhi drita, fillova té dalloja konturet e maleve
t¢ Stugarés. A do té mundje ti kaloja dot ato male? Pu-
shiét dhe automatikét dégjoheshin gjithnjé mé rrallé. Mbi
njé kodér pashé njé grumbull ushtarésh e oficerésh qé vézh-
gonin me dylbi. Isha béré ujé né djersé nga té€ vrapuarit
dhe nga frike. Kur ra dielli, ndodhesha prané fshatit Kako-
dhig, mbi Delviné. Ecja gjithnjé drejt lindles, por, ndeérsa
po kaloja mjé pérrua, njé thirrje e fugishme u dégjua nga
mbrapa ca shkémbinjve: «Dorézohu, duart lart!» Thirria u
shogérua me njé breshéri automatiku. Né krahun e majté
m'u duk sikur mé pickoi njé greréz. Vrapova dhe u futa né
njé guvé gé ndodhej aty prané. Tani isha i mbrojtur nga
mbrapa, nga krahét dhe pérpara kisha njé shkémb té vogél,
qé nuk i lejonte rrethuesit t&é mé diktonin. Njé léng i ngrohté
filloi té mé kullonte nga krehu i majté, ishte gjak. Hoqa
rhaketén, ngrita méngén e kémishés dhe i hodha plagés du-
hanin e njé pakete cigareje, e shtréngova me shami dhe m’u
duk se gjaku pushoi.

Thirrjet pér dorézim dhe breshérité e plumbave vazh-
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donin té férshéllenin mbi guvén ku isha futur. Truri im
ishte topitur dhe veproja thiesht si kafshét. Jashté g ‘émonin
thirrjet: «Dorézohu, je i rrethuar!» Uné sakaq heshtja, duke
mbajtur automatikun né duart qé mé dridheshin. Mbas pak
dégjova disa zéra fémijésh, ishin njé grumbull, 7-10 vjecaré,
gé njé oficer mbas tyre i drejtonte drejt guvés. Ate qén-
druan disa metre larg meje, me syté e trembur dhe me zé té
dridhur thoshin: «Ja, ja ku éshtél», duke mé treguar me gi-
shtat e tyre té vegjél. S’mund té gélloja mbi fémijét, ngrita
duart lart dhe dola, si ariu nga shpella. M’u vérsulén mbi
shpiné katér veta. M& carmatosén, dhe mé lidhén duart nga
mbrapa. Dy nénoficeré mé mbanin nga krahét, kurse shumé
té tjeré rrinin anash, me armé né duar. Mé zbritén poshté,
né njé rrugé makine, dhe, pasi ecém nja 30 miute né ké-
mbé, pashé qé na priste njé gaz plot me oficers. Njéri prej
tyre, i gjaté dhe zeshkan, mé pyeii se ku isha plagosur dhe
si quhesha. Mé hipén né makinén e tij dhe u nisdm me
shpejtési né drejtim té Gjirokastrés. Gazet u ndalén né obo-
rrin e spitalit. Atje mé vendosén né nlé dhomé dhe oficeri i
gjaté e zeshkan, gjithé autoritet, u fliste mijekéve duke mé
treguar mua me gisht. Mjekét me zhveshén xhaketén, mé
pastruan plagén, ma fashuan dhe u larguan sé bashku me
zeshkanin. Njé oficer e pyeti zeshkanin: «Shoku Kadri, té
n.semi?» «Nisuni, — tha zeshkani. — Und do t5 vij me
«mysafirin> t etér». Oficerét mé hipén né gaz dhe aty mé
lidhén kémbé e duar, késhtu, i shogéruar nga tre oficeré té
armatosur deri né dhémbé u nisém drejt Tiranés, me shpe‘-
tési té madhe.

Mbas pesé orésh, ndodhesha né qeliné nr. 3 t& burgu! té
Tiranés, ku mé zgjidhén vetém kémbst, N darké voné, u
kujtuan té mé jepnin njé copé buké dhe pak supé, ku mund
té numéroje kokrra: e orizit.

Té nesérmen mé wvizituan shuméd oficerd té Ministrisé
sé Punéve té Brendshme. mé bénin qindra pyetje. Hetuesi g3
mu caktua ishte Stavri Zharra, mjé bishé me fytyrs njerit.
ndonése me ne u so'l pak mé ndryshe se me té tjeré:. Kishin
hall qé té krijohej imazhi se Sigurim;i nuk i trajtonte diver-
santét e ardhur nga Peréndimi ashtu sic flitej. Kété e bénin
qé diversantét té mos bénin rezistencs.

Gjyqi yné u zhvillua"n'e' teatrin «Kosova». Na veshén me
rroba té reja, nga ato té€ bagazheve tona. Ishim gjithsej 12
veta.
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Né gjyg mora vesh se gjashté veta nga me, 1€ nisur
nga Viz Badeni, ishin vraré né pérpjekje, gjashté ishin zéné
té gjallé dhe katér vela, ata qé kishin desantuar né Gramsh,
kishin mundur té shpétonin, mbasi nuk ishin hedhur né ve-
ndin e caktuar, dhe kjo pér gabim té pilotéve. Ata mundén té
canin ferrén dhe té mbérrinin né Greqi shéndoshé e miré.

Mé dénuan 20 vjet burgim. Gjer tani kam vuajtur 12.
Mé ka léné déshira pér té jetuar; disa heré kam gené né
buzé té varrit, por gjallé se gjallé. Miré thoné: «I ra gurit

dhe e theu, i ra hekurit e pérkuli, i ra njeriut e duroi».
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SHENIM

Gjaté viteve 1949-1955, né& Shqipéri desantuan disa grupe diver-
santésh, té dérguara nga zbulimet anglo-amerikane dhe italiane né
kuadrin e luftés s& ftohis qé& zhvillohej midis dy kampeve. Kéta di-
versanté u hodhén né territorin shgiptar népérmjet qiellit, detit dhe
vendeve fqinje. Propaganda komuniste e atéhershme bénte njé& zhur-
mé shurdhuese, duke i paragitur kéta njeréz si vrasés dhe krimi-
nelé me damké, q& dérgoheshin né Shqipéri pér t& mbjellé zi dhe te-
rror. Gjyqet e tyre zhilloheshin me bujé t& madhe, duke u kthyer né
arena propagandistike kundér vendeve peréndimoré. Grupi i pars i
diversantéve u hodh me parashuta né malet e Kurveleshit, ne Ko-
rrik t& 1949-s dhe pérbéhej nga katér veta: Hetem Cako, Llukman
Luftiu, Kasem Zhupa dhe Zyber Lika. Mbas kétij grupi u hodhén
dhe grupe té tjera, n& krahina te

dhe vendin ku do t& desantohej grupi. Rasti e solli Qé né burgun e
Burrelit t& njihesha me njérin prej tyre, me Muhamet Hoxhén, ba-
shkéqytetar imi, njé babaxhan njeri, q& kishte provuar né shpinén
e tij vuajtjet e kampeve ts Lindjes dhe t& Peréndimif, i hedhur me
parashuté né Rrézomé ta Delvings, sé bashlu me tre shoké t& 1ij.
né verén e vitit 1950. Mbasi u njohém me njéri-tjetrin, ai me besoi
ditarin e tij, t& cilin po e botoj, pa bérs asnjé ndryshim.

1) N& burgjet e diktaturas komuniste na Shqipéri, kang vuajtur
dy njeréz me emrin Muhamet Hoxha dhe t& dy nga qyteti i Gjiro-
kastrés. Muhamet Hoxha pér ts cilin béhet fjalé te deklarata, ka

shérbyer si nénoficer xhandarmérie, kurse Muhamet Hoxha tjetér
ka qgené profesor matematike,
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PASTHENIE

Té nderuar lexues:

Gjithcka & lexuat né& kété libér éshié autentike pa asnjé trillim
ose produkt i fantagisé. Té pérshkruash tragjediné e madhe té bur-
gjeve dhe té kampeve té diktaturés komuniste t& Shqipérisé duhet
njé puné tejhomerike, se e tillé ka gené Kkjo tragjedi, si nga koha
dhe nga pérmasat.

Pér kété nuk mjaftojné, sikur gjithé Adriatiku té kthehej né&
bojé shkrimi dhe aielli i Shqipérisé né letér. Pér ¢do kamp dhe burg
mund té shkruhen disa volume dhe kjo u bie pér detyré studiuesve
pér té béré kérkime dhe pér té mbledhur kujtime nga ata fatké-
ginj qé kané mbetur ende gjallé. Personat pér € cilét flitet né li-
pér autori i ka njohur personalisht gjaté vuajtjes s€ dénimit dhe
puk pretendon aspak se ka kryer detyrén, duke dhéné disa pasazhe
té kétyre bashkévuajtésve.

U kérkoj té falur gjith& atyre ish-té burgesurve politiké. qé me-
ritojné té zénd njé vend nderi né historiné e dhimbshme t& kombit
toné dhe s’pérmenden né kété libér, se do té punoj gjer né frymén
e fundit t& jetés sime pér té nxjerré né pah aq sa mundem, ngjarje
dhe figura nga tragjedia gjysmé shekullore gé iu imponua popullit
shgiptar nga regjimi satanik komunist.

AUTORI

109



|
|

.. N

,

-
o

. LS

.

PN

P

. .
=
-

“Z 1
. w,
. t
- L3R



PERMBAJTIJA

— Parath&nie eeeeseeeeesssesnsonnecsrsssnessccstnacsnissiisiasssneenns vestesesasasassesate sessssssenes .
— Burgjet e shtent-burg cesesanses
— Rrathét e ferrit — Burgu i Gjirokastrés «ececesesennes sesorssessnrssesse
— Burgu i vjetér i TIranes eeeecssesscrccccss .

— Burgu i ri i Tiranés -

— Burgu-ferr i Burrelit ceeeceee .
— Kampi shfarosés i ‘Maliqit -
— Graté shqiptare né burgjet dhe kampet e dlktaturés komuniste <.
— Kampet e Borshit dhe i Pérparimit (i Shén Vasilit) ceeeseceeenremes .
— Kampi-skéterré i Spagit ceeeer o .

— Kampi i Qafébarit ..eseeees serevese

— Kampi 1 Valiasit ceeereesessseserersncnnceans teeeeesareeseansasnecsstse vee

— Kampi i stadiumit né& Tirané .

— Kampi i Jub@és eeeeeer socescrssisnescrsnsnes

— Kampi 1 Kozarés '

— Kampi i Gosés sé Kavajés eoeseecersseee tesverscersttesennsse tesensesssanasssssssssnsres .
— Kampi i Bedenit ceecoeemerereeeeces JE U RPTPTPPP P TSP P EY LT EN] e
— Kampi i Urés s& BONES «ecerveces [STTTTYPPIT cosensessrans cesresessesane ceranee sesaee
— Kampi i Bishqemit ...................................... veee RTSS

— Kampi pér hapjen e kanalit Peqin-Kavajé «...ceeeee resaneeeanesase .
— Kampi i Viashukut ccoececeres sevenee eersssstesnsensittans ceresessene e . .

— Kampi i Urés Vajgurore
— Kampi nr. 4, Tiran&
— Kampi i Rinasit .o
— Kampi i Varibobgs ..

— Kampi i Térbufit -

— Ka_mpi i Zadrimés ..ceeeeeer seressessersessssstsentrsntee . aeee
_ Kampi i stadiumit «Dinamo» NE TICANE ceererecrnrersraressarenrsssssseses .
— Kampi i ThUumangs -eeecseesseose cecsenns svensen . vesasarsane o

— Kampi i Bllokut «Puna» né Tirang ...

— Kampi i Sanatoriumit .....
— Kampi i Kombinatit Ushqimor, Tirang ..o -
— Kampi 1 Lacit ccccereercssnessncenne ceerueenns creressees avsssssanasses sreesessetsanenens .

-y ———

10
10
11
13
13
15
16
17
17
17
18
18
18
18
18
19
19
19
19
20
20
20
20
20
21
21

21
21
21

111




— Kampi i Rubikut
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* dhe périshumé vjet

“éshté dénmuar me 13 vjel privi
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_ Agim Musta ka lindlur mé 1929 né qytetin.
1

e Gji.rég;astras, dhe mé 1943 éshté shpérngulur
familjatisht né Tirané. Ka mbaruar Institutin
‘e Lart& Pedagogjik, F

ka shérbyer si mésues né
vé dhe Tirané. Mé 1962
ot s m lirie pér kri-
jimin e grupit socialdertiokrat. Mbas kryerjes
sé dénimif, ka punuar hé puné té rénda né
ndértim, gjersa-doli né ‘Prension. Ka gené pie-
sémarrés né grupin nispAétar pér formimin e

rrethet Sarandé, Kuco

Shogatés sé.Ish té Dénm uarve dhe té Perse-

kutuarve Politiké té Shuipérisé né Mars (¢
vitit 1991. Ka publikuar dhe dhjetra artikuj
o Shtyp'_“ e koh&s né pabrojtje té proceseve
demokratike dhe té ish bAshkevuajtésve té tij.
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